
МУНИЦИПальное бюджетное учреждение
<<СпОртивные сооружения г. В,цадимира>>

прикАз 
.:;

28 декабр я 202З года

об Утверэцдении Учетпой цолитики
МБУ <<СпортивЕые сооружения г. Владимира>>gа2024 rод

J\b 105

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06. 12.201 i м 402-ФЗ (обухгалтерс](оп,1 уче,ге)), проЪ",un," бухга.lrтерского учета, установленнымиЕдиным планом счетов бухгалтерского yoaru дп" органов государственнойвласти (государстRенных органов), ор.u"оЪ ,.aruo.o самоуправления, органовуправления госуларствеIlными внебюджетны]\lи фо"дurr,' государственньiхакадемий наук, ГосуДарсТВеННых (п,rуницигruпо"о,.r.l i;;;;;;"о'"'"".rрукции поего применению, ),l.вержденных приказоNI м01,12,201 0 Jъ l |7н; np"nu,J' и- миниil.р., ou 4;"#i,X';;Шii, fЧffi;;:,йчr;;и от |з.09,202з Jф l44H (о внесеl]ии изменений в Ф.д.рuruпurи стандартбухгалтерского ytteTa длЯ tlрганизаtций госуj{арс-..IJе}IIJого celffopa <<Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки>. уl-tsер}кденный приказомМинистерства (lинансов РФ о,,] зо. 12.20lZ.. io ZZ+n, np"nu.orr'-M""r.TepcTBaфинансов РФ от 01,06,202З ЛT s01^1об уr*й*о.FIии кодов (перечней кодов)бЮДЯСетной классификации РО nu 2024 гiд r"Z')оzц год и 
"u 

;;;;"вый период2025 И 2026 ГГ,)>;; 
-ПРИКаЗом 

Министерства финансов рФ от 21 .08,2о2зJ\ь lзбн<<о внесении изменений впорядок приfuIенения классификации операций секторагосударственного 
управления, утверл(дегtный приказоrчI l\4инистерства финансовРФ от 29 ноября2Oliг, Jф 209н>>; Федераль"о,",'rооо"ом от з1.0].2о2з N з89-Фзи ФедералъныМ законоМ от 27.11.202з N 539-ФЗ',,о u"...нии изN,lенений в частипервую и вторуЮ налоl-овоГо кодекса РФ, о,где_,lьные зако'одательньiе акты РФ ипризнании У,р{у_"^чми сиJIу отдельнь]х положений законодательных актовРФ>; приказом ФнС России о, r i.OB z023 N ёi-h|l5З1,.аи инь]д,Iи нормативно-правовыми актами о бухгалтерском учете и отче.гности

ПРИКАЗЫВАIО:
|- УтвердитЬ иЗМеFIеН}rУЮ реДакЦию Учетнойбюджетн ого учре}кден ия кС п орти вFrые coopr*.n 

"onif ffi;"й:;Ж;'ТН;бухгалтеРскогО учета и измеllеннук) редакциЮ УчетноЙ nunrrro" д;tя целей:";;ТТЪ:JТ СОГЛаСНО ПРИЛОЖеНИЮ, ВВести ее в действие с 1 январ я 2024
ДокУМенТооооооiоJ}Н'Jfr :ffi;i;:Ёff ::}ff ъ!""'Jtrfil;;;* jъъ*;
году, но не позднее 01 июня 2О24г, Внесение необходимых изменений в приказпроизводить в установленном порядке в случае из]чlеIJения законодательства РФи (или) нормативных правоtsых ак"гов по бю;fяtетt
РаЗРабОТКИ НОвых.r,о.обо, n.r.""o бюлжет'сl.о. по'rО,},|u":ffТ:.'#У УЧеТУ ИЛи

-I



2. flовести до всех слухсб учреждения соответс,необходимые для обеспе.lения реал изации УчеrrоИ non Ji;:J;.r"ДTiY#r;организации бухгалтерского учета, докуN4ентооборот.а, санкционированиярасходоВ учреждения, СотрудникаfuI Учреrкдеrrия изччи,гь В,части персональнойответственности 
'оряло* и сроки оопчr.,,r;;л';",l,;,л:операций и op.u"".-ii"" ;;;;;;;*Щ'1:ъ;Ж:Iffi"Т#ТТЖ;постоянно обеспечиват,ь выполнение требовпнии. iarrповливаеN'ых даннымдокументом, в части, касающейся их llеяl,еJlьFIости.

3, В соответствии с изменениями бюджеr,ного и на.погового законодательс,I.ва с01,01 ,2024г, орГанизациЮ веления бухгалтерского yLIeTa и хранения электронныхдокументов бухгалтерского y'eTa возложи'ь IJa руководитеJlя Учрехсдения.
4, Щllя реализации ЭfiО в Учреждении сlбеспечить рабочие места (компьютеры)СОТРУДНИКОВ' КОТОРЫе бУДУ' РабОТаТЬ в Э!О, поrпп,оо.нием к интернету.Приобрести и установить версию бухгалт,ерской программьJ, поддерживаюrr]ейиспользоВание электронных первичl]ых документов и их э,lектронных образов.ОРГаНИЗОВаТЬ ВЫПУСК Эле*lронных подписей длrI сотр}/дниI(ов в 

'аRисимост.и отих обязанностей и круга Ilо{писываемых
средства (например, " .r,.r'о,й *..rппйr'],,,]ý" T,i; "#fJ"T" #.IffiЖi:документов и оIIределить правила храIJеIIия.

5, ответственность за правильFlость ведения бtод>*етного
СООТВеТСТВИИ С УЧеТНОй ПОли'икой несе,г главный буr.u.п...j ;Ц:ЖНi"lu"u 

u

6. Контроль за выполнением нас.гоящего приказа оставляю за собой

Щиректор МБУ <<Спортивные
соорул(ения г. Владимира>>

{.В.Кузип
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Приложение
от 20. |2.202З""х!^хff/аг



I. Учетная поли,tика
мБУ <<Спортивные сооружения г. В.падимира>>

для це;lей бухгалтерского уче.rа

1. Организационные поло}кения

1.1. Муниципальное бюдя<етнс.lе учрея(дение <Спор,тивные сооружения г.ВЛаДИМИра>> (далее - Ynp.rno.n".j l,;;;Ъr." бюджетной организацией,осуществляющей соотlзеl.с.гlзуюLr]ие виды деrll-ельнос.l.и, огlределенныезаконодательс'вом Российсксlй Федерации и'Уставоп,t. Учредителем организации
;"#'#r:ПРаВЛеНИе 

ПО фИЗИu"ООй культуре и спорту админист рациигорода

1,2, Настоящая Учетная лоли'ика Учреждения разрабо.гаFIа в сOOтветствии стребованиями следующих документов :

- Бюджетный кодекс РФ (далеЬ - БК РФ);

;ffiТ]}ЪУjЬ;]l"н 
от 06. 12.20l l Л,r .iОz-оз ,,о бухга,ттерском учете,, (далее _

- Федеральный закон от l2,01.1996 лъ 7-ФЗ "о некоiч{]\1ерческих организациях''(далее - Закон J\Ъ 7-ФЗ);
- Федеральный стандарт бухгалтерского yLieTa дJIя организаций государственногоСеКТОРа "КОНЦеПТУаЛЬНые основь] бухr-алт,ер;;";'-;;;;;; отчетностиорганизациЙ государственного сек.гора';, уruaрrпоaнный Приказом МинфинаРоссии от 3 1 -12,20l б Л9 256гl (да.lrее - сгС ''КонцептуаJIьные основы'');- ФедераЛьныЙ стандарТ бухгал,герского учет,а лJIя орган изацийгосударственногосектора "основные средства", утверrкденный Приказtlмt Минфина России отзl.|2,2016 j\ъ 257н (далее - сгС i'O.no"nore 

средства'');- Федеральный стандарт бухгалтер.;о;; учета для организацийгосударсТвенного сектора "Аренца", утвержденный Приказом Минфина Россииот З 1 .\2.2016 ЛЬ 258н (дur.. _ сгС ''Аренда''),
- Федеральный стандарт бухгалтерского учеl.а для организаций госуларственногосектора "обесценение активов", ут,веря(денный I1риказоп,l Минфина России отз|.|2.20lб J\b 259н (далее - сгС i'Об..ч.п.u". 

onruBclB'');- Федеральный стандарт бухгаrrте.рского учета для организаций госуларственногосектора "ПредстаВление бухг,алтерскоЙ (финансовой) 
-' 

отчетности'',утвержденный Приказом Минфина России or.3l .l2,2016 ЛЬ 260н (далее - сгС"Представление отчетности'') 
;

- ФедераЛьныЙ стандарТ бухгалтерского учета дJIя орган и:зацийгосударственногосектора "отчеТ О движеFIиИ денежныХ средс.t.в'', у'вержденный ПриказоплМинфина России от 30,|2.2017 лЪ 2]8н йu;..- - сгС ''отчет о движенииденежных средств''),
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственногосектора "учетная политика, оценочньiе значения и ошибки''" утвержденныйприказом минфина россии о1. з0.12.201] .lчо zi+n i;;;;"-'ёia ,,учетная
политика");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственногосектора "События после отчетной o1lil", утвержденный Гlриказом МинфинаРоссии от 30,12,20l7 ,\kr 275н (,ца:lее - сГС "Liобоi,."u пос-це сlтчетной ,Даты'');
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- ФедераЛьныЙ стандарТ бухгалтерского учета дJIя ор.ан изацийгосударственногосектора "!оходы", утвер)tденный ПрикЬзом Йrпql"па России от 2].02.2018 ль32н (далее - СГС ''!оходы'');
- Федеральный стандарт бухгалr,ерского учета для организаций государственногосектора "Влияние изменений
Приказом Минфина России 

", 

*J3ъ"rЪo'lГ.ii'i# 
(;flý''-' .fЁtffi.*х";:изменений курсов иllостранI-1ых валют''):

- Федеральный стандарT'бухгалтерского учета для оргаIJизаций государственногосектора "Информация о связа],IFIых сторонах", Утверяtденный Приказопt МинфинаРоссии от 30, 12,201 7 ль 2]] н (iпл.. - ёгС 'И",Рор",uция о связанных сторонах'');- Федеральный стандарт бухг,а:l'ерско.о yLIeT,a д,пя организаций государственногосектора "Непроизведенные активы", уr"Ър*д."*,u,f й;;;; йiiп,рr"u Россииот 2В,02.2018 лЬ 34н (далее - СГС "H.npo".u.o.o,no,. активы'');- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственногоСеКТОРа "БЮДЖеТНаЯ инфорfuIация в буiгалт.р.lоi aф;;;;Ji; оr"..ности,,,
УТВеРЖДеННЫЙ ПРИКаЗОМ МИнQlиrrа России oi zB.oz.z0I8 л9 з7н (далее _ сгс"Бюджетная информация в бух.алтерской (финансово й ) от.летности'');- Федеральный стандарт бухгалтерского учета д,ля орган изацийгосударственногосектора "резервы, Раскрытие информ ации об ),с"цовных обязательствах иусловных актиtsах", утвержденный Приказопt МинсРина России о.г З0.05.2018 ль124Н (далее - СГС "Резервы''); 

rtlq r vvvУlИ L'l

- Федеральный стандарт бухi,алтерского учета дJIя организаций государственногосектора "!олгосрочнь-tе договоры]', уr*.рrпденный Приказом iИ"",Рrпu России от29,06.2018 Jф 145н (далее - сгё ''До,r.осрочньiе лоr.uuоро,''.1;- ФедераЛьный стандарт бухгалтерского учета для opl.aH изацийгосударственногосектора "Заlfасы", утвержденныЙ Гlриказом Й"нсРина России от 07. 12,2018 J\b256н (далее - СГС ''Запасы'');
- Федеральный стандарт бухгалr,ерского учетzt для ор.анизаций государственногосектора "БухгалтерскаЯ (финансовая) отчетIlос.гь с учетом инфляции'',утвержденный Приказом МинсРина России от 29. 12.2Ols й 305н (лалее - сгС"Бухгалтерская (финансовая) оiч е,гн ос'ь с учеl.ом и нф.lrяц и и'' ) ;- Федеральный стандарт бухгалтерско.о учета государственных финансов"нематериальные активь1"' утвержденный Приказопl Минфина России от15,1 1 ,2019 Jф l81H (далее - сг'с "lJeMa'ep"u-nonr. активы'');- Федеральный стандарт бухгал.rерскоI.о yLIel.a ;ос),i]арст.венных финансов"Выплаты персоналу", уru.р*денный Приказолr Миl;(lина России от l5. 11,20\9J\& 184н (далее - сгС ''ВыплЪr.ы персоt;а-пу''):
- Федеральный стандарт б),хl.алт.ерского уче.га r.осударс.гвенFlых финансов"Финансовые инструментьI". утвержденный Приказопt Минфина России от30,06,2020 J\& l29H (далее - с]гС "Фиllансовые инструменты'');- Федеральный стандарт бухгалтерскоt,о учета государственньiх финансов"Метод долевого участия"' утверждегIный Приказом Миrrфина России оl.з0,10,2020 J\& 254н (далее - сгС "Метод доп.*о.о участия'');- ФедеральныЙ стандарт бух гал Tep.no.o Y., a,,:u ur r'op.u*, 

"a 
uчи й государств енногосектора "f,олгосрочные договорь1", Ут,вержд.пп'о,й Приказом М;"ф;u России от29,06,20'8 лгs 145н (далее - сгС " !олгоЪрочные до.оuорu, '';;- Федеральный стандарт бухгалтерского учет,а д_пя орI.анизаций государственногосектора "Концессионные сог,паrпения'i. уrп.рп,r,Ьllллый Приказсlшл МинфинаРоссии от29.06.2018 л! l46H (далее - С]ГС'i Коцц...ионFIые соглаIпен ия'');
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- Единый план cLIeToB бухгалтерского учета для органов государственной власти(государСтвенныХ органов), органоВ мест.FIого самоуправления, органовуправления государственными внебюджетI-1ыми фопдu*u, государственныхаКаДеМИй наук, государственных (муни ципurо"о, *1 ;;Ё;;; 
"О] rr".ожденныйПриказом Минфина РоЪсии от 01 .lz.zo10 ль 

';rn 
(ддд.Ъ вдйпu,И план счетов);- Инструкция по применеFIию Единого I]JIaHa сче,гов бухга,,rтерског,о учета дляорганов государственной влас'и (государс],вецных органов). органов местногосамоуправления, органов управлеIlиrI гос),/lарствеFlными внебюдяtетнымифондами, государственных академиЙ наук, .о.удuр.rвенных (муниципальных)

УЧРеЖДеНИЙ, УТВеРЖЦеННая Прика:зом Минфина россии от. 01.1b,zol0 ль 157н(далее - Инструкция Лч l57H);
- План счетов бухгалтерсl{ого учета бюдrкетных учре>trдений, утвержденныйПриказоМ Минфина России от l6.12.20l0 Лlr l]1H (да,тее - lIлан счетовбю цжетных учрежден ий) ;
- ИнструКция гrО применеНию Плана счеl,ов бухr,алтерского учета бюджетныхУЧРеЖДеНИЙ, УТВеРЖЛеННаЯ Приказопл Минфина россии о. 1й.22щ0 J\ъ 174н(далее - Инструкция l\& 174rl);- Приказ Минфина России о,т З0.03.2015 м 52н ''об утверждении формпервичных учетных документов и регис'ров бvхгаJIl,ерского учета. llрименяемь]хорганамИ государственttой власти (государственныN,lи органами), органамиместногО самоуправления, орI,ана]чIи угIравле[lия .осуларственнымивнебюджетнымИ фондапIи. государс.гвеI-tIJыми (муниципальными)
учреждениями, и Методических указаний IIо их llрименению'' (далее - Приказминфина России Ль 52н), вклtочая Прилоlкение Лq 5 кметодические указания поприменеНию сРорМ первичгiых yLIeTt-Iыx локумен.гов и формированию регистровбухгалтерского учета органами государственной власти (государственнымиорганами), органами местного саNIоулравJIения. органами управлениягосударственными внебюджетными ф.о"дurr, государственными(мунициПальными) учреждениями)) (далее - Меrодrческие указания Лч 52н);- Приказ Минфина_ России от |5 .04.202l лЬ б ] н ,,об 

утвержденииунифицированных форn, электронных доку]\4еI{тов бухгалтерского учета,применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учетаГОСУДаРСТВеННЫХ (МУНИЦИПаЛЬГlЫх) учре}кдений, и мет"о;:,.;;;*lпuruп"й по ихформированию и применению"_(да;rее - Приказ Минфина РоЪсr" }l9 61н),включая Приложение лЬ 5 <Ме,год".,..,,". 1:nuru""" по формированию иприменению унифицированных сРорп,l ,r,.оrро"ч,ых докуNIентов бухгалтерскогоучета при велении бюджетного уче'а, бухга.,rтерского учеl.а госу/]арственных(МУНИЦИПаЛЬНЫХ) УЧреждений> (далее - N4е.годuч..,,". указания лч 61н);- УКаЗаНИе БаНКа РОССии от l I.СjЗ.zОl4 Ла 3210-у "о порядке ведения кассовыхопераций юридическими лицами и упрощенIJоN4 порrIдке ведения кассовыхопераций индивидуальныN,lи лредприни]uа.гелrIми и субъектами малогопредпринимательства'' (далее * Указание Лл 3210-У);- Указание Банка России от 09j2.2019 rчr-iзцв-У ,,О правилах наличныхрасчетов" (далее - Указание Лi: 5348-У);- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовыхОбЯЗаТеЛЬСТВ, УТВеРЖДеННЫе ГIриказом Йинфина россии от 1з.06.1995 л9 49(далее - l\4етодические указания М а9);
- Правила учета и хранения драгоценных ]чlеталJIов, Драгоценных камней ипродукции из FIих, а также ведения соотвеl,с,гвуrоrцей отчетности, утвержденные
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Постановлением ГIравительства РФ о,г 28.09.2000 Л! 731 (да-пее - Правила учета ихранения драгоценных ме,галлов, драгоценных кап,tгtей и продукции из них, атакже ведения соответствующей отчетности);
- Инструкция о порядке составления, представJIения годовой, квартальнойбухгалтерской o.",i,o"" государсТвенных (п,rуниципальных) бюлжетных иавтономных учреждений' утвержденная Приказом Минфина России от25'0З'2011 ЛЬ 33Н (ДаЛее - ЙО'.rруоция JYл 33ц); - Приrtаз минфина россии от09.t2.2016 М 23lн ''Об утtsер}Irдеrши Инстр),кцирt о порялке учета и хранениядрагоценныХ металлов' драг,оцеr{ныХ камней. пр<.rдуоцп" и|з них и веденияотчетности при их производстве, использовании и обрашtении'' (далее - ПриказМинфина России Лb 231н);
- Порядоlt (lормирования и llрименения кодов бюджетной классификацииРоссийской Федерации, их с,грук'ура и принци''i назнаLtения, утвержденныеПриказоМ Минфина РоссиИ о,г 24,05.,2022 лЬ 82гr (далее - Пороооп Nл 82н);- Порядок применения класси(lикации операций сектора государственного
УПРаВЛеНИЯ, УТВеР}КДеННЫЙ ПРИКаЗом МинсРина России от 29.||.2017 ль 2о9н(далее - Порядок прип,lенения КоСГУ, Порядок Лч 209н).

1,3, Ведение бюдrкетного учета tsозложено на бухгалтерию. Сотрудникибухгалтерии руководствуются в работе дол}кностныN,Iи инструкц иями.ответственным за веление бrодrкетLtого yrlg.la в учреждении является главныйбухгалтер. (Основание: LI. З ст. ] Закона ль 402-Фз,)

1,4, Порядок передачи документов и деJ] при смене руководителя, главногобухгалтера лриведен в Приложении Л! l l ,, пuЪ".оrutей Учетной политике,(Основание: п. l4 Инс,грукции ЛЪ l57гr)

1.5, В Учреждении дейст,вуют постоянные комиесии:
о Комиссия по поступлению и выбытию активов:. ИНВеНТаРИ:JаЦИоннаЯ КоМиССИя;, 

ъЁrп:.ия 
по проверке показаний спидоме,гров автотранспорта, расхода

1,6, При внесении изменений в учетную поли'ику главный бухгалтер оцениваетв целяХ сопоставлениЯ отчетIlос"Ги cyll{ecT,tseHHocTb измеFIенИя показателей,отражающих финансовое положени9, сринансовые результа,гы деятельности
учреждения и движение его денехtньiх средств на оснOве своегопрофессионального суждения. Также на основе про(lессионацьного сужденияоценивается сущес,гвенность оrпибок оl,четного периода, выявденных после
утверждения отLtетности, в целях принятия реttlения о раскрытии в Пояснениях котчетносТи инфорМациИ о сущестВенных ошибках, (Основание: пп 17,20,з2 сгс<Учетная rrолитика, оценочные значения и ошrибки>.)
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2. Технология обработки учетной информации

2.1. Форма ведения учета -
процрамм (Основание: пп.
политика"):

2.2. Без,uдп.*uщего офорпtr.о,rо пЙ*i
любые исправления (добавп.r,"a новь]х загlисей)

(свtlдных) учетных документов
в электронных базахданных не

автоматизированнffI
6, 19 Инструкции

с применением
м 157н, п. 9

компьютерных
сгс "учетная

допускаются.
2,3,в целях обеспечения сохранности электроннь]х данных бухгалтерского учетаи отчетности: на сервере еяtедневно производится сохранение резервных копийбазЫ <Бухгалтерия)), еженедельно кЗарплата>. По итогам каждогокалендарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в электронномвиде, распечатываются на бумаlкный носитеrо 

" 
полrиваютсrI в о.гдеJrьные папкив хронологическом порядке. (Оснсlва'ие: пуIJI(т l9 Инструкции к frr"ory планусчетоВ М i57H, пункТ 33 сгС кКонцепТ)/аль}lые осгIовЫ бухl.чета и отчетности>.)

3. Правила документооборо.га

3,1, Порядок и сроки передачи 
'ервичIJых учетных документов для отражения вбухгалтерском учете установ-пеrrы в граt!"пь допуrентооборота в Приложении М4 к Учетной политике. В .oo,u.r,..";; -; '.;;онодательством 

РоссийскойФедерациИ О бухгалтеРском учете для упорядочения потока документов,необходимых для ведения финансово-хозяйст,венной деятельности, ихсвоевременного и качественного составление, а также в целях рациональногорасtrределения должностных обязанностей п,tеrкду работниками, оптимизации

l

Наименова""е ра.дела учета

БухгалтерскиИ yqg.. lC8.3: 

-

<Бухгалтерия
гос}{арсl.вен ного учре}кif ения)

Налоговый учет

государственного учреждения>
Расчеты с персБалом lC8.3: <Зарпrlата и пuдрui

государ ственного учр еждениJI))
Кассовое 

".попй""БlБЙд* й
расходов

суФд IC

Передача oru.rro"r" в ФIlС.
ОСФР, органы статистиItи по
телекоммуникационньlм канал ам
Бухгалтерская Ф-r*."-.r'
отчетность Учредителю

svod - srпагt

деятельности учреждениrr FIa

официальном сайте

bus.gov.ru
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докуменТооборота И I(оординациИ деятеJIьностИ различных служб иподразделений внутри учре}кдения разработан приведенныЙ ниже графикдокументооборота в целях бухгалтерского учета. График документооборотаустанавливает правила документооборота и технологию,,обработки 
учетнойинформации, в том числе порядок и сроки передачи первичных (сводных)учетных документов в бухга:

Ьб".u"", .;.;";;"; ""o"J;#;x,"-жJ}lT,:J Jъ*хlтffi r.'ffffiHJдокументооборота, В этих целях иN4 tsручается выписка из графика, в которойперечисляются документы, относящиеся к сфере деятельности исполнителя,сроки их представлеFlиЯ и лодраЗделениЯ },чрея(дения, в кOторые онипредставляются. ответственность за соблю/{еп"Ё .pn,P"ou оЬоуrентооборота, атакже oTBeTcTBeHt{ocTb за своевремеFiное и доброкаче.ru.йо. оформлениедокуменТов, cBoeBpeMeHHyro передачу их длЯ отражеr]ия в бухгалтерском учете иоТЧеТносТи, лосТоВерFlосТЬ соДержаш(Ихся В НИх ДаННых НесуТ Лица, соЗДаВшие Иподписавшие эти доt(ументы, Контроль за соблюление]\{ исполнителями графикадокументооборота по учрех{дению осущес,гв.llяет главный бухгалтер. ГрафикдокуменТооборота детализирован по следуюtци]\4 учас1кам учета: графикдокуменТооборота по учg1,' ТРуда и зарабоr,ной пла,гы; график документооборотапо учету нефинансовых активов; .puqr"n докуме}lтооборота no й... и прочимоперацияМ, (Основание: п. 22 сгС кКонцептуальFIь]е основы бухучета иотчетности)), подп. ((д)) п. 9 сгС ''Учетная политика'')

З,2, Щля отрах{ения объектов учета и изi\,'енrl}оtl{их их (lактов хозяйственнойжизни используютсrI неунифицированtlые форпlы лервичных учетныхдокуменТов, разработанньiе са]\4ос,гоя'гельно. гIривеленные в liриложении ЛЬ З кУчетной политике, (Основание: tl. 2, 4 ст.9 Закона Л9 ,t02-Ф З, rl, 25-26 сгс
пff:;ý",уальнь]е 

основы", п. 9 CI-C "Учетная ilоjlи'ика". Ме.годические указания

3,3, Следуюrцие первичные уче,гLlые документы составJшются на бумажномносителе: любые документы во взаиморасLIетах с контрагентами (в частности,накладные' счета на оплату, актЫ О выполнениИ работ И оказании услуг),заверяются собственноручной подписькJ ответ,ственных JIиц. 11ервичньтеучетные документы, которы]vlи оформляются факr-ы *оaоиar"iнной жизниучреждеНия, подлИсываются должносТнымИ лицами в соответствии с <Перечнемлиц9 имеющих право подписи денежных и расчётных документов, финансовых икредитных обязательств, лервичных докумеI{тов)) Прилояtения ,}ф 2 к Учетнойполитике. ПофамиЛьный списоК сотру/]l]иков) имеюUlих праtsо подписи,утверждаетсЯ отдельныМ гIриказоМ руководи],еля. Иные первиЧные учетныедокументы составляются в виде электроI{}lых докуменl.ов, Il.,дписанныхквалифицированной электронной подп"aia. " lIредусмотрен}lых случаяхпростой электрогtной подписьЮ. Есл" ,lr.дaральнымИ законами илипринимаемыми в соо,гветствии с tлими ilормативными актами предусмотреносоставление и хранение на бу,мажном носитеJIе первиLiного учетного документа,составленного в виде электронного докуп{ента, изго"гавливается копия такогопервичного учетного документа на бумажном носителе, (Основание: ч. 5, б ст, 9Закона J\b 402-ФЗ , п, З2 CiC "Кп"цептуальные осноtsы", Методические указанияJ\Ъ 52н)

9



]

3,4, К учету приниN,lаIотся док)/N.,lенты о приемке1 универсальный передаточныйдокуменТ илИ счет-фак,гура о1' контраl-ен,гоВ (r,u.ruЪщ"оо", исполнителей,подрядчиков), оформленные в электронном виде и подписанные ЭL{П в ЕИС<<Закупки>. Правом подписи указаIJных документов обладают оотрудники,перечень которых утверх(дается приказом руководитеJlя.

3,5, При поступлении документов на иностранном языке построчный переводтакиХ докуменТов на русский язык осуЩествJIяется сотрудником учрех{дения.ПеРеВОДЫ СОСТаВЛЯЮТСЯ На отдельном док},ме}iтеt :]аверяtотся подписьюсотрудника, составИвIлего гlеревод. и при кJlilДы ваются l( гIервиLI ным локументам,в случае невозможljости перевода докуN,Iенl,а привлекаетсrI профессиональныйпереводчик. Перевод денея(нь]х (сРинансовых) ДОпl,пr.пrо" заверяетсянотариусом, Если документы на инос,.ранно]чl языке составлены по типовой
форме (идентичны по колиLlес.гllу цlаф. их FIазваIIиIо. расшифровке работ и-г. д, иотличаются только сумп,rой), ,го I] отношении их постоянньiх показателей
достаточНо однократногО tIеревода на русскИй язык, Впоследствии переводитьнужно только измеt"Iяющиеся показатели .цанного первичного документа.(ОсноваНие: пункТ з 1 сгС <КонцелТуальные основЫ бухучета и отчетности>)

3,6, Щанные прошедших внутренний конr,роль первич'ых (сводных) учетныхдокументов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах,составленных по формам учета. операции, для которых не t]редусмотреносоставление унифицированных форм 'ервичных документов или формпервичных документов, разRl!сl_'анных ор.анизацией, оформляютсяБухгалтерской справкой (ф 0504S3З) При,,.obror"rJ;;"- Б]хгалтерскойсправке (ф, 050483З) прилага}о,гсrl расчет и (и.,rи) оформленFIое в йuпо.п.нномпорядке <Профессиональное суждение>, (Основание: ч. 5 ст. l0 Закона лъ 402-ФЗ, п. п.2З,28 СГС "Концепт)альные OCI.IOB1,1'', п. ] 1 Инсr.рукции Лч 157н)

з.7 . Регистры бухгалтерскогоJ,l , гýi и(;,l,ры 0ухгалтерского учета форп,lирчлотся I] виде книг, журнitJIов,карточек в форме электронного докуN,Iента (регистра), содержащ..о rп.пrроннуюподfIись, В случае отсуl]ствИ,I техниЧескиХ во:зп,tонtностей - на бумажномносителе, Формирование регистров бухгалтерсltого учета на бумахtном носителе
предусмотренной в Прилояtении ЛЬ 14 к
Инструкции Лч 157н)

3,8, Лицо, ответственное за составJ,Iение копии электронного докумеI{та набумажном носителе, проставляет в заверяеN,{оiчl док},N,lенте отметку ''Верно'',указываеТ наименование своей должносl,и, IlpocTaвJlriel' подIlисЬ и еерасшифровку (инициалы, фами-lIию), а,гакже дат}, завереFIия копии (выписttи издокумента). При представлении кOпии В Другуlо организацию отметка озаверении дополняется надписью о месте хранеFlия документа, с которого былаизготовлена копия, и заверяется печатью. (Оснсlвагlие: Методические указания }1Ъ52н)

3,9, Внутренний кон,lроль совершаемых фактов хозяйственной жизниОСУЩеСТВЛЯеТСЯ КОМИССИей ПО ВНУТРеННеМУ контролю в соответствии с порядком,tIриведенным в Приложении }ф 10 к Учетной политике.

осуществляется с
учетной политике.

периодичноQтью,
(Основание: п. 19
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З,10, Изменения в стаLIдартах <I{онцеп,гуальные основы>> и кУ.летная политика))в закреплении обпцих правил I1роl]еl(ения инt]ен.гаризации и требований кдокументообороту необходимо внедрить в Учрех{ilении с 01.0 1.2024г.по мереГоТоВносТи, но не ПоЗДнее l икlля 202ul года. 
'

В соотвеТствиИ с закрепленными требованиями к графику документооборота встандарте об учетной политике, в нем необходиNtо указывать наименованиедокумента, его вид и информацию о реквизитhх или наименование с номеромприменяемой унифицированной формы. В графике документооборота следует
указывать обязательные условия для составле'ия и Ilередачи первички, а такжепорядок, как правильнс) принимать ее к бухуче.г1,.

3,11, Учре}кдение с N"IOMeH'l,a готовности применеIlия эдо в 2024 году, но непозднее 01 июня 2024г., применяет эJIе*тронIJые Qlормы первичных документови регистров бухучета, обязательные к приfi,lенени}о по приказу Минфина от28.06.2022 Jф l00Hc 1 января 2024 года:

. Акт о приеN,Iе-лередачL- объектов нефиналlсовых ак-гивов (ф. 0510а48);, Накладная на внутреннее перемеLцение объектов нефинансоtsых активов(ф. 0510450);

. Требование-накладная (ф. 05l045l);. Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 05 l0452);. Карточка учета капитальных вложений (ф. 05092l l):, Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).

А также в перечень угrифицированIlых (lopM первиLIныХ yLle.I.HыX докумен.гов ирегистров бухгалтерского )'Liе,га входя,г: вел()]\,Iос1.Il I.РУППОВОГо начислениядоходов, иакт О коFIсерваЦии (раскоFIсерl]ациLl) об,ьекта осLlовI]ых средств,извещение о начислении доходов (утсlчltегtии начислегtия), ак-г приема-передачиобъектов, получеFIных в личное пользование, arci об у,т.иJIизации (уничт,ожении)материальных ценнос,гей" ак,т, сl rIризнаFIии бсзrrадежной ; tsзысканиюзадолжеНностИ по доходам. велоiчlОс,гь lliitlиСJIеI{иЯ лоходов бюджета, решениео прекращеЕlи и признtlния аlt,ги вам и объектов нефи HaI]co Bbi х акт.иво]], реlIJениео проведении инвентаризации и др.
Щанные формы применяютсrI 

'ри самостоя"гельно]\4 оформлении учреждением ирегистрации фактов хозяйственной жизни.

З,12, Учреждение 
''рименяет 

путевоЙ лист в электроIlной форме, утвержденной вэлектронНом формате ФНС. (Основание: Фелеральноrй закон от 06.0з .2022ль з9_
Фз) 

l-"-

З,13, !окументы, сос'авляемые в эjlектроLIном виде" храFIя.гся в томах на съемномжестком диске в течение срока, ус,гановленного в соответствии с правиламиорганизации государствеllного архивного де-lа в Российской Федерации, но неменее пяти леТ после окончания отчетI]ого года" в которо]\,{ (за который) онисоставлены.

з.|4. Первичные и сводные уtlе.гные докумеFIl.ы" бухгалтерские регистрысоставляются в форме электронного документа, полrrисанногоквалифицированной элекrронной подписью, Пр" отсу.гствии возможностисоставить документ, Регистр в электронFiом виде, он может быть составлен на

1\
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бУМаЖНОМ НОСИТеJlе И ЗаВеРен собственноручной IlодIIисью. слисок сотрудников,имеющих право подl]иси эJlектронных докумен.гов и регистров бухучета,
утверждается отдельным приказом руководи"геля.

3.15. По требованию ко[{тролирующих ведомсl.в г]ервичные документыпредставляются в электроIJ}lо]\{ виде. ГIри rrевоз\,lо}(нос,ги ведомства получитьдокумент в электронном виде копии электронных первичных лOкументов ирегистров бухгалтерского учета распечатываhтся на бумаяtном носителе изаверяютСя руководителем собственнсlру,tноЙ подписью. Пр" заверении однойстраницы электронного докуменТа (регистра) гIроставляется штамп <<Копияэлектронного документа верна)), должность заверившего лица, собственноручнаяподпись, расшифровка подписи И дата заверения. Пр" заверениимногостраничного документ,а заверяется к()пия кaждого jlиста. (основание: часть5 статьи 9 Закона от 06. 12.201 l N,] +оZ-ОЗ. пуFIкт l l Инс.грук,,"" к Елиному планусчетоВ ЛЬ l57H, пункТ з2 сI,с] <<КонцепТl,u-пiпо,. основЫ бухучета и .,тчетности)),МеТОДИЧеСКИе УКаЗаНИЯ, утвер}кденные приказоiчI минсрина Ьт з0.0з.2015 ль 52н,статья 2 Закоr.rа от 06.04.20l 1 N9 63-ФЗ)

3,16, Электронньiе докумеt-Iты, подписанные квалифицированной электроннойподписьЮ, хранятся в электронFIом виде Fla съеi\,1ных носителях информации всоответсТвии С порядкоМ yLIeTa и храненИя съемных нсlсителей информац пи. Приэтом ведется журнал учета и дtsижения электронных носит.елей. }курнал долженбыть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение ихранение журнала возлагается приказоi\I руководителrI на ответственногосотрудника учрежДения, (Основание: пункт 33 сгС <Itонцептуальные основыбухучета и отчетнОсти)), пуFlIt,Г 14 Инс.грУкции К Е,циному плаFtу cLleToB ЛЪ 157н)
з,l7 , При необходимости изго,говJlения бумаiкных ltопий электронныхдокументоВ и регистроВ бухгалr,ерского у.iе,га бумажные копии заверяютсяштампом, который проставляется автоматичеёttи при распечатке документа:<!окумент подписан элеl<тронной подписью в си.теме электронного
докуменТооборота мБУ <Спорт,ивные сооруяtения г.В,lадимира)))), - с указаниемсведениЙ о сертифИка,ге эJIеКтроrrноЙ полписИ * t(O\4} выдан и срок действия.щополнительно сотрудник бухiалтерии, о,гвеl,с,гвенгlый за обработку документа,ведение регистра, ставит I{адпись <<Копия верна))! Даr.у распечатки и своюподпись, (Осrrование: пунк' з2 сгС кКонцептуальные oc'oBbi бухучета иотчетности>)

4. План счетов

4.1' Отражение операций при ведении бюд;кеr.ного учета в Учрежденииосуществляется в соответствии с кРабочиi\{ плано]\{ счетов)) Прилоrкения ЛЪ 1 кУчетной гIолитике. (Основание: пп. 2. б Инструкllии к Единому пJtану счетов'дl! 157н, ИнстрУкция 162н, п. l9 СГС <t{оrlцептуальные основы бухучета иотчетносТи)), подп, <б> п, 9 сгС <Учет,ная политика, оценочные значения иошибки>)

4,2, Номера счетов бюдхtетного учета в Рабочем llлаL{е счетов включают:- с 1 по 17 разряд коды бюджетьlой классификации Российской Федерации;- в 18 разряде код вида финансовогtr обеспЬ..,.пuu (деятельности):
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2- приносящая доход деятелLl Iосr-ь (собс'ве}l tl ые дохо/{ы учреждения);3 - средства во временном распорях(еt-iии;
4- субсиД ии на выПолнение государсТвеIJ н огО ( мун и ципальн ого) задания,5- субсидии на иные цели;

- в 24-26 разрядах номера счета отражаютСЯ КОi]ы классИфикации операцийсектора государственного управле]lия (КОСГУ). (OcHoBanr., nn. 2,6Инструпц""к Единому плану счетов J\[b 157н. Игrструкц 
^" 

idi", [1орядок Ns 8iH, 11орядок JФ209н).

4,з, С 2024 года следуеТ использовать новые правила применения кодовбюджетной класси(lикации и Косгу. Внести ts систе'Iу учета изменения иприменить новый Порядок применения КБК, утвержденный приказом Минфинаот 0I.06.202з ль 80н; Ho'yro редакцию Порядка применения косгу,
утвержденного приказом Минфина от 21.08.2023 Л9 l36H; применяl,ь измененFlыеправила некоторых кодов косгу, утвер)+\.ценIльJе Ilриказом Минфинаот 2|,08,2023 Л! 1Збн, разъясненияN{и Мин(lигrа и,з системного письмаот 26,06.2023 ЛЬ 02-Оl-Обl5924З.

4,4, В планируемые затраты по коДу 224 косгу включается tsозмещение
расходов по отдельному договору с аре}iдодаl,е.гIеN,{, ссудолателем на возмещение
ПОНеСеННЫХ ИМ РаСХОДОВ, СВЯЗаННЫХ С СОДеРЖаНИеМ И Эксплуатацией 

"б;;;;аренды, безвозмездного пользования: наJIог на имуLtlестtsо и земельный налог;коммунzlJIьные услуги; услуги свя:]и; иные расходы, связанные с содержанием
и эксплуатацией объекта аренды, безвозмездного ltоJIьзования.

4,5, Ведение учета в разрезе аналитических гру]lп <Гран,гы>> и <<Пожертвования)
осуществляется по видам грантов и пох(ертвований.

4.6. КРОМе забалансовьlх cLIeт.oB, утвержденных в Инструкции ЛЪ t57H, 162нсубъектЫ уче,га могу1' приl\tенrIтЬ ДОГIОjlнитеJIьllьiе заба-цансtlвые счета,
утвержденные в Рабочем плаFIе cLleToB.

5. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдеJIьных видов
имущества и обязательств

5.1. Общие положения

5,1,1, Бюджетный учет ведется по гlервичны^,I документам, которые проверенысотрудниками бухгалтерии в соответствии с [lолож.*ira* о внутреннем
финансовоМ контроле (Прилоlкение Л! g к У.lетной политике). 11ервичный
учетный документ лринимается tt бухгалтерскому учету при условии отраженияв нем всех обязательных реквизитов и при наличии на документе подписи
руководителя субъекта учета или уполномоченных им на то лиц. (Основание: п.3 ИНСТРУКЦИИ К ЕДИНОму пJIану счетов ,}ф l57гr, п. 2з CI,C <концептуацьные
основы бухучета и отчетFIости>)

5.L2, Первичные учетные документы, lIоступившие в уLIреждение в следуюпlемотчетноМ месяце, отражаIоТся в уче,Iе датой получения /IoKyMeHTa. Отражение вучете событий после отчет.ной даты, признание в бухгалтерском учете и
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раскрытие в бухгалтерской (финансовой) отчеl,нос'и событий после отчетной
датЫ осущестВJIяетс,I в соотве]'ствии <Полоlltениеl\1 о порядке отра}кения в учетеи отчетности событий лосJIе о,г.lеt.ной Даты)) ГIрилоlкен"" й 5 к Учетнойполитике.

5,1,3, В целях равномерного отнесения расходов на финансовый результатсубъект учета создает резервы предстоящих расходов в llорядке согласноПриложению ЛЬ б к Учетной ilо.llи,гике.

5.1.4. !ля случаев, ко.горые не установлены в федеральных стандартах и другихнормативно-правовых актах, регулируюtцих бухучет, метод оIrределениясправедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению ивыбытию активов)). (Основание; пункТ 54 сгС <КонцептуаJтьные oc'oBbiбухучета и отчетности>.)

5,1,5, В случае если для показателя. необхо.,lи]\'ого для ведения бухгалтерского
учета, не устанОвлеIJ ivlеl,Ол оllенкИ в законоДате-гlьстtsс, и в настояIдей учетнойIIолитике, то величина оценоLIного показа,геля оllределяется профессиональным
суждением главного бухгалтера, (основание: пункт б сгс <учеънао лолитика,оценочные значения и ошибки>)

5,1,6, Принятие к уче'у основных СРе7]СТtsО" не',Iатериальных и непрOизведенных
активов, по факту локумеIlтального t]одтверждения их лриобретения согласноусловиям государственных кон'рактов (договоров). осущес,гвляется наосновании Реrпения о признании объек.гов НФл (ф. оsrЪ++r;. I1ри этом
формирование дополнительных документов, в частности Акт о приеме-передачеобъектов нефинансовых активов (ф. 050410l), Приходный ордер на приемкуМаТеРИtLПЬНЫХ ЦеННОСТеЙ (НефИНаНСовых активов) (ф, 050420zj в этом случае нетребуется

5.2. Основные средс.гва

5,2,|, Учреждение учитывает в составе основных средств NIатериальныеобъекты имуtцества, незавиоимо от их с'оимости, со сроком полезногоиспользования более 12 месяцев и инtsентарь.

5.2.2. объекты нефинансовыХ активоВ принимаютсЯ к учетУ по ихtIервоначальной стоимости. Первоначальной с'оимостью признается сумма
фактических вложений в приобретение, соору}кеFtие, изготовление объектов сучетом сумм налога на добавленлtую стоимость, кроме приобретения,сооружения, изготовления объектов в рамках деятельности, облаiаемой ндс.ВЛОЖеНИЯМИ На rrРИОбРеТеНИе, соору}кение, изготовление являю.гOя суммы,уллаченные в соотве,гствии с договором поставщику: доставке объектовнефинанСовыХ активов. расходЫ пО изготовJlению, иные затраты,непосредственно связанные с приобретение]\,l, сооружеFlием. изготовлением
объектов нефинансовых акl.ивов.

5.2.З Оценка оlцельных объекr.ов бухгал'ерс*ого учета ts случаях,предусмотренных tIорматиtsIlыми ГIрововIэlNlи актами. регулируюlдими ведение
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бухгалтерского уче,га и составление бухгалтерской отчетности (в том числебезвозмездно полуtlенньlх нефиuансьвьrх Ъпr""оu;, осуществляется пос''раведливой стоимости - в olle'Ke, соот,ве'сl,вуюцtей L{eHe, no поrорой можетбыть осУЩесТВЛен Переход права ."ъ.;;;;;;;; 
"" ак'ив между независимымисторонами сделки, осведо''ленны]\4и о прелмет.е сделки и желающими еесовершить, Справед ливаястои]\4ость для различных видов активов и обязательствопределяется методом рьjночных цен. Дuппо,a о рыночной цене должны бытьподтверЖденЫ докумеFIl.ально: справка]чIИ (Другими .rооru"р*дающимидокументами) Росстата; прайс-лис'ами заводов-изготовителей; справками(Другими подтверждаrощими документами) оценlI]иков; ин(lормацией,размещенной в СМИ, и ,г. д. В случаях пЬ*о.r,о*ности документальногоподтверждения стоимость огIределяе"I,ся экспертным путем. (Основание: п. 28СГС <Основные средства>)

5,2,4, Определение сроков полезFIого ислользования не(lинансовых активов приотсутствии информации в законодательстве РФ и в докумен.гах прOизводителя.
РаССМотрение вопроса об отнесении даннь]х объектов 

" 
.o.ru*;;iý;;,;;;;;;и материальных запасов осуш]ествляется копtиссией по l-]оступлению и выбытиюнефинансовь]х актиl]ов.

5,2,5,АмОртизациЯ по всеМ основным средствап{ наLIисляе'ся лиt-lейным методом.В ситуации' когда длЯ полученногО основногО сРеДСтва нормативный срокполезного использования, установленныЙ для соответствующейамортизационной группы, исl-ек, но гtо данным передаюrцей стороныамортизаЦия полностью не начислена, производится донаLIисление амортизациидо 100% в месяце, следующем :]а месяЦеN' приняТия основного средства к учету.ЕслИ по полученномУ основному средству передающей стороной амортизацияначислялась с нарУшениеМ действуЮщих норМ, пересчет начисJIенных суммамортизации не производится. В случае оraу.r.i""я на дату принятия объекта кучету информации о FIачислеt]ии амортизации, l]ересчет амортизации непроизводится, При этоN,I начисление амортизаtlии осуществляется исходя изсрока полезного использования, установле}IноI,о с уLIе.гом срока фактическойэксплуатации rrосТупившего объекта. (Основаrrие: пп. з6, з] СI-С косновныесредства>)

5.2,6. объекты основных СРедств стоимостью менее l0 000 руб. каждый,имеющие сходное назнаLIение и одинаковый срок полезного использов ания инаходящиеся В одном помеtцении, объекты биьлиотечIJого фонда могут бьiтьобъединены в олин иLlвентарный объект.

5,2,7, Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срокполезного исгIользования, существенно отличающийся от срокоts полезногоиспользования других частей этого же объекта, И стоимость, составляющуюзначительную веJIичину от его общей стоимости, учитыtsается каксамостояТельный инвентарный объект. Сроки поJlезного исtIользованиясчитаютсЯ существе'нО отJIичаюЩимися. еслИ оl{и относят.ся к разнымамортизационным группам, определен ttым в llocTa HoBJleH ии Правительства РФот 01 .0|.2002 года ЛЬ l.
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1- разряд - код источника финансирования
2-4 разряды - код объекта синтетиLIеского

(бухгалтерского) уч ета;

5,2,8, СТОИМОСТЬ СТРУКТУрной части объекта основных средстts считаетсязначительной, если она составляет не менее I0% его общей стоимосl.и.

5.2.g. Отдельными инвен"гарными объектапtи яв,rIяются:
- локальная вычисJlительная сеть;
- принтеры;
- сканеры;
- приборы (аппаратура) пожарной сиггtализации;
- приборы (апларатура) охранной сигнализации.

5,2,10, Каждому инвентарноN,rу объекту основных средств лрисваиваетсяинвентарный номер, состоящий от l0 до l2 знаков:

счета в Плане счетов бюджеiного

5-6 разряды - коД lрулпы и вида синтетиLiесl(ого счета Плана счетовбюджетного (бухгалтерско го) уч ета:
7,12 , порядковый номер нефинансового актива в pa*,I*ax обiцей нумерации в

учреждении.

5,2,|1, объектам аренды, в отFIошении I(оторых балансодержатель (собственник)не указал в передаточных доItументах инвентарный номер, np"auuruuara"инвентарный номер в соответствии с порядком. предусмотреFIным настоящей
учетной политикой.

5,2,\2, основные средства, вь]явленНые прИ иFtвентаризации, принимаются к
учетУ по справедливой стоиN,lосТи, огlределенной коN4иссией по поступлению ивыбытию активов, Справедливая стоимость дiя разлlичных видоts активов иобязательств определяется методом рыночных LleFl.

5,2,|З, Первоначальная (балансовая) стоиN,Iость сlбъектов учета арендыопределяется в соответствии с федеральным сl.андартом бух.алrерского учетадля организаций государственного сектора <Арегlда>.

5,2,14, Балансовая стоимость объекта основных срелств в случаях достройки,дооборудования, реконструкции, в ToN{ числе ; ;;;;";;;;";.ставрации,технического перевоорУжения, модернизации, часr.ичной лиItвидации (разукомплектации), увеличивается на cyM]vy сформированных капитальныхвложений в этот объект.

L

5.2.15. Стоимость основного средства
переоценки этого основЕого аредства и
Переоценка основных средств проводится:
- по решению Правительства РФ;
_ по решению учредителя;
- в случае отчуждения активов не в пользу организаций госсектора.при отражении результатов переоценки производитая lr9ресчет накопленнойамортизации пропорционaшьно изменению первоначальной стоимости объекта

изменяется в случае проведения
отражения ее результатов в учете.
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основных средств такиN,{ образом, ч,гобы его остаточная стоимость после
переоценки равнялась его переоцененгlой с.гоимости.

5.2.|6. Стоимость ликвидИруемых (разукомплектованных) частей, если она не
была выделена в документах поставщика, при частичной.ликвидации (разу
комплектации) объекта основноI,о средства определяе,гся комиссией по
поступлениЮ и выбытиlО активоВ пропорционально выбранному комиссией
показателю (площадь, объеп,t и др.).

5.2.17. Документы, подтверждающие факт государственгlой регистрац wи зданий,
сооружений, автотраr-IСпортныХ срелств, са]\4оходНой техники, пJlав средств,
подлежат хранению. Техни,lеская документация (технические паспорта) на
здания, сооружения,,гранспортные средства, оргтехнику, вычислительную
технику, промышленное оборулование, сложнобыт.овые приборы и иные
объекты основных средств подлежат хранениlо в Учреждar"" должностными
лицами, закрепление объектов основных средств за которыми осуществлено на
основании распоряжений (приказов) учреждения. обязательному хранению в
составе технической документации также подлежат документы (лицензии),
подтверждающие наличие неискцючительных (пользовательских,
лицензионных) прав на програмil,Iное обеспечение, установленное на объекты
основных средств. По объектам осtJовl-Iых сре7]ств, л-пя которых производителем
и (или) поставщиком предусмотреFI гаранr,ийl-lый срок эксплуатации, подлежат
сохранениЮ гарантийные ,гаJIонь1. которые хранятсЯ вместе с технической
документацией. ответс,гвенны]\4 за хранение локументов производителя,
ВХОДЯЩИХ В КОМПЛеКТаЦИЮ ОбЪеКГа Основных средств (технической
документации, гарантийнь]х талонов). яв_пяется N4атериально ответственное лицо,
за которым закреrIлено основное средс-гво.

5.2.18. Продажа объектов основных средств'оформляется актом о приеме-
передаче объектов не(rинансовых активов (ф. 050а1 0 l ).
5.2.|9. В случае поступления объектов основных средств от организаций
государственного сектора, с которыми производится сверка взаимных расчетов
для (свода) консолидации бухгалтерской (бюджетной) оr.rar"о.rи, llолученные
объекты основных средств первоначальriо приниN{аются к учету в составе тех же
групп и видов имущес,гва, что и у передаюшей сторонь1. В случае поступления
объектов основных средстВ от иных организаций поjIученные материальные
ценности принимаются к учету в соот,ве"гс,гвии с нормами действующего
законодательства и настояirцей учетной политики. Безвозмездная передача
объектов основIIых средств оформляется akTo]vt о приеме-передаче объектов
нефинансовых активов (ф. 0504 l0l ).

5.2.20, При выявлении признаков обесценения объекта производится его оценка
по справедливой стоимости.

5.2.2|. объекты основных средств, не приносяrцие эко'омические выгоды, не
имеющие полезного потенциала, и в отноlпении которьlх в дальнейшем не
предусматривается получение экономических выгод, учитываются на за
балансовом счете 02 <материальные ценности на хранении> Рабочего плана
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счетов по балансовой стоимос1и, кро]\4е объек,гов осlIов11ых средс1в подлежащих

утилизации, которые учить]вt}Iотся I]o усJIоtsttоЙ oL\elIKe 1 рубль за l объект,

5.2.22, Имущество, полученное по договорам безвозмездного пользования по

решению собственника имущества в целях выполнения возлOяtенных функций

бaa aur.рaпления права оперативного ),правления, уLIитывае,гся в бухгалтерском

учете на за балансовом счете 0l <иплущество. полученное в пользование)) по

стоимости, указанной (огrределенной) передающёй стороной (собственником), В

случае отсутстtsия по стоимости один рубль один объект,

5.2.2з. flo получения информации о сТоИN,lосl'и арендных платежей или

проведения рыночной оценки tlримеt,lяеl,сrl t]реN4еtlная оценка стоимости

арендныхплатежей из расчега по кажлоNIу об,ьеI{ту 1 п,tесяц аренды - l рубль,

5.2,24. В случае если пО договораМ безвозlчtеЗдногО пользоваНия не указан срок,

он принимается равным l году, с g}кегодt{ыNl уточI,tсниеN4.

5.2,25. Внутреннее перемешiение объектов нефинансовых активов, в том числе

основных средс.гв. нематериаль}lых акгивов о(РорN,lляе,гся накладной на

внутреннее перемеtцение объектов неd)инансовLlх активов (ф, 0504 1 02),

5.2.26. объекты нефинансовых активов учитываютсrI на соответствующих счетах

Единого IIлана счетов I1o аналитическим группаN{ синтетического счета объекта

учета:
по объектам имущества:
10 "Недвижимое ИN,I)'ЩесТво учреждеI-Iияl|:
20 "особо ценное ДВИ)ItИN"IОе им),LIlес,гво учреiltдения":
30 "Иное движимое имуtцество учрех{дени,I":
40 "Права пользования активами|l;
50 "Нефигrансовые ак,Iивы. составл,Iк)tIlие казн),'|,

90 "Имущество в концессииl|;
по затратам на производстt}о го,говой Продукttии, работ, услуг:
60 "СебеСтоимостЬ готовоЙ продукцИи, работ, услуг";
70 "Накладные расходЫ производСтва готовОй продукции, работ, услуг";
80 "Обiцехозяйственные расходы|l,

5.3. Непроизведенные активы.

5.3.1. НепроизвеЛеННЫlчIи активаN,lи t]ризнаIотся используемые в процессе

деятельности объекты не(ьинансовых активов. не являtощиеся продуктами

гIроизводства, веU{ное прilв() на коl,орыс ,]акрсIUIсно в соответс,Iвии с

законодательством (напришrер. зеN,{ля. недра). (Осttование: IL б сгс

"Непроизведенные активы"" п. 70 Инструкции Nч 157гI)

5.з.2. дналитический уче,г l]ложений в негlрои:Jведенные активь] ведется в

многографноЙ картОчке(ф. 0504054). (Основание: п, 
-[2В Инструкции ýч 157н)

5.з.з. объект непроизведеFlных активов учи,гывается на :]абалансовом счете 46

''Непроизведенньiе активы, не соответствующИе критерИяN,I признанияi|, если в
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отношении него одновременно выпоJII{я[отся с.lе{}к)щие усIIовия: - объект не
приносит экономических выгод; * объек,г не имеет полезного потенциiIJlа; - не
предполагается, .lTo объект бl,дет приносить экономиLlеские выгоды. (Основание:
п. 36 СГС "Концептуальные основы", п. 7 СГС "[,Iепроизведенные активы")
5.З.4. Непроизведенные активы, не являtощиеся земельными. участками и не
имеющие первоначальной стоимости в связи с отсутствием затрат на их
приобретение (такие как лес, исторически произрастакlщий на полученном
земельном участке), отражаются в условной оцЪнке, если они соо,гветствуrOт
критериям признания активов. Условная оценка (гrапример, 1 руб, за 1 га)
определяется комиссией по поступлениlо и выбытию активов в момент их
отражения на балансе. (Основание: п. Зб СГС "Концепт) альI-1ые основы", Письмо
Минфина России от 2J .10.201 5 ЛЬ 02-05- 1 0/61628)

5.3.5. Проверка акт},альности кадастровой стсlип,tос],и земельного участка, по
котороЙ он oTpaя(el{ в уче,ге" осуUlес"гв-;lrIе,гсrI ежеГодно, перед составлением
годовоЙ отчетности. Если выявлено изме}Iе}{ие t(аllастровоЙ стоиNlости, в учете
отражается изменение стои]\Iости зе]\Iельl{tlго ),частка * об,ьекта непроизведенных
активов. (Основание: п.7l Инс,грукции Ng 157н. гr.20 Инсr:рукции }Ф 174н)

5.З.6. Затраты на реконструкttию, Nlодернизацию объектов непроизведенных
активов отражаются в составе расходов текущего периода. (Осrrование: п. 33 СГС
"Непроизведенные активы")

5.З.7. Каждому инвентарноl\{у объекту непроизведе[ltlых активов в момент
принятия к бухгалтерскому уче,гу присваиtsается инвен,гарный номер.
Инвентарный номер объекта непроизведеtlных активов состоит из llя,I,надцати
знаков, определяемый посJrедоваl,еJlьно по мере принятия It учету
непроизведенных активоts - Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ. где:
- 1 разряд * Itод синтетиLIеской грl плы иIiвL-нтарtttlго объекта непроизведенных
активов по счету l03 <Непроизведенные активы> - <3>;

- 2 разряд - код вида инвеFIтарttого номера Kl> - индивидуа;rьный инвентарный
объект;
- 3*8 разряды - порядковый номер инвен,гарltого объекта (000001, 000002 и т.д.);
- 9-12 разряды * внутреI]ний групповой инвентарный l{oмep (0001, 0002 и т.д.).

Щля индивидуального инвентарного объекта указывается 0000.
(Основание: п. 81 Инструкции к Единому плану счетов Лч 157н)

5.4. Материальные запасы
5,4.1. Единицей бухгалтерского ytleTa материальных запасов является
номенклатурная (реестровая) единица. (Основttние: п. 10l Инструкции Ns |5JH,
п, 8 СГС "Запасы")

5.4.2, Перечень материаJIьных ценностей, исгIоj]ь:]уеl\{ых в деятельности в течение
периода, превышаюLцего 12 месяцеts, llриt]еден в lIрило}кении ЛЪ l2 к УчетноЙ
политике.

5.4.З. Оценка материальных запасов. l-tриобретеLlных за г]лату, осуществляется по

фактической стоимости ltриобретения с учеl,оN,l расходов, связанньiх с их
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приобретениеNl. Пр" од}Iоt]реivlенно\4 приобрет,ении IlескоJIьких видов
материtlJlьных запасов т,акие расходы раслределяются пропорционально
договорноЙ цеFIе приобреr,аеN4ых материалов. Фактическая стоимость
материальных запасов, IIо которой они приня,l,ы к бухгалтерскому учету, не
ПОдлехtит из]\4еl{ению, l(po]\,Ie случаеts, устаFtов-пенных ,]аконодательством

РоссиЙскоЙ Федерации и Инструкции N9 l57H, (Основание: п. п. 100, |02
Инструкции Nc I5JH, п. 9 СГС "Учетная полиt,ика")

5.4.4. Аналитический учет влох<ений в N,Iатериальные запасы ведется в
многографной карточке (ф. 0504054). (Осгrование: п. l28 Инструкции Nq 157н)

5,4.5. Первоначальная стоимость \lатериальных запасов. приобретаемых в

реЗультате необменноЙ огlерации, является их справедливая с],оимость на дату
пРиобретения, определяемая N,{етодом рь]LlочL|ых це}l. Когда справедливук)
стоимость запасов определит,ь невозмо}кно, их llервоначальная стоимость
устанавливается на основании данных о стоимости llередаtощей стороны. Ес_ши
соответствуIощие данньiе отсутствуют, то активы отра}каютсrI в усJlовной оценке
(одинобъект- l руб.>.

5.4.6. Признание в учете магериалов. полученных I1ри лиltвидации неtРинансовых
МаТериальных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого
инвентаря), отражается по справедливоЙ стоимости, определяемоЙ методом
РЫнОчных цен. (Основание: п. п, 52.54 СГС "Концегtt,уальные основы", п. 106
ИнструкцииЛЪ 157н)

5.4,7. Фактические расходы (транспортные, вознаграждения посредническим
ОРГаНИЗациям и др.), формируюtl-(ие первонаLlа-пьнуrо стоимость приобретенных
материальных запасов, находящихся в пути. учитываются на счете 0 106 04 000.
(Основание: п. 18 СГС "Запасы")

5.4.8. Выбытие материtlJIьных
запасов. (Основание: п.46 СГС
157н)

запасов при:]нается по (lактической стоимости
"Конlцепt,чаJIьные осllоtsы". п. 108 Инструкции N

5.4.9. НОРмы расхода ГСМ утверждаются приказом руководителя учреждения и
РаЗРабатыВаЮтся учреждением на основании Методических рекомендаций,
ВВеДенных в деЙствие распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 J\Ъ ДМ-
2Зр, акта контрольного зае:]да трансгIортного средства или акта
СПеЦИЕtЛИЗИРОВанноЙ организации (в случае отсутствиrI данных в методических
РОКОМенДациях). Списание материtLльных запасов (тосол, смазки, антифриз,
МОТОРНые и трансмиссионные мас,ла, а так же аналогичные материалы)
осуществляется по нормам, утвержденным приказом учреждения на основании
МеТОДических рекомендаций ЛЬ АМ-23-р и оформляется. актом о списании
МаТеРИtLЛЬНых Запасов (ф. 0504230) оформленным на основании путевых листов
ЛеГКОВОГО автомобиля (ф. 0345001), путевых листов автобуса необщего
ПОДЬЗОВания (ф. 0345007), IIут9вых листов грузового автомобиля (ф. 0345004).
ПРи выполнении ремонтных работ автомототранспорта, связанных о заменой
СПеЦИаЛЬных жидкостеЙ, сгtисание оформляетOя актом о спиQании материtLльных
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запасов (ф. 0504230).

5.4.10. Применение зимt-iей надбавки к нормам расхода Г'СМ устанавливается
приказом руководителя учреждения.

5.4,11. Списание тогIлива производится по фактичесt(оNlу расходу на основании
путевых листов и отчета о рiiсходовании Г'СМ. за месяц, но не выше норм,

установленных приказом руководителя. Превышение норм расхода ГСМ
Учреждением проводится расследование, по результатам которого

устанавл и вается:
- отсутствие виновных лиц (перерасход тогIлива обусловлен объективными
причинами: эксплуатацией в определенных условиях, в определенной месТНОСти;

неисправностью, возникшей в пу,r,и и ,г.п.);

- наличие виновных лиц (перерасход1 ГСМ обуслов;rен ненадлежаrцей

эксплуатацией автомобиля водител ем ).

При отсутствии виltовных лиц по резуJlь,га,гil]чI проверки гIланируются

мероприятия) направленные на недопуu{ение перерасходов ГСМ в булупtем
(неисправная техника направляется на peN,loIIT. вво,цится запрет на эксплуатациЮ
определенных моделей в сJIожных условиях и 1,.д.). При наличии виновных Лиц

стоимость топлива, израсходованноl,о сверх установJlенных норм, вЗыскиваеТся

с таких лиц в установленllоN,I порядке. При этом в бl хга-rтерском учете делаеТСя

запись по дебету счета 0 209 74 000 "Рас.tеты по ушдербу N{атериальных запасоВ"
и IФедиту счета 0 401 |0 |]2 "Щоходы от операций с активаN,Iи".

5.4,|2. Списание запасных LIастей и материалов в целях ремонта основного
средства оформляется актом на установку запасных частей.

5.4.1З. Передача материальllых запасов IIо договору подрядчику для
изготовления (создания) объект,ов нефиr"IагrсоRых активов, проведения

ремонтных работ отражается по требованию-накладной (ф.0504204). С
балансового счета материальные загIасы списыtsаются на основании акта
выполненных работ с приложепиеN,l отчета rlодрядчика об израсходованных
материалах.

5.4.14. Списание канцелrtрских принадлежнос,геЙ производится со счетов
бухгалтерского учета на основании ведомости ((l. 05042l0), составЛеннОй В

момент вь]дачи их в пользование. Списание хозяйственных принадлежностеЙ
(моющие средства, антигололедные средства, веники, швабры, перчатки,
туалетная бумага, мешки длrl мусора, другие хоз. товары) производятся со счетов
бухгалтерского учета по ведомости выдачи (ф. 05042l0) на нуждь] учреждения.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

5.4.15. Списание N,lедикаментов и переtsязочных средств дJlя использования в

медкабинетах, а также для поtlолнеtlия аптечеl( учреждения производить со

счетов бухга_lrтерского учета на осI{овании ведоN.lос,ги (ф. 05042l0). составленной
в момент выдачи.

5.4.1б. Предметы мягкого,инвентаря, форменной и специальной одежды, средсТВ

индивидуальной защиты (далее СИЗ) .учитываются в составе имущества С
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момента приобретения до N,IOMeHTa выдачи в IIичное пользование работникам для
выполнения ими служебных (дол}кност}{ых) обязанностей, Списание форменной
и специальной одеж/1ы оформляется Ведоп,tостью выдачи материальных
ценностей на ну}кды учрен{дения (ф. 0504210). Ма,гериаrIьные запась1,
переданные в личное пользоtsание сотрудниItаN{, списываютоя с балансового
учета и учитываIотся на забалансовом оLlе,ге 27 <Материальные ценности,
выданные в личное пользование работникамt (сtlтруд{никам)>. Поступление на
склад материальных запасов. выбывших из личного пользоваЕIия сотрудников и
пригодных для дальнейшего использоваIIия" отражается в учете путем

уменьшения показателя счета2J и корреспонденцией по дебету счета 0 105 00
000 <Материальные запасы)) и кредиту 0 401 l0 l99 <ПроLIие не денежные
безвозмездные поступления>. Аналитический yчет по ctleTy 27 ведется в карточке
количественно-суммового yLIeTa (ф. 050a04l). Выдача работникам и сдача ими
СИЗ фиксируются записью в личной карточке учета выдачи СИЗ в порядке,
предусмотренном Приказом Министерства здравоохранения и соц. развития РФ
Jф 290н от 01.06.2009г. (в ред. Приказа Nч 28н от 27.0l .2010)

5.4.|1. Бланки строгой о,гче1,1lости, находяLциеся в )1чреI(лении, учитываются в

составе материальных запаOов до N,IoN,,IeHTa их передачи сотрулнику,
ответственному за оформление иjlи выдачу. С]писание бланков строгой
отчетности со счета l05.36 спись]ваются с балансового учета на основании
ведомости (ф. 05042l 0) с одгrовременныN{ оl,ражением на забалансовом счете 03.
Стоимость бланков строгой отчетности, которые переданы работнику
учреждения, oTBeTcTBeHHoN,ly за их оформrление или выдачу, списывается на

расходы текущего финансового периода. Одновре]чIенно эти бланки учитываются
на за балансовом счете 03 до момента гrредоставления ответственным

работником акта о списании бланков строгой отчетности (ф 050481 6),
подтверждающего их выдачу или уничтожение испорченных экземпляров.
Объекты материальных запасов ),.tиты ваюТся на счете, содеря(аrцем
соответствующий аналитический код груlltlы синтетического счета, согласно
настоящей Инструкции, и соответствчкlrций ана_ltи,ги.lеский код вида
синтетического счета объекта учеl,il: "Медиttап,!ен,t,ы и перевязочшые средства":
"Продукты питания"; "Горю,tе-смазоLlные п,tаr-ериа-пы", "Сrроительные
материалы", "Мягкий инвентарь": "Прочие маl,ериаль1-1ые запасы"; "Готовая
продукция"; "Товары".

5.4.18. Аналитичесttий учет ]\Iатериальных запасов l]едется по их группам (видам),
наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц
и (или) мест хранения, с учетом положений, предусмотренных отраслевыми
особенностями.

5.5. Учет нематериальных активов (НМА)

5.5.1. В составе нематериальных активов учитываются объекты,
соответствующие IФитериям признания в KaLlecTtse НМА, в частности
исклюLIительные права на результаты интеJIJIектуальнсlй деятельности и средства
индивидуализации. (Основание: п. 56 Инструttции N 157н)
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5.5.2. Объект rrризнае,гся нематериальFIь]м активом при одновременном
выполнении следующих условий: - объект способеrл приносить экономические
выгоды в будущем; - у него отсутствует N4атериально-вещественная форма; -

объект можно иден,гифицировtrгь; - объек,г предназначеli ;цля использования в
течение длительного вре]чIени. т,е. свыIuе 12 N,{есяцев . или обычного
операционного цикла, если o}I превышает 12 месяцев; - не предполагается
последуюtцая перелродажа данного актива; - имеIoтся надлежаще оформленные
документы, подтвержда}оulие сущес,гt]ование актива; - имеются надлежаrце
оформленные докумеFIтьi, устанавливаюtцие искJIючительное право на актив; - в
случаях, установленных законодательством РФ, иNIеются надлежаще
оформленные документы, llодтвер}кдающие исключитеJ,Iьt-tое право на актив
(патенты, свидетельства, другие охраннь]е докумеItты, договор об отчу}кдении
исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на
средство индивидуализации, документы, г|одтверждающие переход
исключительного права без договора и т.п.) или исключительного rrрава на
результаты научно-технической деятельности. охраняемые в режиме
коммерческоЙ таЙны. вI(лючая потенциальLlо патен,госпособные технические
решения и секреты производства (ноу-хау). при условии, LITO работы закончены,
имеют положительный результат. (Основание: п. п. 4. 6. 7 СГС "Нематериальные
активы", п.56 Инструкции N l57H)

5.5.3. Сроком полезного использования нематериального актива является период,
в течение которого предполагается исгlоilьзование актива. (Основание: п. 60
Инструкции N 157н)

5.5.4. Аналитический учет вложений в нематериальные активы ведется в
многографной карточке (ф. 0504054). (Основание: п. l28 Инструкции N 157н)

5.5.5. Амортизация по всем нематериальным активам начисляется линейным
методом. (Основание: п. п. 30, З l СГС "Нематериальные активы")

5.5.6. Срок полезного использования об,ьекта НМА - секрета производства (ноу-
хау) устанавливается исходя из cpolta. в теLlе[Iие которого соблюдается
конфиденциальность сведениЙ в отношении ]аliого объек,га. в ,I,oM числе путем
введения режима коммерческой тайt,tы. Ес;rи срок охраны конфиденциальности
не установлен, в учете возIjикает об,ьект НМА с неопределенным сроком
полезного исflоJ]ьзования. (Основание: п. l ст. 11165, с,г. ]467 ГК РФ)

5,5.7, Продолжительность периода. в течение которого предполагается
использовать нематериальный актив, еrI(еголно опрелеляется комиссией по
ПОСТУПлениЮ и выбытию активов. Изменение llродоJIжительноO,ги периода
использования нематериального актива являе,гся существенным, если это
иЗМенение (разница между llродолжительLIостью предполагаемого периода
исПользования и текущего) составляет 50% или более о,г продолжительности
ТекУщего периода. Срок полезного использования таких объектов НМД
подлежит уточнениrо. (Основание: п. 61 Инструкllии N l 57н)

5.5.8. Произведенные вло}кения, сформированные при осуществJIении научно-
исследовательских, опь]тно-конструкторсltих работ, по коl,орым не получены
tlоложительные результаты, сгlисываются на финансовый результат текущей
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деятельности учреждения в дебе,г счета 0 401 10 112 <,цоходы от операций с
активами)).

5.6. flенеяtные средства, деllе}ltные эквивалеtIты и лене}кные документы

5,6.1. Учет денежлIых средств осуtцествляется в соответствии с требованиями,
УСТановленнь]ми Порядком ведеLtия кассовых операrlиЙ. (Основание: Указание N
3210-у)

5.6.2. Кассовая кFIига (ф. 05045l4) о(lормляе,гся на бумажном носителе с
ПРИМенением компьютерноЙ программы lC: Бухгалтерия (Основание: пл.4,7 л.
4 Указания N З210- У, п. |6] Инструкuии N 157гl)

5.6.З. В составе дене}кных документов учитываются: талоны (сервисные карты)
на нефтепродукты; почтовые конtsерты с марками; отде_пьно t-lриобретаемые
ПОЧТОВые марки, оформленные на бумажном носителе проездные документы,
пРиОбретаемые для проезда рабоr,ников к N4ecTy командировItи и обратно;
ПРОеЗДные билеты на проезд в городском пасса}Iiирском транспорте. (Основание:
п. 169 Инструкции N l57H)

5.6.4, Щенежные документы принимаются в кассу и учитываются по
ПеРВОначальноЙ стоимости, сформированноЙ в об,ьеме фактических затрат, с

учетом всех налогов, в том чисJIе возl\IеLцаемlых. (Основание: п, 9 СГС "Учетная
политика")

5.6.5. Операции с денежныN,lи средствами отражаются на счете 201 2З в том
СлУчае, когда средства не поступили в казначейск},ю оистему, в том числе при
Внесении наличных средств с использованиед,I банковских карт через банкомат
(ПУнкт Выдачи наличных деFIежных средств, элек,гронный терминЕLrr иJlи другое
ТеХНИЧеСКОе средство), постуI]JIение оплаты от ltлиентов через платеrкныЙ
терминал (эквайринг).

б. Расчеты с дебиторами и кредиторами

6.1. Отражение операций псl переводу актиtsов (обязате:lьств) с одного вида
финансового обеспеченияt (деятельнос,ги) t{a другой осуществляется с
использованием счета 0 304 06 000 "Расче,гы с проLiими кредиторами".

6.2. Расчеты по оуммам предварительных оллат, подлел(ащим во:]мещению
кОнТРаГентами в случае растор}кеlIиrI договоров (контрактов), в том числе по
решению суда, а также по суммам задолженнос1,и подотчетных лиц,
СВОеВременно не возвращенным и не удерх(анныN,l из зарплаты, задол}кеFIности за
НеОтРаботанные дни отпуска при увольнении работника) иным суммам излишне
произведенных выплат уLIитываются на счете 0 209 30 000 в момент
ВОЗНикноВения требованиЙ к их пла],ельщикам (начала пре,гензионной работы).

6.3. ВОзмещение в денежной tPopMe tsиновныN.{и лицаN4и уruерба, причиненного
нефинансовым активам, отражается по коду вида деятельFIости "2" - приносяr]tая
доход деятельнос,гь.
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6.4. Возмещение УЩерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной

форме отражается по тоN,lу же ко/]у вида финансового обеспечения

(деятельности), по которому осуществлялся их ytleT.

6.5. Поступление денеяtных средств от виLtовных J,Iиц в tsозмещение ущерба,
rrричиненного финансовым активаI\,I, отрая{ае,l,ся по тому х(е кОДу вида

финансового обеспеLIения (деят,е:lьгIости), по кOторому осушестtsлялся их учет.

6.6. Расчеты с оСФр по cyмN,laM страховых взносов, разрешенных к

использованиIо в целях обеспечения гIредупредительных мероприятиЙ по

сокращению травматизма отрая{аются как начислеI]ие дохода гlо дебету счета 0

209 34 000 "Расчеты по доходам от коNдIIенсации затрат" в корреспонденции со

счетом 0 401 10 "ffоходы от компенсаL(ии затра,r".

6.,7. В бухгалтерском учете и отчетности возврат дебиторской задолженности

прошлыХ леТ отражается В разрезе теХ кодоВ (составныХ частеЙ кодов)

классификации расходов бюджетов, в разрезе которых отражались

соответствуrOщие выплаты по расходам в прошлые отчетные периоды. При

отсутствИи в текуlцем отче,гЕIо]\,l периоде указаннЫх кодов (составных частей

кодов), суммы возврата дебиторской задолл(енности прошлых лет по расходам
отражаются по тем кодам, которые N,tогут быть применены в целях отражения

указанных расходов согласно действуюU{еN,Iу порядку l-tрименения кодов

классификации расходов бюджетов,

6.8. дналитический ylteT paclleTots с цоставщиками (полрядчиками) ведется в

разрезе дебиторов и ltредиторов. Щебиторская и кредиторская задолженность, по

которой срок исковой давности истеlt, списывается на (lинаr+совый результат по

истечении трех лет на ооновании данных проведенной инвентаризации.

6.9 Сумма УЩерба от недостач (хищений) материальFIых ценностей определяется

исходя из текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией
гlо 1IоступJIеник) и выбытию активов. (Основание: п. 220 Инс,грукции N 157н)

6.10. ЗадолжеНностЬ дебитороВ llo штраd)ам, пеням, иным санкциям,

предусмотренным контрактоN4 (договором. соглашением), который заключен

согласно Федеральному закону от 05.04.20 l 3 N 44-ФЗ. отра;кается в учете на дату
возникновениJI лрава соответс,гву}ощего требования (при признании претензии

дебитороМ или В моменТ вступJlенИrI в закоНную силУ решениЯ С}Да об их

взыскании) по коttтракту (договору, соглаш]ению) на основании бухгалтерской
справки и с приложением обоснованного расчета. При этом пени начисляются на

конец каждого месяца и (или) tla дат), прекращения оснований для их

дальнейшего начисления. В с,пучае если контрагент не согласен с предъявленным

требованием, осгrариваемая задолженность отрая(ается в составе доходов
будущиХ периодоВ. По факту определения судоN4 ра:]мера соответствующих
платежей на основании вступившего в силу судебного акта данная сумма со счета

учета доходов будущих периодов относится на доходы текущего периода, а

разница спиOыI]аетсrI на уN4еньшение ранее отраженной дебиторской
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задолженности, (Основание: п. 34 СГС "flоходы", Письмо Минфина России от
18.10.2018 N 02-07- 10/75014)

6.11. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным
санкциям по договорам, заключенным не в рамках контрактной системы,
отражается в yLIeTe при признании зt}доляtенности дебит,ором или в момент
вступления в законнуlо силу реLI]еFIия суда об их в:]ыскании. (Основа}{ие: п. 9 СГС
"Учетная политика")

6.\2. Принятие объектов нефинансовь]х активов, поступивших в порядке
возмещения в FIатуральной форме }rцерба, причиненного виновным лицом,
отра}кается с применением счета 0 401 l0 \12. (Основание: п. 9 СГС "Учетная
политика")

6.1З, Аналитический учет pacLIeToB с подотчетными лицами ведется в карточке
учета средств и расчетов (ф. 050а05 1). (Основание: ll. 2 1 8 Инструкции N 157н)

6.|4, Аналитический учет расчетов с поставlциками за rrоставленные
материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в
карточке учета средств и pacLIeToB (ф, 050а051). (Основание п.257 Инструкции
N 157н)

6.15. Аналитический у.ra, расчетов по п-пат,еrItапл в бюд)Itетьl ведется в карточке
учета средств и расчетов (сР. 0504051). (ОсноваIlие. п.261 Инс,груrtции N 157н)

6.16. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется по сотрудникам.
(Основание п.25] Инсrрукции N 157н)

6.17. По не исполненной в срок и не соответсl,вуюtцей критериям признания
актива дебиторскоЙ задолженности созлаетсrI резерts. Величина резерва
оПреДеляется комиссиеЙ по поступлению и выбытию активов отдельно по
каждому сомнительному долгу в зависи]\,{ости от финансового состояния
(платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга
полностью или частично. (Основание: п. 11 СГС "!,оходы", п. 9 СГС "Учетная
политика")

6.18. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется)
один раз в год - на конец отчетного года. Сумма резерва (корректировItи резерва)
по сомнительной задолжеIIности отI"lоситсrI на cLIeT 0 40l l0 17З <l,оходы
текущего финансового года)).

7. Расчеты с подотчетными лицами

7.1. Щенежные средства выдаются лод отчет на основаFIии служебной записки,
согласованной с руководителем. Выдача iJeHeiKHыx средств под отчет
проиЗводится путем перечисления на карту N,Iатериально ответственного лица.

7.2. Щенежные средства выдаю,гсrI под oTLIel,Ha хозяйственные нужды сотруднику
по подписанному руltоводителем заявлению на выдачу денежных средств под
отчет, но не более пяти рабочих днеЙ, По истечении этого срока сотрудник
должен отчитаться в течение трех рабочих дней.
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7.3. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на
территории России расходы на них возмещаются в соответствии с
постановлением Правительства от 02.10.2002 Jф 729. ВозмеЩение расходов на
служебные командировки, превышающих рtlзмер установленный
Правительством РФ, производится при налиLIии экоIlомии бюджетных средств по

фактическим расходам с разрешениrI руководитёля учреж7]€ния, оформленного
прикtвом. (Основание: п. 2,3 ГIсlсталlовлеIIия Правит,ельсl,ва о,г 02.10.2002 NЬ729)

1.4. Предельные сроttи отчета по выданныN,I доверенностям lta получение
материальных ценIJостей устан авли ваются следую щи е :

о в течение 10 календарных лней с N{oMeHTa получения;
. В Течение ,грех рабочих дней с момен,Iа по.пучения материальных

ценностей,
!оверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен

договор о полной материальной ответственнос"ги,

7.5. Авансовые отчеты брошIюруются в хронологическо]\1 порядке в последний

день отчетного месяца.

8. Щоходы и расходы.

8.1. Формирование раздельного учета по вида\,I доходов (расходов) на счетах
финансового результата тек),щего фиllансового года осуLцествляется с учетом
ПоложениЙ учетноЙ политиttи учреждения длrl целей налогообrlожения путеN4

формирования показателей по разлиtlным аналитичесl(им счетам бухгалтерского
учета, предусмотренным Рабочипц планом счетов.

В.2. Излишне полученные от плательLциков средс,гва возвращаются на основании
заявления плательщика и решения администратора доходов о возврате
ПОСТУплениЙ (служебноЙ записки ответственного специалиста учреждения на
имя руководителя учрежден ия ).

8,3. Принятие объектов нефинансовых активов. поступивших в порядке
воЗмещения в натуральной форме уiцерба. причиненного виновныN{ лицом,
отражается с применением cl|eTa 0 401 10 112 кflоходы о,г операций с активами)).

8.4. При классификации задолженности в качестве сомнительной учитываются
СЛеДУЮЩие обстоятеJIьства: нарушение сроков исполнения обязательства;
невозможность удержания имущества должника; отсутсl,вие обеспечения долга
Залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т.д.; значительные
финансовые затруднения долх(ника, ставшие известными из СМИ иJtи других
источников; возбуждение процедуры банкротства в отFlошении должника.

8.5. Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата)
признаются доходами текущего финансового года с одновременным

27



уменьшением предстоящих доходов paBHoN{ep[lo (ежемесяLIr"Iо) на протяжении
срока пользования объектом y.lg,,,u аренды.

8.6. .Щоходы текущего года начисляются в момент: от оказация платных услуг,
работ на дату подписания акта оказанньтх услуг, выполненныхработ;
от передачи в аренду помещений ежемесячно в последний день месяца; от сумм
принудительного изъятия на лаrу направления контраген"гу требования об
оплате пеней, штраdlа, неустойки; от возN,{ещения ущерба на дату обнаружения

ущерба денежным средства]\{ на основаIlии ведо\lости расхождений по

результатам инвентаризации" на дату оцеIjки ущерба на основании акта
комиссии; от реализации имуtl\ества l-ia дату подписания акта приема-передачи
имущества; о,г пожертвований на дату подписания договора о пожертвовании;
либо на дату согласования ol,LleTa о LleJleBoM использовании 1-1оя(ертвований в

соответствии с условиями доI,овора; ilибо на дату пост,yпления имущества и

денег, если письменный договор пожертвования не заключа-пся.

8.7. В составе доходов будущих периодов на счете 401 40 "!,оходы будущих
периодов" учитываются поступления, начисJlенные (по-пученные) в отчетном
ПеРИОДе, НО ОТНОСЯЩИеСЯ К СЛеДУЮЩИМ ОТЧеТНЫГч1 ПеРИОДаNI:

- доходы по соглашениям о предоставлении субсидий в очередном финансовом
году (годах, следующих за отчетным) в тоN,{ числе на иные цели, а также на

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства
государственной (муниципальной) собственнос:ти и приобретение объектов
недвижимого имущества в государствеlI}jуtо (муниципа"пьную) собствегtность,
- доходы по договорап,r (сог.llашениям) о llредосl,авiении I-paHToB;

- доходы от операций с объектами аренды (предстоящие доходы от
предоставления права пользования активом);
- иные аналогиLtные доходы (например| доходы
неискJlючительных прав I-la нематериа.ilьн ые актй Bbl).

8.В. Учреждение все расходы гlроизводит в соответствии

отчетньiй год бrоджетной сметой.

от предоставления

с утвержденной на

\*- 8.9. В составе расходов булуrцих периодов на счете КБК 1.401.50.000 <Расходы

будущих периодов)) отражаются отпускные, если сотрудник не отработал период,

за который предоставили отпуск. Расходы будуLцих периодов списываются на

финансовый резуllь],а,г Teкyllle1,o сРинансовоI,о года равномерно по |l|2 за месяц

в течение периодц к ItoTopoMy оFlи относя],сrr. I Icl логоворам страхования период,

к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По

другим расходам] которые относятся к буrlуrrдим периодаN,I. длительность
периода устанавливается руководителем учреждения в приказе. (Основание:

пункты З02,З02.1 Инструкции к Единоплу план} счеl,ов Nч 157н.)

8.10. Резерв по искам, lrретензионным требованиям, tРормируе,гся в случае, когда

учреждение является стороной судебного разбирательства. Величина резерва

устанавливается в размере претензии, предъявленной учреждению в судебном
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иске либо в претензионных документах досудебного разбирательства. В случае
если гIретензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с

учета методом ((красное сторно>. (Основание: пункты 302, З02.t Инструкции к
Единому плану счетов Jф 157н, пункты 7,2| СГС <Резервы>) :'

9. Щебиторская и кредиторская задолженность

9.1, flебиторская задолже}{}lость списывается с у.I9,га после того. как комиссия по
поступлению и выбытию активов признает ее соlчlнительной или безнадежной к
взысканию в порядке, утвержденном положениеN4 о гlризнании дебиторской
задолженности сомнительной и безнаде>ttной к взысканиIо - приложение М 17.

(Основание: пункт 3З9 Инструкции к Едигlому 1,Iлан\,счетов ЛЬ 157н, пункт 11

СГС <!оходы))

9.2. Кредиторская задолжен}Iость, не востребованная кредитором, списывается на

финансовый результат на основании решения иIlвеII],аризациоFIной комиссии о

rrризнании задолженности невостребованной. Одноврепленно списанная с

балансового учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом
счете 20 <Задолженность, не восl,ребованная кредиторами>. Порядок принятия

решения о списании с балансового и забалансового yLIeTa утвержден в положении
о списании крели,l,орской задолженности (приложеt-tие ЛЪ l8). (Основание:
пункты 37 |, З12 Инструкции к Единому плану cLIeToI] ЛЪ l 57н)

10. Себестоимость
себестоимость)

(оказание услуг, распределение расходов

10.1. Учет расходов по формированию себестоимости услуг ведется раздельно по
группам видов услуг:
- в рамках выполнения муниципального задания - в разрезе государственных
услуг (работ), утвер}кденных в государственном задании;
- выполнения услуг в рамках приносящей доход деятельности - в разрезе
окiLзываемых услуг (работ) в соответствии с уставом Учреждения.

t0.2.IdeHa FIa оказываемые пJlатIlые услуги форir,rируется на основе себестоимости
оказания пла,гной услуги, с уче,гом спроса на ус,ц}г\,. требований к качеству
платной услуге в соответствии с llоказателя]\{и государственнOго задания, а также
с учетом поло}кений отраслевых и ведомственных норN,lативно-правовых актов
по определению расчетнонор\,lативI-Iых затрат [Ia оказание платной услуги. IJeHa
предоставляемой услуги не может быть ниже ее себестоимости. Предельный

уровень отчислений на развитие материаль]-Iо-техничесltой базы и деятельности
учрождения устанавливается не более 20О/о отплатноЙ услуги.
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10.3. Учет расходов по формированию себестоимости готовой продукции,
выполняемых работ, оказываемых услуг ведется на счете 0.109.60.000 по видам
УСлУг фабот, готовоЙ гrродукции). Калькулирование себестоимости единицы
ПРОДУКЦИИ (Объема работы, услуги) и базы распределения н4кладных расходов
МеждУ объектами кtLпькулирования осуtцествляется в р€}зрезе подотатей КОСГУ.

10.4. Себестоимость оказанных услуг,
отдельно для каждого вида услуг, работ
общехозяйственных расходов. (Основание:

выполненных работ определяется
и состоит из прямых, накладных и
п. п. l34, 135 Инструкции Nл 157н)

10.5. Прямыми расходами признаIотся расходы. которые осуществлены
непосредственно длrI оказания коL{кре,гного вида ),сrlуг,. выполLlения конкретного
ВИДа РабОт. Накладными расходами признtllотс]я расходы, Itоторые
непосредственно не связаны с оказанием ус.lIуг. выIlолнением работ, однако
ОСУЩеСТВЛены Для обеспечения оказания усJlуг, l]ыполнения работ.
Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с оказанием
УСЛУГ, ВЫПОЛНением работ и осущесl,вJlены д.;rя обеспеLIения функционирования
учреждения в целом ItaK хозяйствующего субъекта.

10.6. В составе прямых расходов отражаются: расходы на оплагу .tруда и
наЧиСления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно
участвующих в оказании услуг; расходы на оплату труда и начисления на
выплаты по оплате труда персонала, включенного в штатное расписание по
источниКу финансИрованиЯ <fiоходЫ от иной приIlосяtЦей дохоД дея,t,ельности));
отчисления в резерв отпусков и отчисления в фо"д материального
стимулиРования, расходы на содержание персоIIала. принимаюш{его участие в
ВеДеНИи и сопровождении ин(lормации о плitl,ных услуI,ах, составлении смет по
каждомУ виду услуг, оформ.lrении и сопровождеt-|ии договоров на оказание
гIлатных услуг с юридичесltих,lи лицами, осРорпллёнии отчеl,ной документации по
фактичесttи оказанным услугаN,t, осуulествлении контроля и оценки качества
оказываеМых платнЫх усJIуг, составлеНие утвер}кденных фор, отчетов по объему
оказанных платных услуг, расходьi на приобре,гение материальных запасов,
потребляемых В процессе оказания услуг; расходы на приобретение основных
средств стоимостью до l0 000 руб. включительно, используемых
непосредственно для оказаниrI услуг; амортизация основных средств,
непосредСтвеннО используеN,tых длЯ оказаниЯ услуг; расходЫ на работы, услуги
сторонних организаций, непосредственно сtsязанные о оказанием
соответствующих услуг (налример, услуги сторонних лабораторий); другие
расходы, непосредственно связанные с оказанием усJrуг.

10.7. В составе накладньiх расходов гrри оказании \,слуг отражаются: расходы на
оплатУ труда и начислеFlия на выгIлаты по оIIлате ТрУда работников,
обеспечивающих оказание услуг, затраты на командировки админиOтративно-
управленчес кого персонал а.

10.8. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы,
РаСПРеделяемые и не распределяеN,lые на себестоимость услуг, работ. (Основание:
п. 135 Инструкции JtГq 157н)
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10.9. В составе общехозяйствегll-tых расходов, распределяемых на себестоимость,
отражаются: расходы на оплату Itоммунальных )/сj,lуг; расходь] на оплату услуг
связи; расходы на оплату транспортI,Iых услуг; расходь] на приобретение
материальных запасов, и зрасходо вагI FI ы х гl а общехсlз я й стве н ные нужды.

10.10. При варианте распределения накладных и общехозяйственt+ых затрат
пропорционально объему доходов от реализации продукции, работ и услуг
следует учитывать, что в общепл объеме выручки не учитываIотся доходы от
компенсации затрат, сданного в аренду имущества, отраженные по разделу
rrодразделу 0 1 1 3 к!ругие общег,осударс,IвеFlные вопросы)).

10.11. В составе общехозяйственных расходов. не распределяемых на
себестоимос,гь, отражаются: расходь] на оплату труда и начисления на выплаты
по оплате труда работников, не приниNlt}ющих уLIастия в оказании услуг,
выполнении работ; расходь] на амортизациlо основных средотв, которые не
задеЙствованьi в оказании услуг, выполнении работ; расходы на содержание и

ремонт имущества, не используеN.,Iого в оказаFIии усJlуг, выполнении работ;
прочие расходы на обrцехозяйст,веннь]е t{у;t{ды.

10.12. Расходами, которые не включаются в себестоимос"гь (не распределяемые
расходы) и сразу списываются на финансовый резчль,гат признаются: расходы,
источником финансового обеспечения которых являIот,ся субсидиина иные цели,
пожертвования, гран,гы, арендная плата, прочие целевые поступления, при
получении которых четко определены направJlения расходования средств;
выходные ГIособия при увольнении работников, расходы на социальное
обеспечение населения, чрезвычайные расходы; расходов, связанных с оплатой
услуг, оказываемых кредитными организаllиями; суммы дебиторской
задолженности по расходаN,,I, признанные в сооl,ве,гствии с законодательством
Российской Федерации нереа.llьной t< взысkанию; остаточI]аrI стоимость
основного средства (нематериального актива), (lактическая стоимость
материального запаса, по ко,горыN,{ лригlято решение о сгIисании в связи с их
униLIтожением, повреждением вследствие сРорс- N,{ажорных обстоятельств

(природных явлений, стихийных бедс,гвий и,г. д.)
Расходы, не вIuючаеN{ые в себестоимость готовой лродукции, работ, услуг

относятся на увеличение расходов текущего финансового года по
соответствующим счетам аналитического yLIeTa счета 0 401 20 000 <Расходы
текущего финансового года).

10.13. Суммы расходов, накопIIенные на clteTe 0 l09 60 000, списываются в дебет
счета 0 401 10 000 "Финансовый резуrrьт,ат хозяйствующего субъекта" в разрезе
отатей КОСГУ и в разрезе видов ус"rlуг, товаров, работ: КФО <<4>> и КФО (2))

ежекварталпьно.

10.14. Распределе}lие расходов) отIlосящихся к нескольким видам деятельности
(финансового обеспечения), ;хля целеЙ осуtцествления кассовых расходов и
оrrределения себес,гоимости гIо видам деятельности (сРинансового обеспечения)
tIроизводится пропорционал ьно доходам по кон кретномY виду деятельности.
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10.15. Расходы, осуш\ествJIенllые за cLIeT i{Фо "2". по оплаге обязательств,

принятых в pal\.{Kax КФО "4", и не планируемые к восстановлениЮ, сПИСЫВаЮТСЯ

в дебет счета 2 401 20 000 субс.Iет "Себестоимость государственных
(муниципальных) услуг".

10.16. Прямые затратЫ относятсЯ на себесТоимостЬ способом пряNIого расчета
(фактических затрат). (Основание: п. 134 Инст,руltции Nq 157н)

10.17. Накладные расходы распределяются на себестоимость нескольких видов

услуг, работ по окончании месяца пропорционапьно прямыN,I затратам по оплате

труда. (Основание: п. 134 Инст,рукции Nч 157н)

10.18. Распределяемые общехозяйственные расходы относятся на себестоимость

соответсТвующего вида услУг, рабоТ I,|O оконLtании N4есяца пропорционально

объему выручки от реализации. (Основание: п. п. 1 34, 1 35 Инструкции ЛЬ 157н)

10.19. Не распределяемые на себестоимость обrцехозяйственные расходы
относятся на увелиLlение расходоВ текуLцего (lинансового года. (Основание: п.

135 Инструкции Л,1 157н

11. Финансовый результат

11.1. Щоходы от реализации нефинансовых активов признаются на дату их

реализации (перехода права ообственности). (Основаrrие: п. 9 СГС "Учетная

политика")

|1.2. Щоходы по условным арендным плате}Itам (возмещение затрат по

содержанию) и соответствуюшая задолженноС гь .,lебиторов определяютсЯ С

учетоМ условий договора аренды (бе:звозrлезлLlOго пользования), счетов

поставщиков (полрядчиков) и признаются в yLIeTe на основании бухгалтерской

справки (ф. 0504S33). (ОсгIование: п. 25 С]ГС "Аренда", п, 9 СГС "Учетная

политика")

11.3. Как расходы будущих периодов учитьiва}отся расходы: на страхование

имущества, граrкданской ответственности; выплату отпускных за

неотработанЕые дни отпуска; расходы на приобретение неисключительного

права пользования нематериальными активами в течение нескольких отчетных

периодов, иные расходы, начислеFlные в отчетном периоде, но относяшиеся к

будущим периодам. (Основание: п. 302 Инструкции Nl 157н)

1t.4. Иные расходы, относяtциеся к булушим г]9риодам, лроизведенные в

отчетном периоле, относятся на сРинансовый результат l,екущего сРинансового

года равномерно поl/Л,r за месяц в течение периода. к коl,орому они относятся,

где Л!- количество месяцев, в ,l,еLlеLlие которых бу,лет осушествJIяться списание.

(Основание: п. 302 Инструкции Лg 157н)
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11.5. В учете формируются следующие резервы предстоящих расходов: - резерв
для оплаты отпусков за факт,ически оrработалjное время и выплаты компенсаций
за неиспользованный отпуск, t]ключая страховые взнось]; Резерв для оплаты

фактически осуществленных затрат, гIо которы\,t не Ilоступили документы
контрагентов; резерв для оплаты возникающих претензий и исков (.rр,
необходимости). (Основание: п. 302.1 Инструrсции М 157н, п.6 СГС "Резервы")

11.6. Резерв для оплаты отпускOв за (lактически от,работанное время и выплаты

компенсаций за неиспользованный отпуск, включая страховые взносы,

рассчитывается исходя из среднедFIевного заработка ка}I(дого работника. Сумма

резерва определяется гlо сРормуле, приведенной в п. 2.5 Приложения Jф б к
настоящей Учетной политике. (Основание: п. l0 СГС "Выплаты персоналу")

11.7. АналитиLIеский учет резервов гIредстояIцих расходов ведется в карточке

учета средств и расчетов (ф. 050а05 1 ). (Основание: п. 302.1 Инструкции Ng 1 57н)

1 1.8. На счете финансовых результатов прошlлых отчетных периодов

устанавливаются дополнительные коды по года]vI сРормирования - к 23-му разряду
номера счета через точку добавляются четыре цифры соответствуюtцего года.

(Основание: п. 300 Инструкции ЛЪ 157н)

11.9. Щоговоры подряда, возмездного оказания услуг, срок действия которых не

превышает один год, но даты начала и окончания исполнения приходятся на

рilзные отчетные периоды, уt{итываются как долгосрочные в следующих случаях:

на конец года договор исполнеtl бо,цее .leп,t на 20О/о. (Основание: п. 5 СГС
",.Щолгосрочньl е до го вор ы " )

11.10. ,.Щля аналитического yLIeTa операций по долгосрочным договорам к 23-му

разряду номера cчeTa учета соответствующих расчетоts tiерез точку добавляется
код ДД "ffолгосрочные договоры". (Основание: Lr. п. 6. 7 СГС "flолгосрочные

договоры")

12. Санкционирование расходов

Т2,|, Бюджетные обязательства (принятые, принимаемые, отложенные)
принимаются к учету в пределах доведенFlых лимитов бюдхtетных обязательств
(ЛБО). Операции по санкционированию обяl:зательств, принимаемых, принятых в
текущем финансовом году, формирl,ются с учетом принимаемых, принятых и
неисполненных обязательств прош.IIых ле,I,. К отлояtенным бюджетным
обязательствам текуп{его финансового года относятся обязат,ельства по
созданным резервам предстоящих расходов (rla оп.па,I) отпусков, по
претензионным требованиям и искам. на peN.loI-1T осI-1овных оредств и т.д.).
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12.2. Учет принимаемых обяза,гельств осушеств-пяе,гся на основании: извещения

опроВеДенИИкоllкУрса'аукциоНа'ТорГоВ,заПросаItоТироВок'ЗаIIроса
предложений;ПрИГЛашенИяПрИНя.гЬуЧасТИеВоПреДеЛенИИПосТаВЩИка
(подрядчика, исполнителя); про,гокола коt-lкурсноЙ ко]\,1иссии; бухгалтерской

справки (ф. 0504833). (основание: п, з ст. 219 Бк рФ. п, з l8 игrструкции N 157н,

п.9 СГС "Учетная политика")

|2.3. Учет обязательств осуlцествлrIется на основании: распорядительного

ДокУМенТаобУ.гверЖДеНИиШТаТI-tоГорасПисаНиЯсрасЧеТоIчlГоДовогофонда
оплатЫ труда; договора (контракТа) на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг; при отсу,гствии договора - акта выtlолненных работ (оказанных

услуг), счета; исполнительного листа, судебного IIриказа; налоговой декларации,

налогового расчета (расчета авансовых гlлатеrкей). расчета по страховым взносам;

решениянаЛоГоВоГоорГаНаоВЗЬ]скаНИИнаЛоГа,сбора,пенеЙИштрафов,
ВсТУПиВшеГоВсИлУрешеНИяНаЛоГоВоГоорГаНаоПрИВЛеЧеНИИItоТВеТсТВеНносТИ
или об отказе в привлечении к 0,I,ветственности; согласоваIjного руководителем

ЗаяВЛенИяоВыДаЧеПоДоТLIеТДеНеяtНыХсреДсТВИЛИаВаНсоВоГооТчеТа.
(Основание: п.3 c,r.2t9 Бк рФ, п.318 Игrс,грчкчии N l57H, п,9 СГС "Учетная

политика")

12.4. Учет деI]ежных обяза,гельств осуLцествляется на основании: расчетно-

,,латежной ведомости (ф. 050440l); расчетной ВеДОl,tОСТИ (ф. 0504402): ЗаПИСКИ-

расчеТаобисЧИсЛенИисреДFIеГозарабо.гкаПриПреДосТаВЛенииоТПуска,
увольненИи и других случаях (ф. 05044)S); бу*.uлтерской справки (ф, 050а8ЗЗ);

акта выпоп"aпrrlr* рабоr; unru об оказании услуг; акта приема-передачи, договора

в случае осуществления авансовых пJIатежей в соответствии с его условиями;

авансового отчета; сгtравки*расчета; счета; счета-фактуры; товарной накладной

(iорг_rz) (ф. 0зз0212); универсального передаточного документа; чека;

квитанции; испол}lительного JIиста, судебногQ приказа; налоговой декларации,

нtLJlогового раOчета (расчета авансовых п-патеяtей), расче,га по страховым взносам;

решения налогового органа о взыскании HaJloI,a, сбора, пеней и штрафов,

ВсТУПиВшеГоВсИЛуреШеt]ИЯНаЛоГоВоГОорГаНаоПрИВIlеLlеНИИКоТRеТсl.ВенносТи
или об отказе в привлече1-Iии к отве.гстt]енItOсти. согjIасованного руководителем

заявления о выдаче под отчет денежных средс-гв, (основание: п, 4 ст, 219 БIt рФ,

п.318 Инструкции N 157н)

12.5. дналитический учет операuий по сLlе'Гу 0 504 00 000 "Сметные (плановые,

прогнозные) назначения" ведется в регистре (регистрах) - карточке учета сметных

(плановых) назначений. (OcHuuu"rb, п. 170 Инструкции Ns 174н

13. Обесценение активов

13.1. Наличие flризнаков возмояtного обесцерlения (снижения убытка)

проВеряеТся При ИнВеНТарИЗаЦиИ сооТВеТсТВуЮtцИх ак]ИВоВ, ПроВоДИМой при

составлении l,одовой о,тчетtлос,rи. Реtпение о провеllеFIии такой проверки в иных

слУЧаяхПриниМаеТрУКоВоДИТеJlЬуЧрех(ДеНИЯГlоllреДс.ГаВЛе}IИюкоNIИссИиПо
пос.гуплени}о и выбытию или лица. ответсl,венtlого за испоJlьзование актива,

(Основание: п.9 сгс "Учетная гtолитика", П, П, 5, б C,l,C "Обесценение активов")
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t3.2. Информация о признаках возмож}lого обесценения (снижения убытка),
выявленных в рамках инвен,гаризации, отражается в инвентаризационной описи
(сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).
(oснoвaние:П.П.6,18СГС''oбесценеНИеaкTИвoв'')

13.3. Рассмотрение результатов проведения теста гlа обесценение и оценку
необходимости определения справед"пивой стоимости актива осуLцествляет
комиссия по поступлению и выбытиIо акT,ивов. (ОсноваL{ие: п.9 СГС "УчеТНая
политика")

13.4. По итогам рассмотреFlия результатов теста на обесценение оформляется
протокол, в котором указывается предJIагаемое решение (проводить или не

проводить оценку справедливой стоимосl,и актива). В с,цучае если предлагается

решение о проведении оцеFIки, также указывается оптимальный метод
оtrределения сlrраведливой стоиN,Iости актива. (Основание: п. 9 СГС "Учетная
tIолитика", п. п. 10, 11 СГС "Обесценение активов")

13.5. При выявлеFIии призL{аков возlvlожi-Iого обесценения (снижения убытка)
руководитель принимае,г решение о tlеобходимости (об отсутсТВии
необходимости) определения справедливой с,гоиN,Iости актива.

13.6. Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым
стоимость будет определена. (Осгrование: п. IL l0, 22 СГС "Обесценение
активов")

\З.'7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается
необходимость изменения оставшегося срока полезного использования актива.
(Основание: п. 13 СГС "Обесценение активов")

13.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен

убыток от обесценения, то oI-1 подJIежит признаtlиIо в учете (Основание: п. l5 СГС
"Обесценение аItтивов")

t3,9. Убыток от обесценеI-iия активi} и (и;rи) изN,Iенение оставшегося срока
полезного использования актива признается в yltcTe на основании бухгалтерской
справки (ф. 05048З3). (Основание: гI. 9 СГС "У,Iеl,ная политика")

13.10. Восстановление убытка от обесценения отрalкается в учете только в том
случае, если с момента посJIеднего признаtrия убытка от обесценения актива был
изменен метод определения справедливой стоимости актива, (Основание п.24
СГС "Обесценение активов")

13.11. Снижение убытка от обесценения аItтива и (иrrи) изменение оставшегося
срока полезного использования актива признается в учете на основании
бухгалтерской справки (ф.0504833). (Основание: п.9 СГС "Учетная политика")
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14. Учет расчетов с учредителем

14.1. На счете 0 210 06 000 "Расчеты с уLIредителем" подле}кит учету
балансовая стоимость имущества. которыN4 согласно действующему
законодательству Учреждение может распоряяtаться только по
согласованию с собсr,венником: не отвечает гlо свои]\t обязательствам.

14.2. Операции, связанные с двия{ениеN,LIllyut.ai*a (в том числе недвижимого и
особо ценного двиrкимого) между органом, осуtцествляюtцим в отношении

учреждения функции и полноN,{оtIия учредителя. и уLIреждением, отражаются (в

части балансовой стоимости объектов):
- при поступлении имупlества: по дебе,гу соо,гветствующих аналитических
счетов счета 0 100 00 000 "Нефинансовые активы" и кредиту счета 0 40l 10 189
"Иные доходы",
- гrри выбытии имущества: по дебецr сLIе,га 0 401 20 241 "Расходы на
безвозмездные перечисления государственным и муниципа-пьнь]м организациям"
и кредиту соответствующих аналитических счетов счета 0 100 00 000
"Нефинансовые активы".

14.З. Изменение (корректировка) показатеIIя счета 0 210 06 000 "Расчеты с

учредителем" осуществляетсrl в корреспонденции со счетом 0 401 10 Т72

"Щоходы от операций с ак,гивами" один раз в год (перед составлением годовой
отчетности). На суммы изN,Iенений пока:зателя сче,га 0 210 06 000 "Расчеты с

учредителем " учреждение направля ет },tI редител ю И з вешеLt ия ( ф. 05 04 80 5 ).

15. Учет на заба.rlансOвых сче,l,ах

15.1. Учет на забалансовых
обеспечения (деятельности).

счетах ведется в разрезе кодов вида финансового
(Основание: rr. 9 СГС "Учетная политика")

15.2. В аналитическом учете по счеl,у 01 "Имушlество. поJlученное в пользованиеl|
выделяются следующие группь] иN,Iущества: имуIлество, полученное на
безвозмездной основе, как вклад собственllика (учредителя); имущество, которое
исtrользуется по решению собственника (учредителя) без закрепления права
оперативного управJlения; объекты, по которышr сформированы капитальные
вложения, но не получено право оперативI-1ого уl]равления. (Осrrование: п, 9 СГС
"Учетная политика")

15.3. Устанавливается следуюltlая группировка имупIества на счете 02
"Материальные ценности на хранении": списанные негодные ценности, ценности
в эксплуатации, принятые на ответственное хранение, прочие. (Основание: п. 9
СГС "Учетная политика")

15.4. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой оl,L{етности" учет ведется по
группам: трудовые кни}кки; вкладыши в трудовые книжки; прочие бланки.
(Основание: п, 3З7 Инструrtции ЛЬ 157н)

15.5. На забалансовом счете 04 "Сомни],ельная задолженность" учет ведется по
групtlам: задолженность по доходам; задо,lженность по авансам, задолженность

зб



\.

подотчетных лиц; задолженность по недостачам. Учетная политика СПб ГБУЗ
(ГВФД>> 27 (Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п.2| Инструкции J\Ъ 33н)

15.6. На забалансовом clleTe 09 "Запасные части I( транспQртным средствам,
выданные взамен изношенных" учет ведется по группам: двигатели,
турбокомпрессоры; аккумуляторы: шины, диски; карбюраторы: коробrtи передач;

фары. (Основание: п. 349 Инсr,рукции N l57H)

t5.7. На забалансовом cLleTe l0 "обеспечение исполнения обязательств"

учитываются банковские гарантии, полуLIенные в KaLIecTBe обеспечения
исполнения государственных t{oHTpaKToB. (Основilние: п. З52 Инструкции Jф
I57н, п,2| Инструкции Nч 33н)

15.8. Аналитический учет по счетаN4 17 "lIоступления денежных средств" и 18

"Выбытия денежнь]х средств" ведетсrI в мFIогографной карточке (ф. 0504054).
(Основание: п. п, 366, 368 Инс,грукции М 157н)

15.9, На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами"
учет ведется tlо задолжен}lости по прочим сделкам. (Основание: п. 9 СГС
"Учетная политика", п.21 Иr+струкции Лч ЗЗн)

15.10. На забалансовый сче,r 20 "Задол;кенность. невосr,ребованная кредиторами"
не востребованная кредитором задолнtенность гlринимается по распоряжению,
изданному на основании: иl-tвеLIтаризационной описи расчетов с покупателями,
поставtциками и лрочими дебитораN,lи и кредиторами (ф. 0504089); докладной
записки о выявлении ttредиторской задол)ttенLlости, не востребованной
кредиторами. Списание задолженtlости с забалансового учета осуществляется по
итогам инвентаризации на основании решения инвентаризационной комиссии в
следующих случаях: завершился срок возлtожЬог,о возобновления процедурь]
взыскания задолженности согласно законодаl,ельств,ч; имеются документы.
подтверждающие прекраLцение обязательства в связи оо смертью (ликвидацией)
контрагеFIта. (Основание: п. 371 Инструltции Ns 1 57н)

15.11. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в
эксплуатации" учитываются в условной оценI(е: один объект - один рубль.
(Основание: п. 373 Игrструrсrlии Nq 157н)

|5.Т2. Аналитический учет на счете 21 учитываrот соответствуюпцие объекты по
балансовой стоимости ввеленного в эксплуатацию объекта, в разрезе
материально ответственных лиц и номенк-патуре. .,Щля организации контроля ОС
присваиваются учетные номера. (Основание: п, З74 Инструкции ЛЪ 157н, п. 9 СГС
"Учетная политика")

15.13. Выбытие инвентарных объектов основtlых средств, в том числе объектов
движимого имущества стоимостью до 10 000 руб. вItлюL{и"гельно, учитываемых
на забалансовом учете, оформляется соответствующим актом о спиоании (ф. ф.
0504104, 0504105, 050414З). (Основание: п. 5 l Инструкции ЛЬ l 57н)
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15.4. Аналитический
"Выбытия денежных
(Основание: п. п.366,

учет по счетам 17 "Поступления денежных
средств" ведется в многографной карточке
3б8 ИнструкцииN 157н)

средств" и 18

(ф. 0504054).

16. Инвентаризация имущества и обяlзательс,l,в

Инвентаризацию имуtцества и обязагельсr,в (в ],ом числе числяtцихся на
забалансовых счетах), а также финансtlвых результатов (в топ,l числе расходов
будущих лериодов и резервов) проводит постоянLlо действующая
инвентаризационная комиссия. ГIорядок и график Ilроtsеi1ения инвентаризации
приведены в <<Полояtении по инвентаризации> Прило>ttения Nч 7 к Учетной
политике. В отдельных случаях (при смене N4атериально ответственных лиц,
выявлении фактов хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может
проводить специально созданная рабочая коN,Iиссия. состав которой утверждается
отдельным приказом руI{оводителя. (Основание: статья 1l Закона от 06.|2,20lrI
)ф 402-ФЗ, раздел VIII СГС <<Концептуальные ос1-Iовы бухучета и отчетности>)

17. Порядок организации и обеспечения вtlутреннего финансового контроля

Внутренний финансовый контроль в учре}кдении осуществляет I(омиссия в
соответствии с <Порядком организации и обеспечения внутреннего финансового
контроля)> Приложения М 10 Учетной политики. 1-Iсlпцимо коN,lиссии, постоянный
текущий контроJIь в ходе своей деятельности осуществляют в paN{Kax своих
полномочий:

о р}ководитель Учреяtления] его заместитеJIи:
. главный бухгалтер, сотрудники бухгаrrтерии:
о ИНСПеКТОР ПО КаДРаМ;
о зоведуюrций хозяйством
о контр&ктный управляIоtций;. юрискоНсУЛЬ'r;
r иные дол}Itностные лица Учреждения в соответствии со своими

обязанностями,
(Основание: пуFlкт б Инструкции к Единомrу п-пану cLIeToB Nl 157н)

18. Бухгалтерская (финансовая) отчеl,нOсть

18,1. Бюджетная отLлетнос,гь состав-пяеl,ся на осLIоваltии аналитического и
синтетического учета по формам, в объемте и в сроки, установленные
вышестоящей организацией и бюджетным законодательс,гвом (приказ Минфина
от 28,|2.2010 NЬ 191н). Бюд;кетнаrI отчетносl,ь представляется главному

распорядителю бюдrке,гных 0ро[ств в установJIенные иl\{ сроки.

Для обособленных cTpyltTypHbix подразделений, наделенных частичными
IIолномочиями юридического JIица, устанавливаются следующие сроки
представления бюджетной отчетности:

о кворт&льные - до J числа месяца, следующего за отчетнь]м периодом;
. годовой - до 20 января года, следуюtцего за отчетны\,I годом.
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18.2. В целях составлеFlия oTLIeTa о дви}ltении денежнь]х средств величина
денежных средств определяется прямыN.{ N4етодом и рассчитывается как разница
между всеми денежными притоками учреяtдения от всех видов деятельности и их
оттоками. (Основание: пункт 19 сгС <отчеr,о движеFIии денежных средств>)

18.3. Бюджетная отчетность формируется и хранится в виде электронного
документа в информационной систеп,tе sчоd_smаrt. Бумажная копия комfIлекта
отчетности хранится у глitвного бухгалтера. (Основание: часть 7.1 статьи 1З
Закона от 06.12.2011 ЛЬ 402-ФЗ)

19. Хранение учетной информации

19.1. Порядок хранения первичных (сводгrых) },че,гных документов, регистров
бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности устанавливается
В СООТВеТСТВИИ С ПравилаN,lи организации хранения, компJIектования, учета и
использоВания документов Архивного фонда РФ и других архивных документов
в органаХ государсТвенной власти, местногО саN,Iоуправления и организациях, утв.
прикЕвом Минкультуры России от 3 1 .03.201 5 JtIq 526.

19.2.Сроки хранения указаннь]х докумеllтов оtIределяются согласно
Перечня типовых управленческих архивных локуNtентов, образуюrrдихся в
процессе деятельFIости государственных органов, органов местного
самоуrrравления и организаций, с YказаIIиеi\{ cpoкOB хранения, утв. приказом
Минкультуры России от25.08.2010 N9 558, но tle Metlee 5 лет.

19.3. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского
учета и отчетности на сервере е}Itеt{едельно прои:]воI]ится сохранение резервных
копиЙ баз 1С8.3: <Бухгалтерия государст]]енного учрех(дения) и 1С8.3: кЗарплата
и кадры государствен ного учрежден ия).
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СписоК приложений к У.lетrlой политике дцля целей бухгалтерского учета

1. Приложение Jф 1 кРабочий план счеl.ов)).
2, Приложение лЬ 2 <Перечень лиц, имеюUJих право подписи денежных и

расчётных документов, финансовых и кредитных обязательств, первичных
документов)).

3. ПриложеНие ЛЪ 3 <Перечень форм первичных (сводных) учетных документов,
применяемых В бухгалтеРскоМ учете, не имеющих унифицированной формы и
разработанных сам остояте"ilьно)).

4. Приложение Лл 4 <График документооборо.га>,
5. Прилохtение Лс 5 <Порядоlt признаLIия и отражения в учете и отчетности событий

после о,гчетной даты).
6. ПрилОrкение ЛЬ б <ГIоРядок форМированиЯ резервоВ предстояtцих расходов)).
7. Приложение ЛЬ 7 <Полохtение об инвентаризации)).
8. Приложение Лъ 8 кпорядок выдачи под отчет денежных средств, составления и

представления отчетов подоl.четныN,{и лицаj\! и)).
9. Прило>кение ЛЪ 9 <ПорядоК осущестВлсниЯ внутрихозяйственного кон.гроля за

междугородн и ми ( м е>rtду н ародrч ы ми) п ере говора Nl и))
10. Приложение ЛЪ 10 <Порядок внутреннего контроля)).
11.ПрилО}Itение N9 11 <ГIорядок передачи документов бухгалтерского учета при

смене руководителя иJ]и главного бухга-llтера>.
12. Приложение лЬ 12 кПеречень N,lатериальI-1ьjх цеt-tностей, используемьlх в

деятельности в теLlение периода, превышаюш]его 12 месяцев>.
13.Приложение ль l3 к[lоложение о порядке заклюLIения, оформления и оfIлаты

договоров подряда (оказания услуг) с (lизическими JIицами).
14. ПрилОжеFlие ль 14 <fIериодичнOс,Iь (lормироваllия регистров ylteTa на бумажных

носителях)).
15.Приложение лъ 15 <Порядок гIриемкиi хра]Iения, выдаLIи и списания бланков

строгой отчетности)).
16.Приложение лЬ lб <Положение о призна}iии деби,rорской задолженности

сомнительной и безнадежной к взысканию)).
17. Приложение лъ 17 <Ilоложение о списании ltредит,орской задолженности)).
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[I. Учетная политика
МБУ <<СпортивtIые сооруяtения г,. Владимира>>

л;lя целей налогового учета

1. Организационные полоя(ения

Учреждение применяет общую систему налогообlIожения.
Применение Учетной политики осуLцествляется в соответстtsии с:
- Положениями Налогового кодекса РФ, час,гей 1 и 2 с изменениями и

дополнениями (далее по тексту НК РФ)
- Федеральным заI<оFIом <О бухгалтерском yLJeTe) от 06. |2.201 1г. ЛЪ 402-ФЗ (ред.

от 31 .|2.20|7г.) (далее по l]ексту - ФЗ Лl 402-ФЗ);
- иными нормативно-правовыми актами РФ:
- локальными нормаl,ивньlми праI]овыми ак],ами.
Ведение налогового учета и ответственность за осушествлеI{ие экономически
обоснованных расчетов по платным усJlугаNI. предпринимательской

деятельности возлагается на главного бухгалтера. бухга-пт,ера и на ведущего
экономиста по планирова[{иtо.
Налоговый уче"г в Учреяtдении ведется с применением программ 1С8.З:
<Бухгалтерия государственного учреждения) и l С8.3: <<Зарплата и кадры
государственного учре}кдения>. Налоговые регистры на бумажных носителях

формируются ежеквартально. Применяtется эJIектрогtный способ представления
налоговой отчетности в налоговые органы по те"пекоммуникационнь]\,I каналам
связи.

fiля ведения налогового учета используются: регистры бухгалтерского учета с

р€lзделением по счетам бухгал,герсl(ого },чета с IIомоtIlью дополнительных
аналитических признаков в зависиN{ос,ги о,г стегlеtlи llризнания в налоговом учете
(счета: 2 4011 10 100 ((доходы тек)щеr,о ttериола>>.2 109 60 200 <<себестоимость
готовой продукции, (работ, услуг); регистры налоI,ового учета. (Основание:
статья 3I3 Налогового кодекса).
В учреяiдении формируются ежеквартально налоговь]е регистры: учет доходов;
учет расходов; расчет начисления амор,Iи:]ации; расчет налоговой базы; иные

регистры.

С 01.01 .202З г. налоги перечисляются унифицированtlым гIлатежным поручением
на единый налоговый счет (ЕНС) единыN,I налоговым платех(ом (ЕНП) в

установленные законоN{ сроки, Щля расшифровки перечисленных налогов в виде
ЕНП введена и используется форпла Уведомления в ИФНС об исчисленных
налогах, которое в электроrIFIо\4 виде передается в нtljlоI,оts}ю по комму,гируемым
каналам. Форма уведомления об исчис,lеннONl lla;]ol,e у,rверж(дена Приказом
ФНС от 02.0З.2022 Nl ЕЩ-7-8l178(сi1, (КНД l 1 10З55).

2. Налог на прибыль организаций.

Учет доходов ведется методом начисления. (Основание: сl,атья 271 Налогового
кодекса).
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Учет доходов и расходов) гIолученных (произведенt-tых) в рамках целевого
финансирования и целевь]х поступлений, ведется раздельно от других доходов.
(Основание: пункт 14 статьи 250 Налогового кодекса)
При определении налоговой базы 1-1e ччитывак)тся лцмиты бюджетных
обязательств (бюджетные ассигнования). доведенные в установленном порядке

Щоходами для целей налогообложения от предприниN,tательской деятельности
признавать доходы Учреждения, получае]\,Iые от юридических и сРизических лиц
по операциям реализации товаров, работ, услуг, имуtцественных прав, и
внереализационные доходы в соответствии со ст. 249 и 250 гл. 25 НК РФ, в т.ч.

доходы от реализации ОС, НМА и реализации прочего имущества (в т. ч.

макулатуры, металлолома, трудовых книжек и т.гt,).

Щатой получения доходов от реализации признается дата передачи права
собственности на товары, результатов tsы1-1о.]]IlенLlых работ и услуг,
имущественных прав, независимо от (lак,t,и.lесксlгtl поступления денежных
средств в их опл&т};

.Щоходами для целей налогообложеttия от приносяrцей доход деятельности
rrризнаются доходы, поJIучаемые от реализации нефинансовых активов,
закрепленных за учре}кдением на праве оперативноГо управления, иные доходы,
признаваемьiе таковыми согласно положенияNI гJIавы 25 Налогового кодекса.

Щоходы от реализаL\ии и внереализационные доходь] уLIитываются в соответствии
со статьям и 249, 250 Налогового кодекса.
Полученные налогооблагаемые доходы определяются на основании: оборотов по
счету 2.205.З1.000 <<Расчеты по доходам)), аналитичесttий признак <.Щоходы,

учитываемые при расчете налога на прибы-lIь>; налоговых регистров.
Стоимость безвозмездно полуLIенного имущества в случаях, когда доход о,г

такого имущества подлежит налогообложению, а так}ке стоиN,lость имущества,
вьiявленного при инвентаризации, вклюLiается в состав налогооблагаемых

доходов по рь] Hott ной стоим ости. Ры гIоч tлую стои ]\,I ость } станавл ивает постоянно

действующая в учреяtдении комиссия по пост,j ll.tению и выбытию активов. В
оценке учитываются положения статьи 105.3 2| Налогового кодекса. Итоги
оценки оформляrотся в акте произвольгtсlй формы с при"цожением
подтверждающих документов, на основе которых быrt произведен расчет. При
невозможности определения ры ночFlой стои мlости силами ком иссии учреждения
к оценке tIривпекается внешний эксперт или специаJlизированная организация.
Излишки имущества, приобретенного за счет целевого финансирования, которые
образовались из-за ранее допущенных ошибок бухучета, налогооблагаемым
доходом не признаются.
Учет расходов, связанных с ведением предпринимательской деятельности,
приносящей доход, осуществляется в порядке, ycтaнoBller{HoM ст. 252,25З,254,
255, 256, 257, 258, 259, 260, 261 . 262, 26З, 264 ^ 265. 268 гл. 25 НК РФ. При этом

расходы учитываются с учето]\{ следуlощих особенностей: расходы ло затратам,
завизированные в следующем \.,Iесяце оl,носrll,ся к расходам по дате принятия
документов.
Расходы, производимые в Ilорядке испоJl}Iения локаlьFlых смет отдельных видов

деятельности, сформированных и утвержде]lIIых в },становленном порядке,
признавать экономическим обоснованными расхолами, связанными с ведением

данных видов деятельности. приниN,tаемыми для целей налогообложения
согласно п. 1 ст" 252 гл.25 Нк РФ.
Не учитывать лри определе}lии налогооблагаемой базы расходы, поименованные
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в ст,270 гл. 25 Нк РФ.
В соответствиИ со cT.2J2 кПорядок признания расходоВ при методе начисления))
нк рФ, расходы, которь]е не могут быть отнесены на затраты по конкретному
виду деятель}lости распределяtотся пропорциона-цьно доле ,,соответствующего
дохода В суммарноМ объеме всех доходов. Расходы и доходы считаются
нарастающим итогом с начала года,
к прямым расходам могут быr,ь отнесены, в час,гности: материальные затраты;
расходы на оплату труда персонала, Участвующего в процессе производства
товаров, выполнения работ, оказания услуг, а такн{е расходы на обязательное
IIенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнствоN,I, обязательное
медицинское страхование, обязат,ельное социальное 0трахование от несчастных
случаев на производстве и профессиональных забо.гtеваний, начисленные на
указаннЫе сумд,IЫ расходоВ на опла,гУ труда; сумNlЫ начис.гIенной амортизации по
основныМ средстваМ, исгIольЗу,еN,tыN,I гlри проИзl]одс,гве .говаров, 

рабо.г, услуг;
расходы предусмотрен}lые коллек,гивным договороl\l, услуги сторонних
организаций, стипендии) командировочные расходы, проезд к месту отдыха и
обратно, штрафы, пени, госпошлина. К косвенным расходам отFIосятся все иные
суммы расходов.

3. Налог на добавленнуIо стоимость.

объектом налогообложения ндС считаются огIерации, перечисленные в ст. 146
гл.2| нк рФ. Операции) не подлежащие налогообложению, перечислены в ст.
|49 rл.21 Нк РФ.
моментом определения налоговой базы являеf,ся наиболее ранняя из следующих
дат: день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг). имуrцественных прав; день
оплаты, частичной оплаf,ы в счет предстоящих поставок ,t,oвapoB (выполнения
работ, оказания услуг), передаLIи иNI} шествсtlнь;i прав.
особенности момента определения налоI,овой базы устанавJIиваются ст.16'/ гл.
21 нк рФ.
Налоговые вычеты по Н!С производя,гся, согласно гl. z[ ст. 170 r,л.2l нК РФ, по
товарам (работам, услугам). расхс)дуемым или испо.]Iьзуемым лри вь]полнении
работ, производстве товаров. оказании услуг, облагаемых HfC.
средства бюджетного финансирования и средстIrа целевых поступлений не
включаюТся в расчеты для целей при\,IенеНия настояU{его пункта.
Суммы ндС по товарам (работаN{, услугам), в том чисJlе основнь]м (.)редствам и
нематериальным активам, приобретаемыN,l с целью осуtцествления видов
деятельности, не облагаемых HfC, учитываются в их стои]\1ости.
Ведение раздельнОго учета ндс, уплачиваемого tlоставtцикам товаров, работ,
услуг, осуществляются в соответствии с требованиями п. 4 ст. 170 гл.21 нк рФ
в регистрах бухгалтерского учета.
Учет ндС ведется I{a основании счетов-факт,ур. запо,пLlенных в соответствии с
установленным закоr-Iодательством поряiJItом и регис-грируемых в книге продаж
и книге покупок, KoTopbie храняl-ся в бухгалтерии учреждения.
выполнение работ (оказание услуг) бrод>ttет.ным учреждением -в рамках
государственного (мунициllа:tьного) залания, источником финансового
обеспечениЯ которогО явлrIетсЯ субсидия иЗ соответству}ощего бюджета
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бюджетной систеN,,Iы Российской Федерации, не признается объектом
налогообло}кения НДС. (Основание - подпуFIкт 4.1 пункта 2 ста,гьи l46 НК РФ)
Бюджетные учреждения применяк)т освобоя<дение от обязанносl,ей плательщика
НДС (ст. 145 НК РФ).
Реализация на территории РФ услуг FIаселению по организации и проведению
фиЗкУльтурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий не
ПОДлежит налогооблоlttению (освобождается от наJlогообложения) Нf,С (пп. 14.1
п.2 ст. 149 Hlt РФ).
В отношении видов деятельности, приносящей дохtlд. налогообложение НДС
осуществляется в обrцем порядке в соотве,гствии с l,лавой 21 НК РФ.
Книги покупок и продаж ведутся на бумахtных носиl,елях.

4.Транспортный налог.

Налогооблагаемая база формируе,гся исходя и:] }IаjIичия всех транспортных
средств, зарегистр иро BaHIlb] х за уч ре)кде н и с N I . (Ос новаtние : гл ава 2 8 Налогового
кодекса, региональны й Заколl <О,rpанспортFIоN4 Ha,roгe>)

Для целей настоящего пункта в налогооблагаеплую базу включаются
ТРанспортные средства, находяUlиесrI на peNIoHTe и подлежаU]ие списанию, до
Момента снятиrI транспортного средства с yl{eTa иJlи исклIочения из госреестра в
соответствии с законодательством России.
Не являются объектом обложения транспортные срелства, находящиеся в
роЗыске, при условии подтверя(дения фак,га их угона (rсражи) документом,
выдаваемым уполномочеFIным органом,
Регистрация транспортных средств производится по месту нахождения
УЧРеждения, Учрея<дение переLlисляет налог по месту регистрации транспортных
средств.

5. Налог на имущество организаций.

Учреждение является плательLциком на-цога на иN,Iущество. I-Iepe.teHb объектов
НалОгООбложения определять в ооответствии со статьей 374 Нацогового кодекса,
НалОговая ставка применяется в соответстI]ии с законодат,ельствOм региона.
(Основание: статья 372 FIалогового кодекса)
Налоги и авансовые ллатежи по налогу на имущество уплачиваются в

региональный бюджет по местонахождению учреждения в порядке и сроки,
предусмотренные статьей 383 I-{алогового кодекса.
При обнаружении ошибок (искажений) в исчисле}lии налоговой базы
ОТносящихся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, в текущем нilJIоговом
(Отчетном) периоде, если допушlенные ошибки (искажения) привели к излишней
УПЛате налога, перерасчет налоговой базы и сумм налога производится за период
в котором были выявлены ошибки(искажения).

б. Земельный на,,lог

Налогооблагаемая база ло земельному налогу формируется согласно статьям 389,
390, 391 Налогового кодекса. Кадастровая стоимость налогооблагаемой базьт в
ЧаСТи обложения земельнь]N{ налогоN4 утоLtняеl,ся в рамках проводимой годовой
инвентаризации, Основание: глава 3 l Налогоi]ого кодекса,
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налоговая ставка тrрименяется в соответствии с местным законодательством
согласно статье 394 Натrогового кодекса.
налоги и авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются в местный
бюджет по местонахождению учреждения и его структурныд подрtlзделений в
порядке и сроки, предусмотренные статьей 396 Налогового кодекса

7. ндФл.

учет доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых
выполшIются обязанности налогового агента, предоставленных нtLпоговых
ВЫЧеТОВ, а также сумм исчисленного, удержанного с них НЩФЛ, перечисленного
НаЛОГа ВеДется в карточке - справке (форма J\b 054417); налоговом регистре.
используется регистр бухгалтерской программы 1с8.3: <зарплата и кадры
ГОСУДаРственного учреждениlI)) от разработчиков 1С, в котором отражаются
сведениJI: позволяюlцие идентифицировать налогогIлательщика; оrrределяющие
вид выплачиваемых. нЕL,Iогоплательщику доходов и предоставление нЕUIоговых
вычетоВ в соотвеТствиИ с кодами, утверждаемыми ФнС России; суммы дохода и
даты их выплат; статус налоголлательщика (налоговый резидент РФ или нет);
датЫ удержаниJI и перечисления налога в бюджетную систему РФ; порядок
распределениJI стандартных, имущественцых, социrlJIьных и профессионiшьных
вычетов пропорционально между суммами дохода, облагаемого налогом, и
относящихся на разные источники финансового обеспечения.
регистр ведется по каждому сотруднику. Щанная обязанность установлена ст. 230
нк.
с 01.01 .2023 г. в целях исчислениJI НДФЛ датой rrолучениrl доходов опр9д9лен
день выIшаты. Поэтому rrри выплате аванса по зарплате и окончательного расчета
производится удержание НЩФЛ, а при вычислении налоговой базы применrIются
положенные вычеты. !ля расшифровки перечисленного ндФЛ и страховых
взносов в виде ЕнП передается Уведомление об исчисленных н€Lлогах в ИФНС.
С 01.01.2024г. н€Lлоговые агенты должны перечислять ндФЛ и fIодавать
уведомлениrI дважды в месяц. (Основание: Федеральный закон от 27.|1.2023 }lb
539-Фз). СкоррекТированЫ сроки, В которые налоговые агенты по общему
правилу перечисляют Н.ЩФЛ и сдают уведомления:

Период Срок гlеречислениrI

удержанног,о НlФЛ
Срок подачи уведомления об

исчисленном налоге

С 1-го ло 22-е число
текущего месяца

Не позднее 28-го числа
текущего месяца

Не позднее 25-го числа
этого же месяца

С 23-го по последнее
число текущего месяца

Не позднее 5-го числа
следующего месяца

Не позднее 3-го числа
следующего месяца

С 2З rто 31 декабря Не гlозднее последнего

рабочего дня текуulего годzl
Не позднее последнего
рабочего дня текущего года
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у""8; "i;lT#Ж'#:Tr'nu, 
и иных вознагра}КДеНИЙ, а ТаКЖе ОТНОСЯЩИХСЯ К

ниМсУММсТрахоВъlхВЗНосоВНаобязатель:-::.лп.".ионНоесТрахоВание'на
обязателъное социальное страх_ование на случай временной цетрулоспособности

иВсВяЗИ"'u'.р"*,."uо*,наобязаr'еЛЬНоеМеДИцИНскоесТраховii::""кажДоМУ
физическоМУлицу'ВПоЛЬзуI(о.ГороГоосуЩес]'ВЛяЛисЬВЫПЛаТыиВоТНошенИи
коТороГоор.u'",uчияВысТуПаеТПЛаГеЛЬЩИкоМ,ВеДе.тсяВреГИсТрахУЧеТа'форма
коТорыхУ.'о"uuп.наВбухгалтерскойпро:lu**.1С8.3:кЗарплатаикаДры
государсТвенноI.о учрежденrru. ё 01.01 .2023 .ода данные страховые взносьl

входят в состав Единого arpu*ouJ.o,up",Pu. Учет начислений и перечислении

сТрахоВыхВЗнОсоВ'аТакжеПроиЗВоДИМыхсТрахоВыхВыПjlаТпообязатеЛЬноМу
социаЛЬноМУстрахоВанИюоТНесЧас.ГНыхсJIуЧаеВНаПроИЗВоДсТВеИ
профессиоп-u"ur* заболеваний ведется о pbl.""pu* лпрограмм 

1С8,3:

<<Бухгалтерия государственIJого учреждения) ; 1с8,3: <Зарплата и кадры

государственного учреждения),
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Приложение JYs 1

к Учетной политике

рабочий план счетов

Код наименование

101.00 Основlлые средс,гва

101.10 Основные средства - недI]tт}кtIмое l]муulество учре)кдения

101.11 }Itилые помещения - недв}l)кIlNlое имущество учре}кдения

101.12 Нех<илые помещен14я - I-IедвL{)IIимое имущество учреждения

101.30 Основлtые средства - иFIое лви)I(ll\,Iое 1.1му,шество учреждения

101.32 Соорl,жегlия - 14 н ос дt] Ll Ii l..I N,{ ое и N,t y щество \Iч ре)liде Ll и я

101.34 Машины и оборулсlванI{е - иное лвI]жIlл"'lое 1.Iмушlество учреждения

101.35 ТрансгI ортн ы е срсдства - Ll Fl ое дв tl)Ii 14 м ое и м},щество учрежденliя

101.36 Производсl,веtttlыl'i и хозяйственный LIHBeHTapb - I]Hoe дви}киN,tое имущество

учреждения

101.з7 Биологические ресурсы - иное дви)ItиN,{ое t]мущество учре}кдения

101.38 Прочие основные средства - иное двI.])ltимое и]\,Iушество учреждения

103.00 Непроизведен ные активы

103.10 LIегtроизвеленные al(l ивы IIедв1,I)li14]\1ое 1,I\,I),шес,I,tsо учре)Itден1,Iя

103.11 Земля - HeдBI4}IttlN,Ioe [тмущество учреждения

l04.00 Аморгlлзация

104.10 Амортизация н едвIl }к и N,{ о го I4N{ yu {ecTвa уч реriле н и я

104.11 Амортизация хtи JIых п ом еще ll иl:i - дви lttt tvt о го иl\tу lцества учреждения

|04.|2 Амортизация нежи,ц ых поtчlещениt]t - недвижимого имуrцества учреждения

104.30 Амортизация иного дви}Itи]\{ого имуtцества учреждения

l04.32 Амортизаrlия соору)кен и Гt - t:l н о го двt] х{ и м о го и м у LtlecTBa учрех{дения

104.34 Аь,tортизация MaIJI1.1H и оборуловаIlия - lJного двиiкLIмого имущества

учрежления



104.35

104.36

l04.37

104.38

105.00

105.30 N4 атери ал ьн ые зап ас ы - и н ое дв и )Ii и i\,I ое }1 N,, ушество 1' чреrпле" l,lя

105.31

105.33

105.34

105.3б

106.00

106.10

10б.11

106.30

10б.31

201.00

201.10

201.11

20б.00

206.20

206.23

206.25

206.26

206.28

20б.90

206.97 РaсчетьtпoaBaНсaN'1ПooПЛal.еl,ltII)IхBЬIПJIaТlекyЩеГo*a@

t,асче-гьl с подотtlетн ыNl Il лиц"l\III208.00



208.20 Расче,гы с подотчетными лицаNlи по оплате работ. услуг

208.2t Расче,rы с подотLIетIIыми лицами по оплате услуг связи

208.25 Расчеты с подотчетtIымI4 ,гlI.lцаN,{14 по оплате работ. ус,цуг по содер)I(анию
иNlуU{ества

208.26 Расчеты с подотчетными лицамL{ llo оп,IIате прочих работ,, услуг

208.30 Расчеты с подотчетIIыlчlи лицами по поступлению нефлtнансовых активов

208.34 Расчеты с лодо"гчетны]чlи лtlцаN,l14 гrо приобретеник) Nlатериальных запасов

209.00 Расчеты по ушlербу и и]lьlN.{ доходам

209.30 Расчеты по коN,{пенсации затрат

209.3б Расчеты по доходап,t бюджета от возврата дебиторской задолтtенности прошлых
лет

209.40 Расчеты гlо rлтрафа\1" пеttrlм. неl,стойка\,I. воз\{ешениям ущерба

209.4l Расчеты по доходам оl,штрасРгiых санкцrrй за нарушение условий контрактов
(договоров)

302.00 Расчеты по г{риняl,ыпц обязате.I]ьс,гваNl

302.10 Расчеты по оплате труда и наLIисле}II,Iям на выплать] тто оплате труда

302.11 Расчеты по заработной п,цате

302.20 Расчеты по работам, услугам

302.2l Расчетьт по услугам сtsязи

302.22 Расчеты по трансгlортным услугаN{

302.23 Расчеты по Ko]vl\,IyH LlJlbH ыN,I )/слуга\,{

302.25 Рас.Iеты по работам. услуга1\,I по содер)liанl{ю иN4ушества

302.26 Расчеты по IIрочиN{ работапл. усJlугаN,l

302.2,7 Расчеты по сl,раховаIIию

302.28 Расчеты по услугам, работам для целей капита_]1ьных вло;кений

302.30 Расчеты по постyплен 14ю нефинаlлсовых активов

302.31 Расчеты по приобретению основI]ых средств

302.34 Расче,гы по прr,rобретению материальных запасов



302.б0 Расчеты по социальному обеспечен14ю

302.б5 РacчетьttloпoсoбияМПoсoЦиaЛьнойпoьloЩИ'BЬIЛЛaч'в@
нанимателями бывшrtпл работгtика]\,I в i{атуральной фсiрме

302.66 Расчеты по социальным пособL]я]\,t LI компенсацияiчr персБй-ryЪ дйежной
форме
.--
l)ac.le гьl по проtIиNl расхолам302.90

302.91 Налогll. пошлиFIы и сборы

302.93 расчеты по штрафаN,t за нарушение условий по,r.грапiоцдо.оuороg

302.97

303.00

303.01 Расчеты налогу на доходы физическtlх лLIцпо

303.05 Расчеты по прочим платежам в бюджеr.

303.0б Paсчетьtl]oсTpaхOBЬlМBЗнoсaмгtaoбязaТеЛЬНoесo'1'ano@
несчастных случаев на гIроизводст ве rr профессиональных заболеваний

_
расчеты по страховым взносам на обязатеJlltlое гIенсионное страхование на
выплату с"граховсlii L|асти rрr,довоii пенсиll

303.10

303.12

303.14 Расчеты по единому

Расчеты по единому

налоговому плате)ку

страховому тарифу303.15

304.00 Прочие расLIеты с кредl.iтораN,II,1

304.01 Расчеты по средствам. полученным во t]pe]\IeHHoe pacnopo*erre

304.03 Расчеты по удерхrанLlям Ilз выплат по olt.IaTeтруда

-
tsнутри веломствсI I н ые рас чс гы

Pic,,er" no -i,er,.rr, ,,iб,o.tnr.,u .] l|lинаttсuвь,ь,t ор,аrош'l

304.04

304.05

401.00 Финансовый результат экономtlLIеского субъекта

401.10 Щоходьт текущего финанссlвого года

401.20 Расходы текущего финансового года

401.30 Финансовый результат прошJlых отчетFlых периодов

401.60 Резервы предстоящих расходов



l

501.00 Лимиты бюджетных обязательств

501.10 Лимиты бюдхtе,гных обязательстts текушего сРинансового года

501.13 Лимиты бюдхtетных обяlзательс,гв получателей бюджетн ых средств

501.15 Полученные лимиты бюдlItетных обязhте:lьств

502.00 обязательства

502.10 При няlтые обя:заL,еlt ьства н а,ге tt1, шt t йt (lи н ан ссl в ыl"l год

502.11 Принятые обяза,гельства на r,екушlий (lинаttсовыt"l год

502.12 Принятые дене)iiные обязательства на r,екl,щиti фttнансовый год

503.00 Бюдrкетные ассигнования

503.10 Бюдltсе,гные ассигноваlIия текушего финансоtsого года

503.13 Бюдrкетные ассIlгнованиrI получателей бюлжетгlых средств и администраторов
выплат по истоLlн].1кам

503.15 Полу.lен ные бюдrкетн ые ассигнован Llя

забалансовые счета

01 Имущество, лолучеIjFlое в гIоJlьзованLlе

02 Материальные ценнос,гl1, приня,l ые lIa хранение

03 Бланки строгой отчетI-iостl{

04 Сомн ительная задолже н FIость

09 Запасные части к транспортны1\,I средствам, выданные взамен изношенньж

10 обеспечение исIIоJIнения обязательсl,t]

l7 Поступления денежных средств I{a счета yчреждения

18 Выбыr,liя дене)кн ых сре7]ств

20 Задоллtен н ость. н евостребо ван ная кредитораN,I и

2| Основные средства сl,оимостью:lо 3000 рублей вI(Jlючl1тельно ts эксплуатации



Приложение Ns 2

, кучётнойполитике

перечень лиц, имеющих право подписи денежны,r 
" рчa"dтных документов,

финансовых и кредитцых обязательств, первичных документов

ние докуМента раво подписи

руководитёля главного бухгалтера
ежные и расчетные ководитель

уководителя

лавный бухгалтер, ведуйЙ
экономист

чета, счета-фактуры,
товарные накJ]адные.
Фйнансовые и кредитные
оOязателъства

ководитель
меститель
ководителя

лавный 0ухгалтер

пI]авка о заработно ководитель лавный бухгалтер

,ководитель
меститель

уководителя

лавный бухга.,ттер

ПервичныеJчетнЙ
документы, акты выполненных
работ (оказанных услуг) и
предоставление услуг по
текущей деятеJtьности
-в части актов выполненных
работ и предоставление услуг
по автоматизации
информационных техно"погrt й
или информационно-
технологической деятельности

ководитель

ководителя
лавный 0ухгалтер



Приложение J\Гs 3

к Учетной политике

Перечень форм первичных (сводных) учетных документов, применяемых в
бухгалтерском учете, не имеющих чнифицированной формы и разработанных

самосl,оятельно

i

Ns п/п IJаtrменование tРормы Примечание
1 Заявление на выдач), tlалиLiIlьiх деI-JеiIiных средств Форма прилагается
2 Служебная записка Форма лрилагается
J КоличестЁенный учет материалов к списанtllо Форма прLIлагается

Форпrа прилагается4 Акт учеr,а расхода ГСN4

5 Актосмотра ОС Форма прилагается

6 Акт уничтожения объектов ОС Форма прилагается

1 заявление о предоставлении налогового вычета Форма прилагается



lиректору МБУ <<Спортивные

соорух(ения г. Владимира))

Кузину Щ.В.

от

,IlojIrKtlocTb \Ia] срlJа_пьно-OIветсвеtrllого .IIII(а

L

4)И() MaTeprIa_пbIlo_o1.tsel,cBcHIIo1,o jцtrIа

заявленuе

Проu,tу вьtdапlь dенеэtсltьtе среdсmва в tлоОоll1чеl11 в сум.ме

ryб. dля
покупкLt mоваров Оля нуэк:d сmаduона по с.цу,жебной запuскч l\b
ll ll 20 ?.

(подпlrсЬ rl расшI.rфровка \lатериа,[ьно-ответсвенного лица)

г.(

\-.*



пЩиректору lt4БУ <<Спорти вн ы е

сооружения г. Владимира))

Кузину Щ.В.

tllIl() rlаlериа,цыIо-о,Itsеl,сtsеIпlого Jl11lla

СЛ УЯ{ Е Б Н АЯ ЗАП И С К А lY!!

L

(

(полпr.tсь r.r расшlrфровка N,атерl,]аль}lо-ответсвенного лица)

20 г.

от



L

Утверждаю
_,i

ЩиректОр Ц4БУ <<Спортивные

сооружения г. Владимира)

Кузин Щ.В.

Количественный учет материалов к списанию

20 г.

номенклатyра количество количество к списанию

(полпrlсь t.r расlLtlt..tфровка i\Iатер[lаJьно-ответсвенного лица)

г.(

от

ло]iкнос,I l) \1l гер]lлJIыIо-о],tsеl,сtsеlitlого jцlца



Акт учета расхода ГСМ

комиссия в составе: (ФИО ответствеI]ных лиц),

l]одтверждает. что в 2О' г.

был израсходоваrI ГМС] на нужды учреждения:

Марка
остаток

на
начало

Поступ
ление

Пробег I{opMa
Литров

фактичес
KI,I

Б пд остаток

I lоказания
спидометра
нач./конечн

ые

Прочая NIототехника

Название
остаток

на
начацо

11оступrt
ение

Время
рабо"гы

Всего
Норма

(л/час)

Литров
фактлlче

ски
Б пд остаток

дизтопливо

Мар
ка

остаток
на начало

Прихол
Время
работы

Всего Норма
Jlитров
сРактttч

ecKl.{

Б пд Остаток

Показан
ие

спидоме
тра

Председатель ком исс[iи:

Члены коN{I,1ссии:

(ll()]l)liIloc,l],) (tttl,.1ltиcr,) (расшиt|lровка Ilо;1Ilисlл)

U(|I;liII(]c,l l,) (tttlлtlrtcl,) (расшифровка псlдписи)

(до"л;rtнос rr,) (гtо,,1гrrrсь) (расшlлdlровка полпlлси)

(по,tпись) (расшиl|lровка полписи)(дсlллiнсlс rr,)



от 20 г.

Itомиссия в составе

осмотр основных средств:

УТВЕРЖЩАЮ:
Щиректор МБУ <<Спортивные
сооруженияf.Владимирa>) -

!.В.Кузин

г.Владимир

произвели

IIаименоваIлие t]I il], ll(]Nlcp с,г()llNlос,гь год выпуска

Результаты осмотра объекта основных средств:

\* 1.

2.

Председатель комиссии :

l(олжнос гь

члены комиссии:
Фи()

лолжнос,Iь Фис)

до.iDItIIость Фио

лолжнос,r], Фl4()



Акт

об уничтожении объектов основных средств от г.20

объекты основных средств, по актам о списании объектов нефинансовых

активов ]\Ъ от 20__г. разломаны на мелкие фрагменты,,
исключающие

утилизироваFIь1

списанию.

Комиссия:
Председатель комиссии :

возможность

в мусорный

восстановления и дILIIьнейшего использования и

контейнер в присутствии членов комиссии по

ц

долriIIос,l],

члены комиссии:
Фио

долrltIлоо,гь Фи()

лOJDtiIIо0 rb Фио

лолжность Фио

Материально ответственное лицо :

дол}l0Iоо],ь Фи(_)



В бухгалтерию
,, МБУ <Спортивные

соОружения г.Владимирa>)

. (фамилия имя отчество)
рабсlтаrошlего(ей)

(лолжность)

Заявление о lIрелоставлении налогового вычета

Прошу предоставить с,гандартные налогоtsые выLIеты, согласно ст.218 Налогового
КОдекоа РФ (часть вторая), из облагаемого совоI(),пного годового дохода на моих
детей (иждивенцев) на 20_ год.

К заявлению прилагаются следуюu]ие докумен,I,ы :

1. Справка, подтверждающая факт их(дивенства
2. Справка учебного заведения о To]vI. что N,Iои деr,и (ребенок) учатся на дневном
отделении (для детей от 14 до 24 лет)
3. Свидетельство о рождении летей
4. Свидетельство о браке, расторжении брака
6. Копия паспорта (первая страница и страI]ица о семейгtом положении).

от

(_) 20 г.

Подпись сотрудника

Jф п/п Фамилия, и]чIя, отчество Основание для вьiдачи
(детll, учащиеся,
ияrдивенцы)

Основание для выдачи
(дети, учащиеся,
ихtдивенцы)
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Порядок признания и отрая(ения в учете и отчетности
событий после отчетной даты

I Iрилоя<егtие 5

к учетной политике

и отчетности

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок признания и отражения в учете

событий после отчетной даты (даrrее также - Порядок)

\

разработан в
соответствии с федеральным стандартом бухгаrlтерского учета для организаций
Государственного ceкTopa <События посJIе от.tе,t,гlой даты)), утвержденным
ПрикаЗом Милtистерства финансов РоссиЙскоЙ Федерации от З0 декабря 2017
гОДа J\Ъ 275н, а такя{е I\4етодическими рекомендациями, доведенными письмом
Министерс,гва финансов Рсlссийской Фелерации or, Зl июля 2018 JYg 02-06-
07155005.

1.2. Событиями после от.tетной даты гrризнаIотся существенные факты
хозяЙственноЙ жизни, которые оказали или могут оказать влияние на
финансовое состояние, движение дене}кFIых средств иJlи результаты
деятельности учреждения и которые имели место в Itериод между отчетной
датой и датой подписания бухгалтерской отчетности.

К событиям посJlе отчетной даты относятся:
- события, tlодтверждающие условия деятельности учреждения (далее -

события, подтверждающие условия деятеJlьносr,и);
- события, указываюшие на условия дlеятельности субъеrtта отчетности
(далее - собьtтия. указьIваюшие Hil усJlOвия д'сlllельlrости).

1.3. lатой подписания бухгалтерсrсой отчетнос,ги считае,гся фактическая
дата ее подписания руководитеJIем уLIрея(деIlия. В целях своевременного
ПреДставления отчетности собыr,ия после о,гчетгtой даты отражаются в учете не
ПОЗДНее, Чем За два рабочих дня до даты представления отчетности,
установленной fiепарт:аментом фиtlаrнсов области.

|.4. Событие после отчетной даты (факт, хозяйственной жизни)
приЗнается существенным, если без знания о нем пользователями отчетности
невозмо}кна достоверная оцснка финансового состояния) движения денежных
средств или результатов деят,еJlьIlости учреждения.

СУЩественность собьттия после отчетной даты учреждение tlпределяет
самостоятельно, исходя из установленных r,ребований к о,гчетности.

1.5. Сушественное событие llocJle о,t,четной /даты отражается в учете и
оТчетности за отчетный год независимо от его поjIожительного или
отрицательного характера для учреж/Iен ия.

2. Перечень фактов хозяйственной жизни, которые признаются
событиями IIосJIе отчетной даты



2.|. К событиям, подтверждающим условия деятельности, относятся

документал bI]o подтвер)кдеLlIlых обстоятельств,
налиrлие у дебиторсrtой задолженности признаков
по состоянию на отчеl,ную датУ в отношении этой

следующие существенные факты хозяйственной жизни:
- выявпение

указывающих на
безнадежной, если
дебиторскоЙ задолженности уже осуществлялись меры по ее взысканию;
- Завершение после отчетной даты судIебного производства, в результате
которого подтверждается наJIичие (отсутствие) на отчетную дату обязательства
по которому ранее был определен резерв предстоящих расходов;
- завершение после оr,четной даты процесса оформления суп{ествеFlных
изменений сделки, начатого в отчетном периоде;

ЗаВершение после отчетноЙ даты процесса оформления государственноЙ
регистрации права оперативtlого угIравJIения,I(оторая была инициирована
отчетном периоде;
- получение докумен,tаJtьI,tого полтвер>ttдения (уточнения) суммы
СТрахового возмещения, есJrи страховой сlrучай произошеJI в отчетном периоде;
- Получение информации, указываюшцеЙ на обесценение активов на
ОТЧетнуЮ дату или на необходимость корректировки убытка от обесценения
активов, признанного на отчетную дату;
- получение информации об изменении после отчетной даты кадастровых
оценок нефинансовых активов;
- обнаружение после отчетной даты, но до даты принятия бухгалтерской
(финансовой) отчетности ошибки в данных бухгалтерского учета за отчетный
период (периоды, предшествующие отчетному) и ошибки, допуlценноЙ при
СоСТавлении бухгалтерской (финансовой) сlтчетности, в том числе по
реЗультатам проведения Iсамеральl,tой проtsерки, либо при осуществлении
ВНУТРеННего контрOля l]едения бухr,алтерского yLIeTa и составления
бУхгалтерской (фиr+ансовой) отчетI-1ости, вIlутреннего финансоtsого контроля и
(или) Внутреннего финансового аудита, а так}ке внешнего и внутреннего
государствеIlного финансового кOнl,роJlя.

2.2. К событиям, указывающим на условия деятельнOсти, относятся
следующие существенIlые факты хозяйственной жизни:
- Принятие решения о реорганизации или Jlиквидации (упразднении) либо
иЗменении типа учреждеFIия, о котором не было известно по состоянию на
отчетную дату;

- сУrцественное поступление иJlи выбытие активов, связанное
с операциями, инициированными в о,гче,гном периоде;

- ВОЗНИкновение обстоятельств, в том Llисле чрезвычаЙных, в результате
которых активы выбы"ltи из владения, IIользования и распоряжения
УЧрех(дения вследствие их гибели или у ниLIl,о)кения, Iз том числе помимо воли

учреждения, а также вследствие неl]озмо)t(ности установления их
местонахождения;

- изменение величины ак,гивов и обяза,гельств, произошедшее в

реЗУльтате существенног0 изменения после отчет,гtой даты курсов иностранньiх
вtlJIют;



- НачаЛО судебного гIроизволст,ва, связанного искJlючительно с
событиями' произошедlJIими после о,гчетгtой даты.

3. ОтРажение в учете и отчетности событий после отчетной даты.
З.1. СОбыТия, подтверждающие условия деятельносiи, в зависимости от

ИХХаРакТера, отражаются в бухгалтерском учете путем выrrолненияЗ1 декабря
ОТЧеТНОГО ПеРиОДа ЗаписеЙ по счетам РабоЧего плана счетов бу<гqлтерского
yleTa (до отражения бухгалтерских записей rrо завершению финансового года) -
ДОПОЛНиТельноЙ бухгалтерскоЙ записью, либо бухгалтерской записью,
ОфОрмленноЙ по способу "Красное сторно", и дополнительной бухгалтерской
Записъю на основании Бухгалтерской справки (ф. 050483З) с приложением
первичных или иных документов.

,Щанные у{ета отражаются в соответствующих формах отчетности
r{РеЖДеНИЯ С УчеТом событиЙ после отчетноЙ даты, подтверждающих условия
деятельности.

З.2. В случае если для соблюдения сроков представления бухгалтерской
(фИНаНСОВОй) отчетности и в связи с поздним tIоступлением цервичнъIх
УЧеТНЫХ ДОКУМентов информация о событии после отчетноЙ даты не
используется при формировании показателей бухгалтерской (финансовой)
ОТЧеТНОСти, информациrI об указанном событии раскрывается в текстовой части
IIояснительноЙ записки ПояснительноЙ записки (ф. 05031б0, ф. 05037б0).При
этом на основании указанной информации (в меж отчётный период)
КОРРекТируются входящие остатки на 1 января года, следующего,за отчетным.

3.3. СОбЫтия, УкаЗывающие на условия деятельности, отражаются в
бухга;rтерском rIете путем выполнения записей по счетам Рабочего пJIана
счетов бухгалтерского учета в периоде, следующем за отчетным

Информация о собы,гиях, указываIощих на условия
раскрывается в теt<стовой LIасl,и f lоясниr.ельt-tой записки (ф
050з7б0).

В Пояснительной записке раскрывается следуюrцая
о событиях, указывающих на условия дсятельFlости:

деятельности,
0503160, ф.

информация

- краткое огrисание характера события гIосле о.гчетной даты;- ОцеНка его последствий в денежном выраrкении, в том числе расчетная.
ЕСЛИ ВОЗМох(ность оценить последствия события после отчетной даты в
денежном выра}кении отсутствуе,г, то делается заявление о невозможности
такой оценки.



Приложение Ns 6
к Учетной политике

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок

расходов (далее - Порядок

Порядок формирования и использования резервов предстоящих
расходов

формирования резервов
формирования резервов)

предстоящих
разработан

соответствии с Инструкцией Jф 157н с учетом:
- для бюджетного учрея{дения Инструкrlии ЛЬ |74н;
- Методических рекомендаций, утвержденных письмом N{инистерства
финансов РоссиЙской Федерации от t9 декабря 20l4 годаN 02-07-07166918.

1.2. Порялок формирования резервов устанавливает правила отражения
В бУХГалТерском учете учреждения информации о состоянии и движении
сумм резервов предстоящих расходов в целях равномерного включения
РаСХОДОВ На финансовыЙ результат учреждения по обязательствам, не
определенным по величине и (или) времени исполнения.

1,З. Нас,гоящий ГIорядок разработан в целях корректного
фОРмирования фактичесr<ой себестоимости оказанных услуг (выполненных
РабОт), В том числе по видам финансового обеспечения, и отражения в
отчетности информации об оr,ложенных обязательствах учреждения.

1.4. Одновременно с формированием резервов предстоящих расходов в
учете отражается принятие учреждением обязательств сумме
оформированных резервов с применением счета 0 502 99 000 <<Отложенные
обязательства)),

1.5. Величина резервов определяется соответствующим раOчетом и
ЯВлЯется оценочным значением. Размер резервов не ограничен. Период, н?
КОТОРЫЙ СОЗДается резерв, может быть ограничен только сроком исполнения
обязательства, в отношении которого создан резерв.

2. Виды резервов предстоящих
учрежцением

расходов, формируемых

2.1. В учрех{дении формируюl,ся следуIOщие виды резервов:
- На ОПЛаТУ ОТГlУСкоВ За факти.tески отработанFiое время или
КОМПенСациЙ за неиспоJIьзованныЙ отпуск, вI(лючая платежи на обязательное
социалъное страхование ;

- РаСХОДных обязаr:е.ltьств, оспариваемых в сулебном порядке, а также
ВОЗНикаЮЩих из преl,еIIзионных r,ребований и исков по результатам фактов
ХОЗяЙСтвенноЙ >ttизни, в том числе в рамках досудебного (внесулебного)
рассмотрения претензий;
- по обязательствам учреждения, возникаюшlим по фактам
ХОЗЯЙСтвенноЙ деятельности (сделкам, операциям), по начислению которых
существует на отчетную дату неоrrредеJIенность по их размеру из-за
отсутствия l]ервичных учетных докуме н],ов;



З.1. Резерв на опJIату отпусков за'фактически отработанное время
(компенсаций за неиспользованный отгlуск).

З.1.1. Резерв на оплату отпусков за фактически отработанное время
или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том LIисле при увольнении
работника учрехtдения, вкJlючая пJIатежи на обязательное социальное
страхование, нач исляется ( корректируется ) на осно вании сведений кадровой
СлУжбы о количестве днеЙ отпуска, право на представление которого имеют
работники за фактически отработанное время.

Резерв в. части средств I-Ia предстоящую оплату отпусков за
фактически отработанFIое время или компенсаций за неиспользованный
отпуск опредеJIяется в следующем порядке:

Резерв отпусков: It х ЗIl

где К - количество не исlIользованных сотрудником днеЙ отпуска за
ПерИод с начала работы на дату расче,га (на после дниЙ день текущего года
(KBapTa:ra));

ЗП - среднедневной зарабоr,ок сотрудниI(а, исчисленный по правилам
расчета среднего заработка для оплаты оl,гIусков на дату расчета резерва.

З,|.2. Резерв в части платежей FIa обязательное социаJIьное
страхование рассчитьlвается исходrl из суммь], резервируемой на
непосредсl,венную оплату отпусков, а также действуюrrдих тарифов
страховых взносов.

Сумма страховых взносов при формировании резерва рассчитывается:

Резерв страховых взносов: S х С

где S - сумма рассчитанного резерва

С - ставка страховых взносов.

З.2. Резерв на оплату расходных обязательств, осlrариваемых в
СУДебном порядке (по сулебным разбирательствам) и по претензионным
требованиям и искам

З.2.I. Резерв создается при условии, если по состоянию на отчетную
ДаТУ 5ПrРеЖДение является стороноЙ "судебного разбирательства и (или)
УчРеЖДению предъявлены иски (претензии). Если предполагается, что с



высокой степенью вероятности судебное решение будет принято не в
пOльзу учреждения, на основании экспертного заключения юридической
СЛУЖбЫ, УТВержденного руководителем учреждения t4ли уполномоченнымим лицом, резерв создается в размере 100 процентов от суммы
предъявленного иска,

Аналитический учет ведется по каждому судебному разбирательству.
з.2,2. В последуIощие отчетные периоды в зависимоOти от хода

СУДебНОгО разбирательс,l,tsа на осFIоваI]ии представления (заключения)
ЮРИДИЧеСкОЙ или решения профильноЙ комиссии службы сумма резерва
может Itорректироваться как в c,ГopoHy уменьшения, так и в сторону
увеличения.

З.2.З. Flачисление (увеличегrие) суN,Iмы резерва относится на
финансовый резуль,гат (расходы учреждения). Если сумма резерва подле}кит
УМенЬШению, корректировка осуtцествляется способом <Красное сторно).

3.3. РеЗерВ по обязательствам учреждения, возникающим по фактам
хозяйственной деятельности (сделкам, операциям), по начислению которых
существует на отчетную дату неопределенность по их размеру из-за
отсутствия первичных учетных документов.

3.3.1. РеЗеРв соЗдается для учета фактичесttи осуществленных
РаСХОДОВ, trо коl,орым на отче,гIIуlо дату отсутствует документальное
ПОДТВеРЖДение (первичные документы.). Резерв признается в оценочной
величине, определегtноЙ исходrl условиЙ договора (когrтракта) и объема
принятых работ (потребленных услуг), на основании Бухгалтерской справки
(ф. 0504833).

Анали,гический учеl, ведется по кодам косгУ в разрезе договоров
(контрактов).

з.4. Резерв расходных обязательств, возникаrOщих при
реструктуризации деятельности, реорганиз ац и и или ликв идации учреждения

З.4.|. Резерв формируется только на основании принятого в

установЛенноМ порядке решениЯ О реструItТуризации деятельности,
реорганИзациИ илИ лиItвидациИ учреждения. Резерв формируется под
ВОЗНИкаЮщие в связи с реструктуризациеЙ деятельности, реорганизацией
(ЛИКВИдацией) расхо/lы и обязате.,lьс,l,ва, преж/_(е всего на выплаты
работникам при увольнении.

4. Учет и использование сумм резервов.
4.1. НачисJIение (корректировка) резерва осуществляется в случае:

- полного использ()ваlIия начисленног.о резерва;
- принятия решения о реорганизации, ликвидации учреждения;
- по результатам инвеItтаризации,

Корректировка резерва осуществляется
резерва, начисленнOго на установленную дету,
и соответствующего увеличения (уменьшения)

4.2. Резервы используются . тодько на
отношении которых они были созданы.

путем сопоставления сумм
с остатком резерва на эту дату
резерва.

покрытие тех расходов, в



4.з. Признание в у{ете расходов, в отношении которых сформирован
резерв, осуществляется за счет суммы созданного резерва.

Приложение
к Порядку формирования и исполъзования

резервов предстоящих расходов

сведения о количестве неиспользоваItных дней отпуска и сумме резерва
предстоящих расходов на оплату отпусков и страховых взносов

по состоянию на " l' 20 г.

N
п/п

Ф.и.о.
Щолжн

ость
работн

ика

Количест
во

неисполь
зованных

дней
отпуска

Сумма резерва отпуска
(руб)

Сумма резерва
страховых взносов (руб)

кфо 4 кфо 2 Всего кфо 4 кфо 2 Всего

исполнитель

Главный бухгалтер



Приложение JYs 7
учетной политике

Положение об инвентаризации

1. Обrrrие положения

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) устанавливает правила
проведения инвентаризации имущества, имущественных прав, иных активов
и обязательств Учреждения, сроки проведения и оформления результатов
инвентаризаций.
1 .2. L{елями инвентаризации являются:
- выявление фаrtтического наличия имуш{ес,гва, имуIцественных прав, иных
активов;
- сопосl]авJIение фактического наличиrl
(бюджетного) учета;

с данными бухгалтерского

- проверка полноты отражения I] уче,ге актиtsов и обязательств;
- определение фактического состояния имущеt-т,tsа и его оценка;
- документальное подтверждение наличия активов и обязательств.

2. Порядок проведения иtIвентаризации

2.1. Количество инвентаризаций в отчетном году, дата и сроки их проведения,
гIеречень активов и обязате.ltьств, . проверяемых при конкретной
инвентаризации, устанавливаются руковоl]ителем учреяtдения, кроме случаев,
предусмотренных в п. 2,2 Положения.
2.2. Инвентаризация имуtlIестI]а, иных аI(тивоI]
проводится обязатеJl ь нс) :

и обязательств r{реждения

- при установлении фактtlв хишений или злоупо,греб.пений, а также гtорчи
ценностей;
- в случае стихийных бсдствий. по)кара, uварий или других чрезвычайньж
ситуаций, вызванн ых э кстремал bI I ы м и усJIо ви я м и ;

- гIри смене материально о,гветствеI-Iных лиrц (на день приемки-передачи дел);
- прИ передаче (возвра,ге) иr\лущества учреждения в аренду, уllравление,
безвозмездное пользование, al ,l,акже выкупе, lIрOдаже комплекса объектов
учета (имуrцественного ttомплекса);
- перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности, кроме
имущества) инвентаризация которого лроводилась не ранее 1 сентября
отчетного года;
- при реорганизации, ликвидации учреждения перед составлением
разделительного (л и квидаllи он н ого ) бал ан са;
- В Других случаяхj, предусмотреIlных зtlli()нOла],ельством Российской
Федерации или нормативными актаNIи Минфинir Рсlссии.



2.3. В целях внутреннего контроля и обеспечения сохранности материалъных
ценностей и денежных средств, кроме обязательных случаев проведения
инвентар изащии Мо ryт IIр о в одить ся вн е пл ан о вы е инв еiiдаризации.
2.4. ДлЯ проведения инвентаризации в организации создается постоянно
действуЮщая инвентаризаЦионнаЯ комиссиЯ. Пр" большом объеме работ для
одновреМенногО tIроведеНия инвентаризации имущества создаются рабочие
инвентаризационные комиссии.

состав инвентаризационных комиссий утверждается руководителем
учреждения,

Инвентаризационная комиссия (рабочие инвентаризационные
комиссии) может создаваться реU]е}Iием о гIроведении инвентаризации (ф.
05 104з9) без издания отдельного приказа рукоtsо/lителя учреждения.

В состаВ RомиссиЙ могуТ входитЬ работники учреждения, бухгалтерской
службы и другие специалисты, способные оценить состояние имущества и
обязательств учре}кдения. В инвентаризационную комиссию могут бьiть
включены работники службы внутреннего контроля учреждения, а также
представители независимых ауди,l,орских организаlдий.

Инвен,гаРизациЯ приостаНавливается, есJlИ tlтсутствует более одной
трети от общего числа членов Itомиссии

Возобновление инвентаризаL\иИ гlроизводитсrl после восстановления
необходимого числа членоt] кс)миссии.

Норматив (кворум), необхоilимьIй для признания
инвентаризационной комиссии (рабочей инвентаризационной
правомочньiм, устанавливается в размере ]5%. Кворум
соотношение в I]роцентLIом выражении присутствующих членов
принимающих решение, к общему числа LIлеI]ов комиссии.
2.5.в целях проведения инl]ентаризации оформляется решение о гlроведении
инвентаризации (ф. 05 1 0439).

внесение изменений в решение о проведении инвентаризации (ф
05104З9), в тоМ чисJIе по причине отмеFtы ранее принятого решения о
проведении инвент,аризации, доllускается до начала проведения
инвентаризации, Такое решение () вI-IесеlIии изменений оформляется
изменением решения о гIроведеllии инвентаризации (ф. 0510447). После
наступления даты начала проведения инl]ентаризации внесение изменений в
решение о провеДениИ инвеFIтаризации (ф. 05l0439) не допускается.

Лист согJIасования, прилагаемый к решению о проведении
инвентаризации (ф 05104з9), изменению решения о IIрOведении
инвентаризации (ф. 0510447), подписывается председателем
инвентаРизационноЙ комиссии (рабочей инвентаризационной комиссии),
председателем комиссии llo поступJlению и выбытию активов,
руководителями структурных подразделений, в которые входят члены
инвентаРизационllоЙ комиссиИ (рабочих инвентаризационных комиссий),
главным бухгалтером.
2.6. ответственные JIица IJ состав иI]i]ентаризационной комиссии не входят.

решения
комиссий)

определяет
комиссии,



Их присутствие при гlроверке фактического наличия имущества
обязательно.

С ответс,гвенных лиц члены инвентаризационiтой комиссии обязаны
взять расписки в том, что к началу инвентаризаLLии все расходные и приходные
документы сданы в бухгалтерию или переiIаL{ы комиссии, и все ценности,
поступившие на их oTBeTcTBeI-IHoe хранеЁtие, ()приходованы, а выбывшие -

списаны в расход.
2.'l . Инвентаризации без каких*либо изъятий подлежат::
- имущество, принадJIежаIцее учреждеFlиIо на праве оперативного управления,
независимо от его место{jIахождения (r-rефинансовые и финансовые активы, в

том числе финансовые вJlоя{ениrI, готовая гtродукция, товары, денех(ные
средства и денежные документы);
- обязательства, в т.ч. кредиторская задол)кенность;
- имущество, не. принадлежащее учреждению, но числящееся в бухгалтерском
учете, в том числе на забалансовых сче,гах: находяtllееся на ответственном
хранении, арендованное, полученное для переработки или в безвозмездное
пользование;
- имущество, не учтенное по каким-rIибо причинам, но находящееся на момент
инвентаризации нtl территории, подконтрольной учрежлению.

Инвентаризация имуuцествtl llроизво/1ится по его местонахождению и
ответственному лицу.

Фактическое налиLIие имушlества гIри инвентаризации определяют
IIутем обязательного llолсчета, взI]ешиваI{ия, обмера.

Перечень объектов, полJlежtlщих инвентаризации, периодичность
(сроки проведения инвентаризации), а также гIеречень нормативных актов,

регулирующих особенности проведения инвентаризации отдельных видов
об .блактивов и ооязательств, веден в таOлице:

Объекты инвентаризации
Периодичность и сроки

проведения
инвентаризации

Нормативное реryлирование
порядка проведения

инвентаризации
Основные средства ех{еголно на 1 декабря" а

также прлl передаLIе
(возврате) в аре}Iд},
(безвозп,r ездrI ое
ttо:tьзование)

_ п,8l СГС "Концептуальные
основы..."l
- п. п. 3. 1 - З .7 N4етодических указаниir
N 49;
- п. 7 .2I1рr.rказа N4инкультуры Росси i
от 08.10.2012 },I 1077;
- п.п.27 - 40 Инструкции о порядке

учеlа и хранеLIия драгоценных
N,{ еталлов, драгоценных камней,
продукции из них и ведения
отчетности при их производстве"
использов ании и обращении,

утвер>rtденной Приказом Минфина
России от 09.12.20lб N 2Зlн (далее -

Игrструкция N 231н)
Биологически активы эх(егодl"Iо на 1 декабря
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1ематериаJIьные активы
включаlI гIрава пользования
Iематериirльными активами)

годно на 1 декабря - п. 3.8 Методических указаний N 49;
- Методические рекомендации по
инвентаризации прав на результаты
научнб-технической деятельности,
утвер}кденные распоряжением Минип,
ущества России, Минпромнауки
России, Минюста России от 22.05.200
N 1272-plP-8l|49

Права пользованиrt активам t4.

признаваемьiе в учете ts составе
сбъектов операционной
еренды

э)кегодно переi]
эоставлением годовой
этчетFIостIl, а TaK}Iie прLl
полуLIени и ( возврат,е)
иNlущества в аренду

Непроизведенные активы эжегодI{о перед
]оставлен иеlчt l,одовой
]тчетност1,1

Финансовые влох(ения э}кегодно на 1 декабря п. З.9 Методических указаний N 49
Материальные запасы ежегодно на 1 декабря п.п. З.15 -З.26 Методических

казаний N 49;
п,п.27 - 40 Инструкции N 231н;
ст. З8 Федерапьного закона от
8.01,1998 N 3-ФЗ "О наркотических
редствах и психотропных вещества1

Незавершенное лроизводство и

расходы будущих периодов
Ежегоllгttl на последн ий
ден ь отчетttого гlериода

11,1l. З.2J - З.35 Методических
казаний N 49

расчеты. обязательства, в том
числе:
- 0206 00 000 "Расчеты по
выданным авансам";
- 0 208 00 000 "Расчеты с
подотчетными лицами";
- 0 209 00 000 "Расчеты по
ущербу имуществу и I4ным
доходам";
- 0 302 00 000 "Расчеты по
принятым обязател ьствам " ;

- 0 303 00 000 "Расчеты по
платежам в бюдтtеt,ы";
- 0 304 00 000 "l1рочие расче.гы
с кредиторами";

ежеквартально на
пос,цедний день
отче,гного гIерио ца

п,п. З.44 - 3.48 N4етодических
казаний N 49:
пп. 5.1 п. 1 ст.21 НК РФ

Резервы предстоящих расходо в

и платехtей. оценочные
резервы

Ехtегодно r+a пос,ltедн и il
цен ь отче,гного перLIоj(а

п.п. 3.49 - З.55 Методических
казаний N 49

Щоходы будущих периодов ]жегодно на последний
цень отчетного периода

Внеплановые и}Iвентаризации
всех видов имущества

в соответствии с
приказом руководителя

им

2.8. Порядок инвентаризации основных средств и земельных участков.
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2.B.l. При проведении инвентаризации основных средств производится
проверка:
- фактического наличия объектов основных средств;
- состояния объектов основных средств - выявляются объекты, нуждающиеся
в ремонте, восстановлении, списании;
- сохранности инвентарных номеров основriых средств, нанесенных на объект
и их составные части, приспособления, принадлежi{осl-и;
- ныIичия и сохранности техничесrtой докумеIlтLlции;
- н€IJ'IиЧИЯ И сохранностИ правоусТанавливаюiцей документации (в
предусмотренн ых случаях );
- комплектности объектов;
- наличия документов, подтверждающих гарантийные обязательства
поставщиков (производителей) rra технику (в первую очередь на технику,
приобретенную.в течение последнего года);
- правиЛьностИ применеНия кодоВ окоФ, группировки по счетам учета и
установления норм амортизации,
2.8.2. При проведении инвентар изации здани Й (помещений) проверяются :

- наJ'IИЧИе правоустанавливающей документации;
- соответствие уче,гных данных правоустанавливающим документам;
- сверка имеющихсЯ правоусl'анавливаIощиХ докумеI-Iтов на объекты
недвижимостИ с данныМи Еди гtого государстве}lноГо реестра недвижимости.
- н€шичие технической документации на отдельные инженерные и
коммунальные системы, входяLrlие в сосl,ав здания: систему водопровода,
канализации, оTопления, )лек,гросltабжегtия, пожарную сигнализацию,
охранную сигFIализацию, систему видеонабJlrOления и т,д.;
- соответствие узлов и компонен]] ин}кенерных и коммунальных систем
технической документации (при выявлении отклонений подготавливаются
рекомендации об уточн ении технической документации);
- внешнее состояние конструк,гивных элементов здания, внешней и
внутренней отдеJIки, окон, дверей, узлоВ И ком[оненТ ин}кенерных и
коммунчL,'lЬных систем (при выявлении неисправностей формируются
рекомендации по проведению ремOнтно-воссl.ановительных работ).
2,8.з.При проведении иllвентаризации компь}отернойтa*""п" rIроверяются:
- серийные номера состаtsных частеЙ и ]{омilrlеl(l,ук)щих;
- состав компонент систеNlньtх б;tоtсов;
- наJIичие правоустанавли ваюш_lих документOв
обеспечение.

на используемое программное

2.8.4. При проведении ин вентаризации объект,ов автотранспорта (самоходной
техники) проверяются:
- нчLпичие и состояние приспособлений и приrrадлежностей;
- исправность одометра;
- исправность датчиков количества топлива;
- соотвеТствие данных одометра данным путеI]ых листов.



2.8.5. При проведении инвентаризации земельных участков осмотр объектов
не производится. Инвентаризация осуществляется путем проверки
правоустанавливающих документов, подтверждаюrrirтх права постоянного
(бессрочного) пользования, наличие сервитута, а также,проверки факта и
докуменТ€Lльного оформления предоставления и получение земельных
уIIастков в аренду, безвозмездное гiользование. Проводится сверка
имеющихся правоустанавливающих документов на каждый земельный
rIасток, находяЩийся В п ользов ании У учрежД ения, С данными бухгалтерского
учета И с данными Единого государственного реестра недвижимости.
Проводится проверка наличия документов о гIодтверждении кадастровой
стоимости земельных участков и своевременность их предоставления в
бухга"птерию ответственным лицом.
2.8.6. По объектам недвижимого и движимого имущества, полученным и
переданным в возмездное или безвозмездное rrользование, на хранение, в
доверительное управление, концессию, проверяется соответствие данньIх
бухгалтерского г{ета документам, являющимся основанием и оформляющим
получение и передачу такого имущества. В случае передачи учреждением
части объекта недвижимости в возмездное или безвозйездпое пользование
анЕLлизируется корректностъ расчета части стоимости такого объекта.
в отношении имущества учреждения, переданного в аренду, безвозмездное
пользование, при проведении годовой инвентаризации для подтверждения
фактичеСкогО наJ|ичиЯ такогО имущества признаются результаты
инвентаризации, проведенной при передаче учреждением комплекса объектов
учета (имущесТвенного комплекса) в аренду, безвозмездное пользование.
2.9. Инвентаризация нематериальных активов (включая права пользования
нематериЕLтъными активами).
Ежегодно при проведении инвентаризации в целях составлениrI годовой
бухга.птерской (финансовой) отчетности проверяется изменение факторов,
которые влияюТ на сроК полезноГо исполЬзования нематери€Lльных активов, в
том чисЛе нематеРиЕ}JIьныХ активоВ с неопределенным сроком использования,
праВ пользования нематериыIьными активами. При изменении этих факторов
срок полезного использования нематериiUIьных активов уточняется. Перечень
факторов для проверки:
- ожидаемыЙ сроК попучения экономичеQких выгод и (или) полезного
потенци€Lла, заключенных в активе, признаваемом объектом нематериальных
активов;
- срок действия прав учрежден ия нарезулътат интеллектуальной деятельнqсти
или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- сроК действиЯ патента, свидетельства и других ограничений сроков
использования объектов интеллектуальной собс.гвенности;- срок полезного исrrользования иного актива, с которым объект
нематериаJIьных активов непосредственного связан;



- типичный жизненный цикл для актива и публичная
сроков полезной службы ан€LIIогичных активов,
анаJIогичным образом;

информация об оценках
которые используются

- технологические, технические и другие типы

активы"
2.|0. При проведениИ инвентаризаIJиИ имущесТва, выданного сотрудникам в
личное полъзование (за исключением форменного обмундирования и
сгlецодежды, выданных по нормативам), а также расположенного в
местах/помещенИях, достуП в которые длЯ инвентаризационной коми сQии
затруднИтелен/неВозмо)(еН (в час,гIIости, лоступ в места лроживания
сотрудников; достуП I] гtомещеFIиЯ по санитарНо-эпидеМиологическим
основаниям; доступ на,герритории, находяш{иеся удаленно), допустимо
использовать видео-(фото-) фиксацикl фак,гичесI(ого наличия или отсутствия
имущесТва в месте нахождения иI-{вен,гаризируемого объекта. Такая фиксация
может осуществляться:
- присуТствующими отдеЛьнымИ чJIенами l(омиссии по месту нахождения
имущества;
- с применением средств видеосвязи в ре)I(име реаJ,Iьного времени. При этом
членЫ комиссиИ дистанцИонIJО проводя], проверку ъlаtlичпяlотсутствия
объекта И его технического состояния. Щемонстрация объекта членам
комиссии, видео-(фо,Lо-) фиксация в ре}киме реаJIьного времени
осуществляетсrl отtsетственным JIицом 

"

(Основание: письмо N4игrфина России o,1,24.12.2020 N 02-07-07i l1з668)
2.|1. При проведении инвентаризации расче,гов проводится проверка
контрагентов (юридических лиL\ и индивидуальных предпринимателей) на
предмет их наличия в Едином государстве}lном реестре юрилических лиц,
Едином государственном реестре индивидуаJIьных предпринимателей, а
также сверка наименоВаниЯ и ИНН (кпll) контрагентов, отраженных в
бухгалтерском учете, с данными ЕГРtОЛ.
2.|2. По иным объектам учета проведение инвентаризации осуществJIяется
посредством обследования документов, подтверждающих обоснованность
отраженИя в бухгалтерскоМ учете соответсТвуIоU1их активов и обязательств.

в работе комиссии используются (при необходимости) данные
государственных реестров и (или) информационных систем (например, ЕИС в
сфере закупок, Егрн, ЕгрIол, Егрип, Государственная автоматизированная
система "ПравосУДИе", РеестР государственных (муниципальных)
информационных систем, Единая гOсударственная информационная система
учета НИОКР).
2.1з. Лля оформления инвентаризации llрименяют формы, у,гвержденные
прик€LзаМи МинфИна РоссИи от, 28. l2,20] 0 Nl l9l н п.7, от 25.0З.201 1 N ЗЗн п.9,
ОТ З0.0З .2015 N 52Н, ОТ 15.04.202l Т\ б lн: инвентаризационные огIиси
(сличительные ведомости), ве/]омосl,ь расхожлений по результатам
инвентаризации) акты по результатам иFIвентаризации. Для каждого вида



имущества оформляется своя
(сличительной ведомости).

форма инвентаризационной описи

отдельные инвентаризационные описи офорпаляются по объектам
имущества, переданным в аренду, безвозмездное пользование, доверительное
управление, полученным и переданным на ответственное хранение.

до нач€Lла инвентаризации на оiновании решения о проведении
инвентаризации (ф. 0510439) инвентаризационные описи формируются и
заполняются бухгалтерией В части сведений об объектах по данным
бухгалтерского учета и направляются председателю инвентаризационной
комиссии не менее чем за два рабочих дня до даты начuLла инвентаризации,
указанной в решении о проведении инвентаризации (ф. 0510439).

при заполнении инвентаризационных описей (сличительных
ведомостей) по'объектам нефинансовых активов (ф. 0504087) в графах 8 и 9
ук€lзывается наименование статуса объекта учета и целевой функции актива
соответственно.
инвентаризационная комиссия обеспечивае.г l]олноту
фактических остатках имущества, правильность
оформления материалов.

инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух
экземплярах отдельно по каждому месту хранения ценностей и ответственным
лицам.

Инвентаризационные
инвентаРизационНой комиСсии И ответственные лица, что подТверждает факт
проверки комиссией имущества в их присутствии.

По завершеlJии инвентаризации отв.етственные лица дают расписку об
отсутствии к членам комиссии каких-"rtибо претензий и принятии
перечисленного в описи имущества на отRе.гственI-1ое хранение.

один экземпляр описи передается в бухгалтерию, второй остается у
ответственных лиц,

На имуЩество, находяЩееся на oTBeTcTBel-tHOM хранении, составляются
отдельные описи (акты).

3. Оформление результатов инвентаризац ии и выявленных расхождений

з.1. Результаты иllвеI]таризаций оформляются документами по формам,
установленным действующим законодательством) И у.гверждаются
руководителем учреждения.
3.2, ПО всеМ расхождениям (гtедос.гачам и излишкам, пересортице)
инвентаризационная комиссия получает письменные объяснения
ответственных лиц. На основании э,гих объяснен ий и материалов проверок
инвентаризационная комиссия определяе,г гlричины и характер выявленных
отклонений от данных бухгаrlтерского учета.
з-з. По результатам иI]вен,Iаризации гIредседатель инвентаризационной
комиссии подготавливает руковолитеJIю учреждения предложения:

и точность данных о
и своевременность

описи подписывают все члены



- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в
негодность, за счет виновных лиц либо их списанию;
- по оприходованию излишкоl];
- ло урегулированиIо расхождений фактического наличия матери€LIIъных
ценностей с данными бухгалтерского учета при пересортице путем
проведения зачета излишков и недостач, возникших в ее результате;
- иные предложения.
З.4. Соответствующие решения на основанииrDJrvU{ц.v PUl I lýг1l4)l flа UснOВании ДаНных ГоДоВыХ
инвентаризационных описей формируются Комиссией по поступлению и
выбытию активов не позднее рабочего дня, следующего за днем утвержденияАкта о результатах годовой инвентарr.uц"" (6. 05048з5). Утвержденные
руководителем учреждения решения комиссии по поступлению и выбытию
активов по иfогам годовой инвентаризации должны быть переданы в
бухгалтерию не менее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты представления
годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности.
3.5. Инвентаризационные разницы о.грая(аются
бухгалтерской (финансовой) оl.че,I.нос.ги l,ого
закончена инвентаризация,

в бухгалтерском )л{ете и
месяца, в котором была

Результаты инвентар изации, проведенной перед составлением годовой
бухгалтерской (финансовой) отчетности отражаются В годовой бухга-rrтфской
(финансовой) отчетности.

Результаты инвентаризации при реорганизации (ликвидации)
отражаются бухгаrrтерской (финансовой) отчеiносrи, представляемой на дату
реорганизации (ликвидации).



Прилотtение ЛЪ 8
к Учетной политике

Порядок выдачи tlод oTLIeT ленежtIых средст.в,
составления и представJIения отчеl,ов .rодот.rЪтными лицами

1. Учреlкдение устанавливаеТ единыЙ поfядсlк pacчeToB с подотчетными
лицами.

2. Под отчет денс,жные средства выдаются на командировочные,
хозяйственные расходы путем перечис,цения на банковский счетс использованием банковсt<ой карты сотрудника Учреждения, получающего
денежные средства под отчет, либо через кассу учре>ltдения.

основанием длЯ перечисления средстВ поД oTLIeT на банковский cLIeT
сотрудника Учрежден ия является :

- на командировоLIные расходы - заявление сотрудника Учреждения о
перечислении денежЕIых средств под о,гче'г. содержащее разрешительную надпись
лица, на которого возЛожены обязаIlнос"ги по подгlисанию данных документов;

- на хозЯйственнЫе расходЫ - заяв,пение о перечислеFtии денежных средств
под отчет, содержащее разрешительнуIо ItалгIись лица, на которOго возложены
обязанности по подписанию дан}iых доку\.,lентов.

основанием для возN,lещения 
'ерерасхода денежных средств является

заявление на возмеШ{ение перерасхOДа КОМilН7]ировочных (хозяйственных) расходов(далее - заявление на возN,IеU{ение перерасхода) и авансовый отчет.
основанием для удержания из заработrIой платы FIеиспользованного остатка

денежныХ средств, выданных под отLIе"Г на командировочные (хозяйственные)
расходы, является заявление об удержании из зарабо,гной платьt (далее - заявление об
улержании).

з. Перечень сотрудниItов, которь]м выДаются под отчет денежные
средства утверя{ден приказоN,I руководит,еля,

4. об израсходовании полуLtенных
уполномоченному лИЦу Авагlсовый оr.че.r. (tP.
подтверЖдающиХ tIроизведеI]I{ые расходы.

сумм подотчетное лицо представляет
0504505) а приложением документов,

!окументы, приложенные к Авагtсовому о,гLlет\, (ф. 0504505), нумеруются
подотчетным лицом в порядке их записи в oTlte.l.e.

5. Сотрудники Учреждения. поJlучившие денежные срелства под отчет на
командировочные расходы, обя,заны ts течеFlие 3 рабочих дней лосле возвраrцения из
командиРовки представить yпoJlIloMoLIeFIHoN4y лИЦу авансовый отчет (ф. 0504505) об
израсходованных суммах и представить, ts случае необходип,Iости. заявление об
удержании или заявление на воз]чlещение перерасхода.

6. Сотрудниrtи Учреясдения, полуLIившие денежные средства под отчет на
расходы' не связанные с командировкаN,lи, обязаны не позднее последнего дня
отчетного месяца представить уполномоченному лицу авансовый отчет об
израсходованных суммах с прилолtением документов, подтверждающих
соответствующие расходь].



1. lатой оконLIатеJ]ьных расчетов сотрудНиков учреждения по
перерасходУ (удеря<аниЮ остатка) денея(ныХ среlцстВ 'о*по.rЪо 

дата подачи
заявлениЯ на возмеЩение г]ерерасхода (заяв:lенияr об улержании),

8. Авансовые отчеты утвер)кда]отся руководителем в течение 5 рабочих днейсо дня его представления.
Авансовые отчеты, гlредставленFtые подо,гLIетныN,lи лицами, подтвержденные

первичными документаN{и. llри[IиN{аются к учету датоЙ у,гверждения
руководителем.

окончательлIый pacLIeT пО у'верждеLtноN,IУ авансовомУ отчету
осуществляется не лозднее последнего дня отче,гного месяца. остаток
неиспользованного аванса удерживается из заработной платы оотрудника FIa
основании заявJlения об удержании из заработной платы.

10, Уполномоченное лицо Учреrкдения проверяет llравильность
оформления полученного от лодотLtетного лица Авансового отчета 1ср. bso+sO5), на
наличие документов, подтверждающих произведенные расходы, обоснованность
расходования средств.

_ 1I. Все прилагаеN,lые К ABaHcoBoN,1,\, oTlle],), (ф, 050zl505) документы должны
быть оформ,llены В соответс,гвии с т,ребованиях,Iи законодательства рФ
обязательным за[олl]е}{иеl\1 необходимых граф, указанием реквизитов,проставлением печатей, подписей и,r.,д.

12.leHextHbie срелстtsа на расхо,цы. свrIзаI{ньlе со служебными
командировками на терри,гории и[tос,граннl)Iх государств, IiереLlисляются
должностным лицам под отLtе,г в рублевом эквиваленте по курсу Банка России на
личные банковские карты в предеjIах сумм расходов.

13. Передача перечисJIенных под отчет денежных средств одним лицом
другому запрещается.

14, ЕСЛИ СОТРУДНИК ПОЛУЧИJl аванс на командировочнь]е расходы, но не
выехал в командировку, он обязан в течение трех рабочих дней со лня принятия
решения об отмене поездки возвратить полученные им денех(ные средства по
заявлению сотрудника путем удержания из заработной пла.гы.

16. Если в устаIlовле1-1ныЙ срок подо"гLIетI]ое лицо не представило
Авансовый отчеТ (ф 0504505) или не возвра,ги;Iо ос,гffгок неислользованного
аванса, руководитель вправе удержать cyМj\,Iy задолженности tIо tsыданному авансу
иЗ заработноЙ платЫ подот,L]етногО лица с соб:rюдlением требований,
установленных ст. ст.. 1З] и l38 ТК РФ.

17. В случае увольнеllИя лица, иNIеюlцего задолженность по подотчетным
суммам, остаток этой задолженности удерживается из выплат, причитающихся ему
при увольнении.

18. обязательства переД сотрудником, в случае возмещениJI
произведенных им расходов без предварительного получения денежных средств
под отчет, отражается на счете 0 20В 00 000 <Расчеты с подотчетными лицами)).

19. ответственность за правильность оформления аванOOвых отчетов
возлагается на бухгалтера, ведущего расLIеты с подотLIетниками.



Приложение ЛЪ 9
к Учетной политике

порядок осущес'вления внутрихозяйственного контроля за
меяtдугородн и м И (международными) переговорами

в целях определения цеJIесообразtlости и направленнос"ги расходов на
оплату услуг междугородней теiIефогlttой связи ус,гаI]овить сrrедующий
порядок учета и контроля за предоставленные ),слуги свя:]и.

Руководитель учреждения огtределяет:
- список работников, имеtоtl{их право вести N4е)Irifугородние переговоры;
- назначают oiBeTcTIJeHI|oe JlиlIо зal ведение журнала регистр ации телефонных
междугородних п ереговоро в.

ответственное лицО ведеТ журнаЛ регистрации теле(lонtlых междугородних
переговоров по следующей форме:

журнал р егистрации междугор одних телефонных переговоров

L{ель
переговоров

работников, имеющих право вести междугородние переговоры обеспечивает
ограничение свободного доступа к междугородной телефонной связи посторонним
лицам, при этоМ использоВание слуЖебногО теле(lона в личных целях работниками
заIrрещается.

Во исполFIение лостановления администрации города Владимира <об
утверждении лимитов на оплату услуг связи, учре}кдениям, финансируемым из
бюдrкета города)), а так же уLlитывая необходийость поддержания постоянной
оперативной связи с руководите-пями учрея<дений, предприятий, ()рганизации,
сотрудниками улраВJlеi]ия, опрелеJlиТь ,пими,г на оп,Ilа-t.\, сотовой связи:
Руководитель учреждения - 800 руб.;

Разговоры сверх Jlимита счи,га],Ь личлlы'{и, кO'орые подлежат оплате за счет
сотрудника.

Фио
звонившего

Номер
теле(lона

организации.
с кем велись
переговоры

Подпись Расшифровка
подписи



Приложение J\b 10

к Учетной политике

Порядок внутрен нег0 контроля

1. Общие пOлояtения

внутренний контро.ць направлен на повышение качества составления и
достоверности бюджетной отчетности и ведения бюдrкетного учета. Внутренний
контролЬ в уLrрежДениИ осущестВляюТ руководи,гели с,груктурных подразделений,
специалисты Учреждения.

Ilелями вtlутреFIl-iего KOHTpoJIrI У.lреж;lения явJIяются: подтверждение
достоверности бюдясетноГо )/LIeTa и о,гlIетностИ Учре;кдения и соответствия
порядка ведения бюджетIlого учета N,{еl,одоло гии и стандартам бrолжетного учета,
установленным Минфиrrошl России: соблюдение другого действуюlцего
законодательства России. регулируюtцеI.о порядок ос_уLцествления финансово-хозяйственной деятельности.

Основные задачи внутреннего конlроля :

- устаноВлеIlие соответствия гrроводимьiх сРинансовых олераций в части
финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бюдrкетном учете и
отчетности требованияп,t законода,геJIьства; установление соответствия
осуществляемь]х операций регJ,Iаме[rтВМ, ПО1.1НоN,IоLIияN,I сотрудников,

- соблюдение устаНовленныХ технолоI,Ических процессов и операц ий при
осуществлении деятел ьности.

2. Организация системы BHyTpeHHel_-O кон.гроля
Система внуl.реннего коl{,гро_ця обесttечивае,I:
- точность и поJlно,гу документации бюд;кеr.ного ytleTa:
- соблюдение требовагtий законолательс.гва:
- своевременность подготовI{и /\ост,оверной бюлжетгtой отчетности;
- предотвраLцение ошибок и искаясений;
- исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;- сохранность имущества учреждения.
В рамках вну,I,ренFIегО контроля проверяется правильность отражения

совершаемыХ фактоВ хозяйственной rt(изItИ в соответствиИ с действующим
законодательством России и иными нормативныNIи актами учреждения"

При выполнении контрольныХ действий отдельно иJlи совместно
используются следующие методы :

- самоконтроль,
- контроль по уровню подчиненности:
- смежньlй кон.гроль.
CaMoKoHTporlb осущесl,Вляеl,ся работникап,tи Учреждения ежедFIевно

сплошныМ способом после соверtJJеНия имИ операций, действий в рамках своих
должностныХ обязанностей, дО иХ передачИ (направления) иным работникам
данного Учреждения, руl{оводителю (заместителtо руководителя) Учрежден ия или
организациrIм, гражданаl"{.



смежный ](онтроль осуществляется сплошным или выборочным способом
начальником (иным уполномоLlенным лицом) Учреждения,

СмежгтыЙ контроль осуществляется гlутеi\l соглаiования (подтверждения)
операций, осущес,гвляе]uых иныl\4и должностными лицами в рамках их
должностных обязан носте й.

КонтролЬ по уровнЮ подLIинеНностИ осущестВляетсЯ путеМ подтверждения(согласования) операций, действий, осуществляемых подчиненными
должностными лицами в рамках их що.пжнос.l.нь]х обя:занностеЙ.

Способы проведения контрольных действий:
Сплошной способ проведения контрольных действий -

контрольных действий, при ltoTopoМ контрольные действия
отношении каждой проведенной операции. дейс.гвия.

вьтборочный способ проведениrl l(онтрольных
контрольных действий, llри которо1\,1 кон.грольные
отношении о.гдельнь]х операllий. действий.

способ проведения
осуществляются в

действий - способ проведения
действия осуществляются в

3. Организациfl внутреннего контроля
Внутренний контроль, организованный

предварительный, текущий и последующий.
Учреrкдением, лодразделяется на

предварительный контроль осуществJtrIется до начала совершения
хозяйственной операциИ. Позволяет опредеJlить, насколько целесообразной и
правомерной является операLIия.

Предварительный контроль осушtествлrlrот руководитель Учреждения, его
заместители, главный бухгаrrтер и сотрудFIики У.lреждения.

при проведении предварительного внутреннего контроля проводится:
- проверка законности и экономической обоснованности, визированиепроектов договоров (контрактов). визированиедоговоров и прочих

докуменТов, иЗ которых вь],I,ек?юТ, денеrI(ные обязательства специалистами
учреждения, начальникаN,Iи управлеllий (отлеrrов). заместителями руководителя и
главным бухгалтером;

- контроль за приI]ятием обязательств Учреlкдениrl в пределах доведенньiх
лимитов бюджетt-lых обяза-гел ьсl.в ;

- проверI(а проектов приказов руI(оводителя Учреждения;
- проверка первичных учетных докумеll,гов до совершения хозяйственных

операций;
- проверка расчетоIз перед выплатами;
- проверка бюджетной, финансовой, с,га].истической, налоговой

отчетности до утверждения или подписания и ДР.
При проведении текуIцего внутреннего контроля проводится:
- проверка денежных документов до их оплать] (расчетно-платежных

ведомостей, платехtных поручений, счеl,ов и ,г. п,). Фактой контроля является
разрешение документ,ов к опла.ге;

- проверка перtsичных доку]\1ен,гов. отражаIош{их факты хозяйственной
жизни учреждениrI,

- проверка у подотчетных лиц налИЧия полученных под о,t,чет наличных
денежных средств и (или) оправдатеJIьI-1ых докуNlен,t,ов:

- KoHTpoJlb за в:]ьiсканием дебиr.орской и погашением
задолженности;

и другой

кредиторской



- сверка аналитического учета с сиt{l,етичесltим (оборотная ведомость);
- гIроверка фак,ги,tескоI,о налиLIия N4атериальных средств и др.ведение текущего внутреннего контроля Учрежцен"" оaуraствляется напостоянной основе специалистаjчlи, l(оторые приниi\tают докуменr, ,. у"arу.В каждом докумен,I.е гIроверяют:
- наличие обязательных

унифицированной форме;
реквизитовJ есJlи lloKyMeHT составлен не по

- правильность заполнения и наличие подписей и др.
подтверждением tракта осуществления предварительного и текущего

внутреннего контрОля методами контРоля (самОконтроль)), ((смежНый контроль)),((контролЬ пО уровFIЮ IIодчинеНности)) является наличие на документесобственНоручной подписи (визы), в электронном виде наличие статуса ((закрыт))
лица, осуществившего внутренний контроль.

Последуюtllий контроль проводится по итоI,ам совершения хозяйственных
операций, Осуr_цес'гвляется гl),тем анализа и проверки бухгалтерской документациии отчетности, проведения иtlве]lтаризаций и иных необходимых процедур.

I_{елью последуЮщего внутреннего (lинансового контроля является
обнаружение фактов незаконного, нецелесообразного расходования денежных иматериальных средств и вскрытие причиtt гlарушений.

При последуюtцеi\4 BI-IyTpeHHeM контроле осуществляю.г следующие
контрольные действия:

- проверка наличия имущес,гва учреждения. в том числе: инвентаризация;
- анализ исполнения плановых докуN,{еrIтов;
- соблюдение норм расхода материальных заIlасов:
- документальнь]е проверItи финансово-хозяйственной деятельности

учреждения;
- проверка достовернос,ги оlражения хозяйственных операций в учете и

отчетности учреждения.
Последующий KoHTpoJlb осУЩес'в,lяетсЯ пу,l,еМ проведения плановых ивнеплановых проверок. llлановые г]роверки проводятся на основании приказа

Учреждения. Резул ьтаты llpoBepl{и офор п.лляrоr." io-.o,' tlpo верки.



ПриложениеЛЬ tt
учетной политике

порядоlс передачи документов бухгалтерско.го учетапри смене руково/{и.геля и главного бухгалтера

1. Организация передааlи локумен.гов и дел

1,1 , основаниеМ длЯ передачИ докумеI-Iтов и дел являе.t.ся прекраrцение
полно]\,1очий руководителя, приказ об освобоrl(лении от доJIжности главного
бухгалтера.
1,2,При возникновении основания, l-iазванного в п, 1.1. издается приказ о
передаче докумен"гов и дел. В нем указываIотся:
а) лицо, перелающее документы и дела;
б) лицо' которому передаются документы И дела;
в) дата передачи документов и дел, время начала и предельный срок такой
передаLIи,

г) состав комиссии, создаваемой для передачи документов и дел (далее -комиссия):
д) перечень имущества И обязате,цьстI]. подj'еiкашlих инвен"гаризации, и составинвентаризационной комиссии (если оFl отличается от состава комиссии, создаваемой

для передачи доItументов и дел).
1.3. В состав комиссии гlри смене руItоводитеJIя включается

представитель органа) осуU]ес.гвляюLIIего фуrrкции и полномочия учредителя.

2. Порядок передачи документов и дел
2,1, Передача документов и дел начинае'ся с проведения инвен,гаризации.
2,2.Инвентаризации подле}кит все иN'уU]ес'во, которое закреплено

за лицом, передающим дела и документы.
2,3. Проведение иtlвентаризации и оформление ее результатов

осуществляются в соответствии с ПорядrtоN,I проведtен ия ин вентаризации.
2.4. Непосредственно при передаче лел и докуfuIентов осуществляются

следующие действия:
а) передающее лицо в присутствии всех LIленов комиссии демонстрируетпринимающему лицу все передаваемые докумеIlты, в том числе:
- учредительные, регис,грациоFIные и иFlые док,\,i\lенты;
- лицензии, сtsидетельс,гва, паl.еLll.ы и гIр.;
- докумеFIть1 учетной политики,
- бюджетную и налоговую о,l.четI]ос.гь;
- документы, подтверждающие регистрацию прав на недвижимое имущество,

документы о регистрации (постановке на учет) транопор.гных средстts;
- акты ревизий и проверок;
- план-график закупок;
- бланки строгой отчетности;



- материаль] о недосf.ачах и хиLцениях, Ilереданные иправоохранительные органы ;

- регистры бухгалтерского учета: книги,
журнЕtпы операций и пр.;

не переданные в

оборотные ведомости, карточки,

- регистры налогового учета;
- договоры с контрагентами;
- акты сверки расче'ов с нало.овыми органами, контраген'ами;
- первичные (сводные) учетные докумен.гы;
- книгу покупок, кrrигу прода}к, журналь] регистрации счетов-фактур;- документы по иFIвен,гаризации имущестВа и обязательств, ts том числе актыинвентарИзации, инвеI]тарИза цион нЫ е описи, сл и ч и-гел Ьн bie ведомости:
- иные документы;
б) передающее лицо в присутствии всех членоts комиссии передаетпринимаЮщему лИЦУ все элек,гроLlные носители, необходимые для работы, вчастности сертификаты электронной подписи,
в) передающее лицо в присут,ствии всех членов комиосии передаетпринимающему лицу ключи от сейфов, печати и tл].ампы, и т.п.,
д) передающее лицО в присуТствиИ всеХ чJlеноВ комиссиИ доводит допринимающего лица инсрормацию обо всех проблемах, нерешенных делах,возможныХ илИ имеIощиХ место претензиях контролирующих ()рганов и иныханалогичньJх вопросах,
е) при необходимости передающее лицо дает пояснения по любому изпередаваемых (демонстрируемых В процессе перелачи) документов, информации,предметОв, Предоставление пояснений по :Iюбому вопросу принимающего лица и(или) члена комиссии обязательно.
2,5, По результатам лередачи деJi и локуfuIеIlтов составляеl.ся акт,2,6,В акте отражаетсrI каждое дейс,гвие. осуrцествленFIое гIри передаче,а также все документы, ко.горые были переданы (продемонarрrро"uчrы) в процессепередачи.
2.7. В акте

организации работы
и д9л.

отражаются все суtцесl,венные недостатки и нарушения
по ведению ylteTa, выявленные в процессе передачl1 документов

2.8. АкТ составлrIется В двух экземпляраХ (для передающего и принимающего),
подписывается передаюш{им лицом, принимаюu]им лицом и tsOеми членами
комиссии. отказ от подписания aK,I.a не допускается,

2,9, Каждое из лиц, подпись]Вающих акт) имее,г право внести в него все
дополнения (примечания), koTopbie сочтет нужньiм. а также привести рекоменд аl\иии
предложения, Все дополнения, примечания, рекоNlендации и предло}кения излагаются
в самом акте, а при их зiIачительно]\I объеме - Ija отлельно\,l листе. В последнем
случае при подПисаниИ деJ]аеl,с,I отNlе,гка <fiогlолt,tения (приМечания, рекоменд ацииэ
лредложения) прилагаются)).



(наименование организации )

Акт
приема-передачи документ,ов 1.I дел

(место подписания акта)

Мы, ниlкегtодписавшиеся:

20г

созданной

- сдаюtцllй доI(ументы и дела,(доляtность, Ф.И.О,)

(долтtность, Ф.И.О.)
Члены

(вид документа - приt{аз, распоря)iение и l..п. )

- принимающий доrtументы и дела

комиссии.

N(долrкность pyno uодrчrе,-;

(долlttность, Ф.И.О.)
председатель комиссии,

(долтсность, Ф.И.О.)
- член комиссии,

- член комиссии,
(долlкность, Ф.И.О.)

представитель органа, осуществляIощего функции и полномочLlя уtlредите.ця

(долтсность, Ф.И.О.)
, сOстави.ц1.1 нас.гоящий акт о том. LITo

(долlсность, фамилия, инIiциалы сдающего в 1,вори.гельном ладеже)

(доляtность, фамилия, инициальi принимающего ts дател ыlом пitдеiке)
лереданы:

1. Следующие документы и сведения:
Ns п/п описание переданных документов и сведений Количество

1

2

J

2. Следующая информация в э,цек.гронI.лоN,t виде:
Jф п/п описание переданной инфърмации в электронноi\,l виде Количество

1

2

J

З. Следулощие электронные носители. необходимые для работы:Jф п/п описание электронных носите.цей Коли.tество

1

2

J

от



описагtие пе.tатей и штампов количество

.Щоведена следующая инфорrr,tация о проб,чемах, нерешенных делах. возмt;)I(ных
место гIретензиях контроJlирующих оргаt.Iов LJ I,Iных аналогиrIных вопросах:

в процессе llередачи докуN,Iентов и дел выявлены С:.1едующие существенные
нарушения в организации работы IIо ведению yLteTa:

передающим лицом предоставлены следующ1.Iе лояснения:

.Щополнения (примечания. рекомендации. предло)кения 
) :

Прилоlttения к акту:
1._-
2,

М п/п

1

2

J

4. Ключи от сейфов:
(точное описание сейфов tI мест их

5. СЛедующие пеqати и штампы:

)

Подписи лLlц, составиtsших акт:
Передал:

(доллtность)
Приrrял:

(долrкность)

Председатель комиссии:

(доллtность) (подпись)
члены комиссии:

(долтtность) (подпись)

распололtенl.tя)

(фами,пr,rя, l.r нициа,ц ы)

l (lаьrи.rия. инициа lы )

(фамилия, инициа,rы)

(фамrи:tия. инициалы)

или имеющих

недостатки и

(полпись)

(подпись)

_(долх<ность) (подпись) (фамилия, инициалы)
Представитель органа, осуществляющего
функции и полномочия учреди],еля:

(долтсность) (подпись) (фами,uия, l.tнttциа,цы )

Оборот IlослелFlего Jli,lcTa

в настоящем акте пронумеровано. прошнуровано и заверено ле!tатью листов.

(дол;ttность лредседателя комиссии) (подпись) (фамилия, инициапы)

(-)
м.п.

г,20



перечень материальных ценностейо используемых в деятельности
периода, превышаюIцего 12 месяцев

Приложение J\b 12
к Учетной политике

в течение

в
относятся
службы:

соответсТвии с пунктоМ 99 ИнстрУкции J\Ъ 157н к материЕtльным запасам
: следующие материальные ценности независимо от их стоимости и (Jpo*a

орудия лова (тралы, неводы? се,ги, мере,'tи и прочие орудия лова);бензомоторнь]е пилы) сучкорезки, сплавной трос; специальные инструменты испециальные приспособления, независимо от их стоимости; специальнаяодежда,специальнаЯ обувь' формегrная одежда, веIлевое имущество, одежда и обувь;спортивная одежда и обувь ts )/чрежi{ениях образЬ*ан"о, 
'nyr,orypu,, 

спорта.социального обеспечения и лругих учреждениях; постельное белье и постельныепринадлежностИ (матрацЫ, гIодуIхки. олея_та, простыни, Ilододеяльники,НаВОЛОЧКИ' ПОКРЫВаЛа, МеШКИ СПаЛЬНЫе И п,). занавесы, шторы и иной мягкийинвентарЬ; временные сооружения, приспосОблениЯ и устройства, затраты повозведениЮ которыХ относятсЯ на стоиN,lость строительно-монтажных 
работ всоставе накладных расходов'

тара для хранения товарно-материальLIьiх ценностей;
молодняк животных и животные на откорме, Птица, кролики, 

'ушные Звери,семьи пчел, подопытные животные,
многолетние FIасаждения, вь]ращиваед,Iые в питомниках в качествепосадочного матер иала;
готовые к ycTaНoBl(e строительные конструкции и детали (металлические,rкелезобето1]ные и деревянные констр) кции, бльки и сборные части зданий исооружений, сборньiе элемен'ы ; оборудование дJlя отоllительной, вентиляционной.санитарно-техни'еской и иных систем (о'опительные котлы, радиаторы и т.п.);оборудование' требуrощее мон,гажа И предназначенное для установки. коборудованиIо" требующему монтажа, о'носитоя оборудование, которое можетбыть введено В действие только после сборки его частей и прикрепления кфундаменту или опорам зданий и соору}ке ний. aTakike комплекты запасных частейтакого оборудования, При этом в состав оборудования включается и контрольно-измерительная аппаратура или другие лрибфы, предназначенные для монтая(а всоставе установленного оборудования, И другие материальные ценности,необходимые для строительIJо-монтажных работ,

материальные ценности слециального назначения.
А так же: дьlрокол. флаги, ножниць1, степлер, хоз.инвентарь (лопаты, грабли,лейки и т,д,), ручrrой инструмент (отвертки, пасса'ин(и. но)Itовки и т.д.), насосы.



Прилохtение ЛЪ ] 3

,, n Учетной политике

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядКе заклюЧении, оформления и оплаты доI-оворов подряда

(оказания ус",rуг) с физическими JIицами
1) Заключение договоров.
!оговор заключается на ,ге виды работ (услуг), по которым заключение

договороВ с юридиЧескимИ JlицамИ невозможFlо и:]-за малого объема работ или по
другим причиIIа\4,

2) Оформление договоров.
В договоре должнь] быть

(подрядчика):
- фамилия. имя) oTLIecTBo;
- адрес местожительсl,ва:
- дата рождения;
- номер пенсионного свидетельства;
- даннь]е паспорта.
3) Прием выполненных рабоr..
flля приемки выполненных работ состав-пяют акты приемки выполненных

работ. Акт подписывается руководи.гелеN,l Учреж;lения.
Оплата выполненных рабо.г (услуг)
оплата вь]полненныХ рабоТ пО 7]ОГОВОР&М подряда (оказания услуг)производится на основании акт,а iIриеl\!ки tsb]пoJlIleIlnu," рuбо, (оказанных услуг).Вып:lата заработгrоЙ пла.гЫ tlo договор} полряда (оказания услуг)производится в кассе цеFll-рализованной . бvхг,алтерии управления или позаявлению исполнителя N,{ожет быть перечислена на его лицевой счец открытый вкредитном учреждеl Iии.

ука:]аны с,чедующие данные исполнителя



Приложение t\ф 14
к Учетной политике

наименование Dеl,истпа ччетя Код формы Периодичность
инвентарная карточка учеrаъефинан,rовых активоR 050403 1 ежегодно
.иrнвентарнffI карточка
активов

группового учета несРинансовых 0504032 ежегодно

/rflljýH,l арныи список нефинансовых активов 0504034 ежегодно
\-rUUIJU,I,ная ведомость tlо нефинансовым активам 0504035 ежемесячно
Оборотная ведомость 05040зб ежеквартально

05040,+5 е)Itемесячно
050405 l е)Itеквартально
0504054 ежегодно
0504064 ежегодно

bl ии
JI.

050107 l ея(емесячно
0504071 ежемесячно
050407] ежемесячно

.4\yPflilJr Ulrgрации расчетов с подотчетнь]ми лицами 050407] ея(емесячно
0504071 ежемесячно
0504071 ежемесячно

лtурнал операций по выбытию и перемеtцению несРинансовых
активов

0504071 ежемесячно

дурнал операции расчетов с дебиторами по доходам

ctle I,ax ччста

0504071 ежемесячно
050407 l ежемесячно
0504072 ежегодно
0504082 ежегодно

0504086 ежегодно

.гrб\9гrr4риJациUнная описЬ (сличL1,1ельнаЯ ведомос.гь) гrоjъ9ктам нефинансовьж активов
fл

05040в7 ежегодно

0504088 ея(емесячно
0504092 ежегодно

rtO касса



Приложение Ns 15
к Учетной политике

1, Настояций порядок устаLIавливает гIравLlлi1 ,прLIемкLr. хранения, вылачи и списаниябланков строгой о,I.четilостIl.
2. С работнilками" осущес.гвляlоtjцIlми поJ]YченLIе" выдачУ. хранегtие бланков строгой
3]i!iiiJ#;о.#П'uаЮТСЯ ДОГОВОРЫ О ЛОЛНОй ilндtlвидуалlьной материальной

3, АналитИческиЙ улчет бланКов с,грогоЙ отчетнос'И iзедется в кгIиге учета бланков строгоtiотчетности (ф, 0504045) по вI,Iдаiv, сериям и IIo\,Iepa\4 с] укаЗанLlем латы получения(выдачи) бланtсов, условноЙ цены. коJII,Iчества. а также с проставJlением подписиполучивiхего их лица, На основании да'ных по прLlхо;]} и расходу бланков строгойотчетности выводится остаток на конец периода.
книга должна быть прошнурована и опеLIатана. Коли.tество .пис.Iов в книге заверяетсяруководителем и уполн омочен н ы м доJ l жностн ы i\I JI L] цо]\{.4, БланкИ строгоЙ отLIетностИ хранятся в металлtIЧеск1.1х шrtа(lах и (или) сейфах.5, Внутреннее перемещенIiе бланков строгот:l отчетности оформлtяется требованием-накладной (ф, 050420а).
6, Списание (в том числе испорченных благlков строгой отчет'ости) производится по актуо сшисании бланков строr.ой отчетностtr (ф. 0_ý048l6).

Главный бухгалтер Иr,{Рfu

Порядок приемки, хранения, выдачи
и списания бланков строгой отчетносlи

Ю.Ю.LLIатрова



Полоtкение о признании дебиторской
безнадежной к

Приложение Jrlb 16
,, к Учетной политике

задолженности сомнительной или
взысканию

l

l. Обцrие поJIожения

1,1, Настоящее ПоложеrJие разработано в соо'ветствии с Г'ражданским кодексомРоссийской Федерации, Бюд>tсетtчым кодексо]\{ Российской Федерации,Федеральным закоFIом o,I, 02.10,2007 JYg 22g-ФЗ (об исrrолнительномпроизвоДстве))' поста}IоВJIениеМ IIрави,rельства Российской Федерации от06,05,2016 JY' зgз <об обrrцих требоваrниях к I]орядкУ принятия решений огIризнании безнадехсной I( взьiсканию задол){tеннос'и l]o плате}кам в бюдя<етыбюдхtетной системы Российской Федерации)), приказом N4инис]терства финансовРоссийской Федерации о,г 27,02.20l8 лЪ з2н <об утверждении федеральногостандарта бухгалтерского учета для оргаrlизаций государственного секторак{оходы>' приказоМ Минисr,ерства финансов Российской Федерации от0l '12'201 0 J\Ъ 157Н КОб УТВеР)К/lеНИИ Единог,сl гIлана счетов бухгалтерского учетадля органов государственной влас'и (государственных органов), органовместного самоулравJlения, органоВ управления государственнымивнебюджетными фондами, r,осударстtsенных аrсадемий наук, государственных(муниципальных) учреждеI лий и Инс гltу кllии ,,о .,.,, IlрименеIIию)).
1,2, Положение ус,ганавJIивает порядок и усJIовия llризнания сомнительной илибезнадежной к взыскаI{и'о;lебиторсrсой задолжеIIllос.ги регионаJIьного отделенияФонда.

2, Критерии признания дебиторской задоJIженности сомнительной или
безнадеrкной к взысканию

2,1, основанием для признания дебиторской задол}кенности безнадежной квзысканию является:
ликвидация организации-долхtника лосле заверlпения JIиквидационногопроцесса в установленном законодательством Российской Федерации порядке ивнесении записи о JIиквиДациИ в ЕлиныЙ гOсу/lарсТвенный реестр юридическихлиц (далее - ЕГРtОJI);

- вынесение определения о заtsерtuении l(оFIi(урсного гIроизволства по делу обанкротстве организации-Должника и внесенИе в ЕГ'РК)Л записи о ликвид ацииорганизации;
- прекрап{ение деятельности юридического JiиIIа llo реluению регистрирующегооргана;



_ определение о завершении конкурсного производства по делу о банкротстве в
или крестьянского

отношениичlttuшgнии индивиду€Lльного
(фермерского) хозяйства;

предпринимателя

- вынесение судебным приставом-исполнителем пос,tановления об оконч анииисполнительЕrого произво/tства и о возвращении взыскателю исполнительного
докуменТа по основаниям, ПРеДусмотренным пунI(тами З и 4 части 1 статьи 46Федералъного закона от 02.10,2007 лЬ 22g-ФЗ (об исполнителъномпроизводстве)), если с даты образования задолженности по плате}кам в бюджетпрошло более пятилет, в следующих случаях:
1) размер задолх(енности lJe превышае.г размера требований к должнику,УсТаноВленноГо Зако ноДаТеJI ЬсТВом Росс ийс ко й Федерации о несос-;;;;;;;; 

"(банкротстве) для возбуждения производства по лелу о банкро,l.стве;2) судоМ возвращ9но заяtsJlеFIие о llризIJаtIии плаl.сльtцика плаr.еяtей в бюджетбанкротом или прекращено произволс.гво lIO делУ о банкротстве В связи сотсутствием средств, дос,гаточных для tsозмеIления судебных расходов напроведение процедур, применяемых t] деле о банкро,гстве;
- вступление В силУ решеFlиЯ оу/]а об отказе ts удовлетtsорении требований (частитребований) заявитеJIя о взыскании задолженLtOсти;
- смерть должника - физического лица (индивидуаJIьного предпринимателя),или объявление его умерIшиМ , иJLИ призна'ие безвес,гно о]r..уra..uУющим впорядке, установленном гра}кданским гlроцессуалъным законодательствомРоссийской Федерации, если е.О обязанность по возврату (уплате)задолженности не может перейти к правопреемнику;
- истечение срока исковой дав}lости дп, u,о,.iкаlJиrl.
2,2 СомНительной признаеl,ся заilоJI}кеtIнос,гь неплаl.ежесгtособных дебиторовпри просрочке исtIолнеItия tiбяза,гельств свыU]е 45 дrчей, в том числе при условиинесоответствия задол}кенности критериям признания ее активом, а TaI(}Ke приналичии одного из следуюtltих обстоятельс..гts:

отсутствие обесгtе,iения долга залOгом, Задlатком, пOручительством.
баНКОВСКой гарантией и т. r].; 

r r\vl'r' ll' 
,)

- финансовые затруднеFlия должника, в том LIисJIе ставшие известными изсредств массовой информации.
2.з. Не признается сомнительгtой задол}кенtIость,гlL,п J4лUJl}кенLIость заказчиttов по договорамоказаниЯ услуГ или выПоJII-IениЯ работ, по которым не истек срок действиядоговора

3. Порядок признания дебиторской задолженности сомнительной или
безнадежной к взысканию

3,1, Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной илибезнадежной к взысканию принимает комиссия по поступлению и выбытиюактивов (далее - Комиссия).



Комиссия принимает реUIение на основании служебной записки главного
бухгалтера (заместитеrlя главнOго бухr,ал,гера) о рассмотрении вопроса о
признаниИ дебиторской задоля(еНностИ с]омtIитеJtьной , илИ безнадежной к
взысканию.
З.2. КомиссиЯ принимает решlеНие о призFIанИи Ltибо об отказе в приз нании
дебиторской задолженности сомнительноЙ или безнадеrкной I( взысканию. f,ля
ЭТОГО КОМИССИЯ ПРОВОДиТ анализ документоts, указанных в tlодпунктах 3 .4 из.5
настоящего Положения.
з.з. ltомиссия признает дебит:орскую задолженность сомнительной, если
имеются основания для возобновления процедуры взыскания задолженности,
или безнадежной к взысканию, если oTcyTcTBytOT основанИя для возобновления
процедуры взыскания задолжеFlности:' предусмоl]реFIные законодательством
Российской Федерации.

Пр" наличиИ основагtий для возобновJIсIlиrI гrроцедуры взыскания
дебиторской задоJIженности указывается /1а].а окончания срока возможного
возобновления процедуры взыскания.
З.4. Для признания деби,горской задол)I(еЕlности безнадетсной к взысканию
необходимы следуюlцие докуменl.ы :

а) выписка из бухгалтерской отчетности (гrрилоrкения ,\lЪ l, 2 к настоящему
Порядку);
б) справка о принятых мерах по взысканию задOля.енFIости;
в) документы, подтверЖдающие основаниЯ лJlя Ilризнания задолженности
безнадеrкной к взысканию :

- ДОКУМеНТ, СОДеРЖаЩИЙ СВеДеНИЯ ИЗ ЕГРК)Л о прекращении деятельности
юридического лица в связи с его лиI{ви/_1аl{ией или об отсутствии сведений о
юридическом лиLlе в ЕГР}ОЛ;
- докумеНт, содерЯtаший СВе7]еНИЯ из ЕГРIОJI об искЛrочениИ юридического лица
из указанного реестра по решению регисl,рирующеГо органа;
- судебный акТ О заверlJ]ениИ коFIкурсногО производства или завершении
реализации имущества индивидуальFlого предIlринимателя, а также документ,
содержаЩий сведения иЗ LlдигrогО государственIlого реестра индивидуальных
IrредприНимателеЙ (далее ЕГрип) о прекраrr(ении деятельности
индивидуiшьного предгlри}jимателя В связи с гlринятием судебного акта о
IIризнании его несос,Iоятельным (банкротом) или об отсутствии сведений об
индивиду€IJIьI{ом предприFIимателе в ЕГРИП;
- судебный акт о завершении конкурсного производства иJ7и завершении
реализации имущества физического лица;
- копия решения арбитражного суда о признании индивидуального
предприниматеIIя илИ крестьrlНсl(огО (фермерского) хозяйства банкротом и
копиЯ определения арби],ражного cylla о зtlt]ершении I{онItурсного производства
по делу о банкротстве;



i

- судебный акт о возtsраu]еi-iии заявления о признании должниканесостоятелъным (банкрот.сlм) или прекраш{ении производства по делу обанкротстве в связи с отсутствием сред{сl,в, достаточных для возмещениясудебных расходов EIa проведеIJие процедур, применяемых в деле о банкротстве;- копия постановления о прекращении исполнения постановления о назначенииадминистративного наказания 
;

- копия постановлеFlия о прекращении испоJI н и.гельного производства;- копия решения суда об отказе в удовлетворении т:ребован ий иличастичномудовлетворении требований о взыскании задолх(енносl-и с дол}кника;- копия решения арбитражFIого сУда о признании .ргаFIизации банкротом и копияопределе ния арбитражного суда о завершении кон курсного производства;- документы, подтверждаЮщие истечение с]рока исковой давности (договоры,платежные докумеIJты, ],оварные накладные, актЫ выполненных работ(оказанных услуг), акты иI{вентilризации лебиторской задолх(енности на конецотчетного периода, Другие /IоI(умеllты, llО7]ТВеР}кдаlощие ис].ечение срокаисковой давности);
- акТ об амнистии илИ о помилованиИ в о'ношении осуЖденFIыХ к наказанию tsвиде штрафа или ак' суда, в соо'веТс,гвиИ с коl,орым админисrратор доходовбюджета утрачивае,г возNlо)tность взыскания задоJIженности по платежам tsбюдlкет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковойдавности), в том LIисле вынесени9 сlудОм определения об отказе ts восстановлениипропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности поплатежам в бюджет;

- копия свиде'ельства о смерти грая(данина (справка из органа зАгс) или копиясудебного реIхения об объяв"ltении физического лица (индивидуалъногоПРеДПРИНИМаТеЛrЯ) 
УМеРlUИМ ИЛИ О ПРиЗна}rии его безвес:тно оraуraruующим.з,5, fiокументы, под'верхtдаrOщие основанИ, о"r"",*r;.;;; задолженностисомнительной:

- договор с контрагентом или ег() копиrt;
- копии докумеI{тов, подтвержлаюU]ис, финitгIсоt]ые затруднения контрагента;- документы' подтверждающие возбужделtие rIроцедуры банкротства вотношении должника.
з,6, Решение Комиссии о признаr{ии задоJlх(еF{Itости сомнительной илибезнадежной к взысканию оформJtяется tIротоколом.

4
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ПРИЛо)(BНИЕ Ns 2

к Полоrкению о признаЕии

;;a;;"n,-o й з адо лrrtеtlЕо сти

сомнитеJlьной или безнадеrкной

к взысканию

1. извлечение из .iy":::^;" "Н;'#" "}J.TH1X",J,

l*fiil,;lтJ,.#":!эЦ1:i1,;фfi {:жжT",il;J#",J#]i;

обязательств на

бюджета

**;}.."J;'' .Хлl],} 
" 

:, - 

u 

1Ъ':?.' ; :'., ; ;; ; " 
;.'Р а-Г О Р а ДО Х О Д О В

(ф.0503130)

2. Тестовая часть Пояснительной

возникновениt() 
и призьIаник)

задоJliкенности,

Главный бухгалтер

050З 160) с разъяснен**1 .1:
1( взысканию дебиторскоv

[*-",Рровка 
подписи)

ББ"фровка подписи)

заrrиски (ф,

безнадех<ной

(подпlлсь)

Руководителъ

(-.-)

(подпись)

20 г,

l1a Kottcl\ огчсr]tого flСРИОI(а

] 1аtrлtсttсllзанtrс

забturаlrссlllого 
счсr tt,

поtiазаl,сj1,1



Приложение ] 6
tc Учетной политике

. l\4KY <<Жилкомстрой>

положение о списании кредиторской задолженности

Кредиторская задоJI}кеFIность возниl(Аеl, в случаях, если учреждениеце рассчиталось с коtlтраген,гом: поставLIlиI(ом, сотрудником, бюджетом9 илине передало покупателю товары, работы или услуги в счет полученногоаванса.
Кредиторская задоJIженность учитывается на балансе, пока не пройдетсроК исковоЙ давностИ. ИсклtоLIение есJIи кредитор не требуети не подтвер)i{дает доJIг при иFIвен'ар изации, ТогдЬ учреждение вправесписатЬ его до конца это],о срока. flля задол}кенности по налогам, сборам,

;;:Н#".-'оuфu' 
коНеЦ срока исковой давности не основание, чтобы

ОбщиЙ срок исковой давности * три года, но есть исключения. Например,

ffiiY #"ёУ.:ЁЖ:fi iТ:"'ИТеЛ 
ЬН Ой в те ч ен ие года. оспорить продажу

МОЖет пр е р ы вать ся ос н о uu" 
" 

Х Т; Н :-:J#; Ж."_..;;;j: х#;ъ жJý:он признает долг, ГIос;rе перерыва считае'ся срок заFIово. IJремя, котороепрошлО до переРыва) В новый сроК не засLIиТывается. МIаксимальный срокисковой давности - ] 0 ле,г со дня, когда нарушили право, даже если егопрерывали" Исключение - случаи из Закона о.герроризме Ль з5-Фз.основание: ста,гьи ]96-1 97,2оЗ,lr. 2 ста.гьи lB1, п, з статьи 250 гк.Не ПоГасИВШую задолже'ность - ;р;;"; ";;";r;;;;""r, вовремякредитором списывают с баланса на забалалrcовый счет 20 кзадолженность, невостребованная кред иторами)), Исклю чеFI ие - кредиторская задолженность поналогам, сборам, llеItяМ и ruтрафам, fiля.гаких доrIгов окончание срока исковойдавности не является основанием для списания,
кредиторская задолженность списывается с баланса отдельнопо каждому обязате.rrъству, кредитору. Размер долга определяе'сяло результатаМ иI{вентар изациИ и о"гражае.гся в инвентаризационной описи(ф' 05040В9), РеШеНИе О .п".uпии кредиr,орской ,uдоп*Ьпности принимаеткомиссиЯ учреждения илИ руководитеJIь В о'дельном прикаЗе учреждения.к решению rlрикладываются данные инl]ентаризации и документы, которыеподтверх(даtот, что обязатеltьство гlреl(ра.гилосъ (например, документыо ликвид ации организации-крелитора).
Itраткосрочная кредиторская задолженносf.ь, которую кредиторне подтвеРДил при инвентаризации, также списывается за балй. В частности,

;Шffi}l1} JH:I' МО}кно вернуть только по заявлению кредитора,

. 205.21 <Расчеты с плателъщиками доходов от собственности));

у



, 205,з l <Расчеты с плательIциками доходов от оказ анияплатных работ,услуг>;, 205.41 <Расчеты с плательщиками сумм принуди'ельного изъятия)).основание: пункт З]2 Инструкции к Единому плану счетов lYs 157н,методические указания, утверхtленrIые лриказом IvIинфина отЗ0,0З,2015 ЛЬ 52Н, ПИсьмо N4инфина"о,г 02.03.2018 лг9 02-06- 10l1з462,
щолги, ltоторые сIIисали с балансiа, отражаются на забалансовом счете 20<Задолженнос,гь, не всlстребованI-iая кредиl,орами)). Исключение когдаорганизацию-кредитора ликви/]ировали, граж/lанин умер и нет требований состороны правопреем}lиков, В этих случаях задолх(енность описываетсяокончательно на основе полl.верждаюu]их документов, напримерсвидетельства о смерти, выписки из ЕГР[оЛ.

поБ
Невостребованная кредиторская задолженность списывается

кой 05048ЗЗ) п t[К&МИl
Содержание операции Кредит счета
Списана невостребованная крелиторская
задолженность:

- по долговым обязательствам: 0.301.хх.83х 0.401.10.I7з

0.302.хх.8зх

-платежам в бюдтtеты, в то]\4 LII,Iсле гlо налогаNl.
сборам;

0.з03.хх.83l

- доходам; 0.205.хх.56х

- подотчетным cyMMaN{;

- депонированным сумN{ам; 0.304.02.8з7

- удержаниям из зарплаты. стипендии и проL{их

выплат
0.з04.03.8з7

одновреМенно отражена сумМа кредиторской
задолженности за балансом

увеличение забалансового счета
20

Х - соответствующаrI лолста.гья I{OCt.Y.
хх - коды групгrы и вила сиtIlетического cLIe]a объекr.а учета.

По требованию кредитора залолженность,
восстанавливается (абз. 4 л.З7 l Инструкции к Единому
В учете делаются llроводки:

которую списсl"ти,
плану счетов JФ 157н).

ль
!ебет счета Кредит счета

1

- по долговым обязательствам: 0.401 ,1 0. ] 73 0.з0l.хх.73х

3



0,з02.хх.7зх

- платежам в бюджеты, в том числе по налогаN,{.
сборам:

0.зOз.хх.731

0,205.хх.66х

- подотчетным суммам; 0.208.хх.667

- депоFi ированн ы м cyi\{ N{a]v ; 0.з04.02,7з7

- удерх{аниям из зарпла.гы" стипе}{дии и прочtIх
выплат

0.304.03.737

Одновременно отра}кено списаниg счммы
кредиторской задолltсенности с забаtанса

уменьшение забалансового
счета 20

Х - соответствующая подстатья КОСГУ.
хх - коды группы и вида синтетLIческого счета об.ьекта Vчета.

при расчете налога r-la прибыль бюдж.r"оr. (автономные) учреждения не
включаюТ В состаВ внереалИзацио}Iных доходов t(редиторскую
задолженность, которая возникла в /]еяl,ельнOсти на госзадание. Главное
условие - учрех{дение дOjl}кно вести Раздельный уче.г доходов и расходов по
средствам целевого финансирования.

основание: rrисьмо I\4инфина РФ от 01,1 1.20l0 ль 0з-Oз- обl4l|04.
Itредитсlрская задолженнос,I,ь по п;rаr,ной деятельности учитываетсяследующим образом. Не включаются в доходы долги по налогам, сборам,

пеням и штрафам в бrоджет, l{оторые списаJIи или уменьшиJlи по новому
законодательсl,ву или решению 11равительства рФ. В осталъных случаях,
когда списали долг' по кOторому иt]тек срок исковой давности или по Другимоснованиям, суммы учитываются I]o внереализационных доходах. Например,
к таким основаниям относят случай, когда крелитора исключ или из ЕгрIол
по одной из причин:

ликвидировали (письма N4инфина от, 0 1. l 0.2009 лГ9 0З-03- 06l |lбз6, Фнс
от 08. |2.2014 J\Г9 ГД-4-З125З07);

организациЯ фактичесtси не велаl деятеJlьность, поэтому налоговики
исключили ее из реестра (ст,2i.l Закона о,г 08.0В.2001 JrIs 129-Фз, письмо
Минфина от 25.03.201З ]tГs 0З-OЗ-06/ |l9l52).

Списывая долг по одной из э'их причин - его вклIочают в лоходы в том
налоговом периоде, когда креди,гора исклк)чиJ7и из Егрrол.

основание: пункт 18 статьи 250, подпункт21 rryr-rKTa 1 статьи 251 нк.

to



Приложение j\& 17
к Учетной политике

положение о списании креди:горской задолженности

Кредиторская задолженность возникает в сJIучаях, если учреждениене рассчиталось с контрагентом: поставUJиком, сотрудником, бюджетом, илине передtlJIо покупателю товары, работы или услуги в счет полученногоаванса.
Кредиторская задоJlжеFtность учи,гывается на балансе, пока не пройдетсроК исковоЙ даtsнос.ги. Исклкlчение есJIи кредитор не требуети не подтверждае1, долг при инвен.гар изаI\ии. .Т'огдЬ 

учрех(дение вправесписатъ его до конца этого срока. !ля залол}кенности гIо налогам, сборам,

:';нтJ,r.-rоuфu, 
конец срока исковой давности не основание, чтобы

Обпrий срок исковой да}вности - три года, но есть исключения. Например,сделку мо}tно гlризнать недейсr:вительной в течение года. Осllорить продажудоли в обrцей собстве'ности - в т,ечение трех месяцев. Срок исковой давностиможет прерываться. основание - действия лица, которые говорят о том, чтоон признает долг. После перерыва считается срок заново. Время, котороепрошло до перерыва, В новый срок не засчитывается. Максимальный срокисковой давности .- l0 лет со дня, когла нарушили право, лаже если егопрерыв.Lли. Исключение - случаи из Закоtlа о ].ерроризме ,\ь з5-Фз.основание: с],атьи l96-1 g],20з, гl. 2 c,l,tt,l.bи 1 8 l , rt. з стаr.ьи 250 гк.Не погасив,']ук) зatдоJ]жеl],-'ость * apon и не взысканную вовремякредитором списываюl,с баланса на забалансовый счет 20 <задоля<енность, невостребованная кредиторами)). Исклгочение - кредиторская задол}кенность поналогам, сборам, пеFIям и штрафам. {ля таких лоJI.ов окончание срока исковойдавностИ не являеl]ся основанием /IJIrt списаниrL
Кредиторская залоJI}кенность сг]исывается с баланса отдельнопо каждому обязательству, кредиl-ору. Размер долга определяетсяпо резулътатам инвентаризации и отражается в инвентаризационной описи(ф, 05040В9), РешеFrие о ,,,,".u"ии кредиторской ,uдоп*Ъuности принимаеткомиссия учрех(дения или руководитель в отдельном приказе учреждеЕия.к решению прикладываются ланнъiе инвентаризации и документы, которыеподтверждают, что обяза,гельство tlрекратилось (например, докумеIrтыо ликвид ации орган изаци и- кредитора).
Краткосрочная креди'орская задоJI}кеннос.гь, коl.орую кредиторне подтвердиJI при инвентаризаt(ии, так}ке сгIисывается за балй. В частности,

:Жýi;:"1?.xH::I' можно верLlуl.ь ,гоJlько по заяtsлению кредитора,

. 205.21 <Расчеть] с плательщиками доходов от собственности));, 205,Зi <Расчеты с пJ]ательIциками i]o'o/]oB от оказ аниягIлатньж работ,услуг);



, 205,41 <Расчеты с плательщиками сумм принудительного изъятия)).основание; пункт З72 Инс'рукции к Единому плану счетов Jt ] 57н,методические указания, утверж/]енные приказом Минфина отз0,0З,20] 5 ЛЪ 52н, ПИсЬМо NzIинфина от 02.0з,20] в Jrгs 02-06- 1оl|з462,!олги, которые списали с балапса, оrрu*йтся на забалансовом счете 20<ЗаДОЛЖеННОСТЬ, Не ВОСтребованная -рЁ;Йами)). исключение когдаорганизацию-кредитора ликвидировали,'гражданиFl 
умер и нет требований состороны правопреемников, В этих случаях задолженность списываетсяокончательно на основе подтверждаrоU]их документоts, нагIримерсвидетельства о смерти9 выписки из ЕГРtоЛ.

невостребованная кредиторская задолженность списывается
,,puuo^obr",

По требованию кредитора задолженность,
восстанавливается (абз. 4п.З7 l Инструкции к ЕлиномуВ учете делаются проводки:

которую списали,
плану счетов J\b 157н).

СодерхtанЙе операции
Кредит счета

списана невостребованная крелLJторская
задолженность:

- по долговым обяза:гельстваNl; 0.з0 i.хх.8зх 0.401 .10. 17з

0.з02.хх.8зх

- платежам в бюдхtеты, в том числе по налогам"
сборам; 0.з03.хх.83l

0.205.хх.56х
- подотчетным суммаN.{; 0.208.хх.567
- депонированным су]vмам ; 0.304.02.837

- Удержаниям из зарпла-l.ы. стl1llеI]дI,1и Ll проLIих
выплат 0.з04.0з.8з7

Одновременно отражена су]\{ма кред1.1торской
задолженности за балансом

yBelt рlчени е забалансового счета
20

й-хх - коды группы и вида синтетического счета объекта ylle].a.

лlь содерrкание операции
fебет счета Кредит счета

1 босстановлена кредlrторская задол жеl.i н ость :

перед

0.401.10.173 0.301.хх.7зх

0.з02.хх.7зх



-плате}кам в бюджеты, t] том числе по на.цога]!!.
сборам; 0.30з.хх.731

- доходам;
0.205.хх.66х

- подотчетным суммам;
0.208.хх.667

* ДеПОНИРОВаННЫМ CYIvrMaM;
0.з04,02.7з7

- удер)i{аниям из зарплаты, с.гипендtlи и tlрочих
выплат 0.з04.0з.7з7

одновременно отражено списание суj\,1мы
кредиторской задолжен ности с забfuгIанса

уменьrпение забалансового
счета 20

------.-_--+.-_.

Х_- соответствуюu]ая лодста.гья KOCi-Y.
хх _ коды груплы и вида сигIтетического clteTa объекта учета,

ПРи расчете налога на гrрибi,пu bru*;;;;; Б;;;r;#; учреждения невключают в состав внереализационных доходов кредиторскуюзадолженность, которая возникла в деятельности на госзадание. Главноеусловие - учреждение должно вести раздельный учет.до*одоu и расходов посредствам целевого финанс ирования.
основание: письмо N4инфина РФ от 01 , 1 l .201 0 

^lb 

0з-0з-06/ 4l|04.кредиторская задолженность по платной деятельности учитываетсяследующим образом. Не включаются в доходы доJrги по налогам, сборам,пеняМ и tптрафам В бюджет, которые списали или уменьшиJlи по новомузаконодательству или реtхениIо Правительства РФ. В остальных случаях,когда списали долг, по *oTopo'y ис'ек срок исltовой давI{ости или по другимоснованИям, сумМы учи'ыВаю'сЯ I]o вiJереализационных доходах. Например,к таким основаниям отtIосят с-lrучай, когда кредитора исключ или изЕгрюлпо одной из причин:
ЛИКВИДИРОВаЛИ (ПИСьма Минфина от 01.10.2009 J\b 03_03- 0611/6з6,Фнсот 08.12.2014 М ГД-4-3 125З07);
организация фактически не вела деятельностъ, поэтому налоговикиискJIючили ее из реестра (ст.21.1 Закона от 0s.08.200r м tig-ФЗ, писъмоМинфина от 25.03 .20lЗ JTg 0З-03- 06lllgl52).
Списывая долГ по одной из этих причин - его вклIочают в доходы в томнаJIоговом периоде, когда кредитора исключ или изЕгрюл.основание: пункт 18 статьи 250, подпункт 21 пункта 1 статьи 251 нк.


